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AKTUALNO

Kaj se »kuha« med 
zaposlenimi
Direktor Klinike Golnik prof. Mitja 
Košnik je junija podal odstopno 
izjavo, pred nekaj dnevi pa je na 
uredništvo prišlo pismo Iniciative 
zaposlenih v Kliniki Golnik, v kate-
rem opozarja na nekatere nepra-
vilnosti pri vodenju Klinike.

3

ŠPORT

Temelj za nov vzpon
»V veselje nam je, da je Hokejska 
zveza Slovenije naredila vse, da se 
hokej na Jesenicah obdrži in da se 
postavijo temelji za lepšo priho-
dnost,« pravi kapetan slovenske 
reprezentance Tomaž Razingar, ki 
bo vsaj na začetku sezone znova 
oblekel jeseniški dres.

7

KRANJSKA OBRT

Višje kazni za  
»šušmarje«
Delo na črno ne predstavlja najve-
čjega problema na področju sive 
ekonomije, a kazni za vse, ki de-
javnosti ne bodo prijavili, bodo po 
novem nekajkrat višje, opozarja 
tržna inšpektorica, ki je pred dnevi 
nagovorila obrtnike.
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ZADNJA

Senator se vrača k  
loškim koreninam
Škofjo Loko in Suho, rojstni kraj 
svoje matere Francke, je obiskal 
ameriški senator slovenskih kore-
nin Tom Harkin, ki je ob tem dejal, 
da je Slovenija v ZDA še vedno na 
dobrem glasu.

28

VREME

Dopoldne bo pretežno jas-
no, popoldne se bo začelo 
oblačiti, lahko bo kakšna 
nevihta. Jutri in v nedeljo 
bo oblačno s padavinami.

13/25°C
jutri: oblačno s padavinami

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na ministrstvu za 
zdravje so potrdili, da so iz 
Splošne bolnišnice Jesenice 
prejeli tri obvestila o opozo-
rilnem nevarnem dogodku 
s področja porodništva, v za-
četku julija, v začetku avgu-
sta in eno pred dnevi. Po in-
formacijah, s katerimi raz-
polagajo na ministrstvu, je 
šlo za primer smrti novoro-
jenčka, za primer smrti plo-
da v maternici, v enem pri-
meru pa je bil otrok pre-
meščen v Univerzitetni kli-
nični center Ljubljana na 

nadaljnje zdravljenje. V je-
seniški bolnišnici so v izja-
vi za javnost zapisali, da star-
ši za zdaj želijo, da o dogod-
kih podrobneje ne poročajo 
in da v primeru razjasnitve 
dogodkov ravnajo v skladu 
z varovanjem osebnih po-
datkov, z internimi postop-
ki in v skladu z navodili mi-
nistrstva za zdravje. Sesta-
vili so komisijo zdravstve-
nih strokovnjakov različnih 
specialnosti, v kateri sode-
lujeta tudi dva zunanja čla-
na. Bolnišnica, ki o dogodku 
poroča, mora opraviti anali-
zo po protokolu v 45 dneh 

po dogodku in jo posredova-
ti na ministrstvo za zdravje.

Strokovna direktorica 
Splošne bolnišnice Jeseni-
ce Karmen Janša, dr. med., 
je povedala, da so imeli leta 
2011 na porodnem oddel-
ku 624 porodov, lani jih je 
bilo 655, letos do 20. avgusta 
pa 461 porodov. Od skupaj 
1740 porodov v tem času so 
bili štirje mrtvorojeni otro-
ci, ena intrapartalna smrt 
in ena zgodnja neonatalna 
smrt, kar je statistično 3,4 
na tisoč rojstev. 

Žalost za zidovi jeseniške bolnišnice
V jeseniški bolnišnici je v zadnjih dveh mesecih prišlo do smrti novorojenčka 
in smrti ploda v maternici. Posebna komisija preiskuje opozorilna nevarna 
dogodka, bolnišnica pa mora analizo v 45 dneh po dogodku posredovati na 
ministrstvo za zdravje.

Na ginekološko-porodniškem oddelku SB Jesenice je zaposlenih pet zdravnikov specialistov, 
od tega so trije specialisti več kot pet let ter dva zdravnika specializanta. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljiški župan Ciril Globočnik je v ponedeljek s podjetjem 
Hidroinženiring iz Ljubljane podpisal pogodbo o gradnji či-
stilne naprave v Kropi. Izvajalec bo dela v skupni vrednosti 
približno 2,5 milijona evrov začel takoj, končal pa naj bi jih do 
konca oktobra prihodnje leto. Gradnja čistilne naprave je sicer 
del projekta Komunalna infrastruktura Kropa, ki bo zaključen 
prihodnjo jesen, v višini 2,3 milijona evrov pa ga bo sofinanci-
ral Evropski sklad za regionalni razvoj. Podpisa pogodbe se je 
poleg župana Globočnika in predstavnika izbranega izvajalca 
Hidroinženiring Željka Rečnika udeležil tudi predsednik sveta 
Krajevne skupnosti Kropa Franc Jelenc. M. A.

Radovljica, Kropa

Podpisali pogodbo o gradnji čistilne naprave

Franc Jelenc, predsednik KS Kropa, župan Ciril Globočnik 
in Željko Rečnik, prokurist podjetja Hidroinženiring, d. o. o.

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Suša na Gorenj-
skem še vedno traja. Zad-
nje padavine so sicer poži-
vile rast in omilile stres pri 
rastlinah, vendar to ne bo 
zmanjšalo izpada pridelka,« 
ugotavlja Marija Kalan, spe-
cialistka za rastlinsko pri-
delavo v Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj in člani-
ca regijske komisije za oce-
njevanje škode po narav-
nih nesrečah, in poudarja, 
da je na Gorenjskem, kjer 
je govedoreja glavna kmetij-
ska dejavnost, škoda najve-
čja tedaj, ko suša prizadene 
travinje in koruzo za silira-
nje. »Prav to se je zgodilo le-
tos. Travinje je prizadeto po 

vsej Gorenjski, ponekod je 
izpadla ena košnja, na naj-
bolj prizadetih območjih 

od ene do dve košnji. Izpad 
znaša v povprečju od 40 do 
45 odstotkov. Na planinskih 

pašnikih se je pašna sezo-
na zaradi pomanjkanje paše 
skrajšala, ponekod dovaža-
jo krmo iz doline. Pri koru-
zi je stopnja poškodovano-
sti odvisna predvsem od vr-
ste tal. Na plitvih, prodnatih 
tleh je v povprečju 60-od-
stotna, tam so marsikje ko-
ruzo, ki je suha in brez stor-
žev ali s slabo razvitimi stor-
ži, že silirali; na globljih tleh 
je izpad približno 20-odsto-
ten. Pri koruzi za zrnje na 
plitvih tleh pridelka skoraj 
ni,« ugotavlja Marija Kalan 
in dodaja, da se zelo slaba le-
tina obeta pri krompirju. Te-
žavam ob saditvi je sledilo še 
sušno obdobje. 

Škoda po suši v vseh občinah
Občinske komisije v vseh sedemnajstih občinah z območja gorenjske (statistične) regije so ugotovile 
poškodbe na kmetijskih rastlinah, ki so nastale zaradi pomanjkanja padavin in visokih temperatur.

Na Gorenjskem so posledice suše najhujše takrat, ko ta 
prizadene travinje in koruzo za siliranje.

�2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIKTOR GRINTAL iz Komende.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Pridelek bo približno polo-
vico manjši od pričakovane-
ga, velik bo tudi delež drob-
nih gomoljev. Podobno je pri 
vrtninah. Tudi na površinah, 
ki so jih namakali, pridelek 
ne bo tolikšen, kot bi bil v nor-
malnih razmerah. Najbolj so 
prizadete solata, fižol, čebu-
la ... Škoda je tudi na sadnem 
drevju, v bolj intenzivnih na-
sadih ocenjujejo do 35 odstot-
kov izpada pridelka, prizadeti 
pa so tudi travniški sadovnja-
ki na bolj plitvih tleh.

Prav v vseh sedemnajstih 
občinah z območja gorenj-
ske (statistične) regije so ob-
činske komisije ugotovile po-
škodovanost kmetijskih kul-
tur oz. izpad pridelka, ki je v 
obdobju od 12. julija do 9. av-
gusta nastal zaradi pomanj-
kanja padavin in visokih tem-
peratur. Oceno so poslali re-
publiški upravi za zaščito in 
reševanje, nadaljnji postopki 
glede popisa in prijave škode 
na posameznih kmetijah pa 
bodo odvisni od odločitev dr-
žavnih organov. »Bolj kot o 
odškodnini bo glede na pogo-
sto pojavljanje suše treba raz-
mišljati o prilagoditvi staleža 

živine krmnim možnostim 
in o drugih ukrepih. Eden 
tak šnih ukrepov je tudi na-
makanje. Na Gorenjskem ni 
večjega namakalnega siste-
ma, je le nekaj manjših. Ne-
kateri črpajo vodo iz podtal-
nice, a pretoki niso tolikšni, 
da bi jim omogočali namaka-
nje večjih površin. Drugi si v 
suši pomagajo s cisternami, 
opremljenimi z vodnimi to-
povi, a pri tem deset »kubi-
kov« vode na hektar pome-
ni vsega milimeter padavin, 
kar zadošča le za osvežitev 
rastlin. V Programu razvoja 
podeželja za obdobje 2014–
2020 bo več denarja tudi za 
namakanje, a aktivnosti na 
tem področju bodo odvisne 
od občin, ki naj bi namakalne 
sisteme umestile v občinske 
prostorske načrte, od stroke, 
ki naj bi predlagala rešitve, in 
od kmetov, ki naj bi večinsko 
soglašali in podprli izvedbo. 
Na Gorenjskem bi za potre-
be namakanja lahko uporabi-
li vodo iz podtalnice, možni 
izdatnejši vodni vir pa je tudi 
Trbojsko jezero,« pravi  Ma-
rija Kalan in poudarja, da se 
splača namakati predvsem 
vrtnine, zgodnji krompir in 
le redko tudi koruzo. 

Škoda po suši v 
vseh občinah
�1. stran

Marija Volčjak

Rojen je bil 7. januarja 
1937 v Novi vasi pri Žireh, 
zgodaj se je vključil v politi-
ko in pred natančno petde-
setimi leti je bil komandant 
mladinskih delovnih brigad 
pri gradnji avtoceste do Beo-
grada. Rad je povedal, kako 
mu je tovariš Tito dejal, da se 
pogovarjata dva komandan-
ta. Leta 1966 je končal Viso-
ko politično šolo v Ljubljani 
(sedanja Fakulteta za druž-
bene vede) in leto kasneje je 
postal predsednik skupšči-
ne Občine Škofja Loka in pri 
tridesetih letih je bil najmlaj-
ši župan v tedanji Jugoslavi-
ji. Čas njegovega županova-
nja je ostal zapisan po mno-
gih dosežkih, Škofja Loka 
je takrat izstopala med slo-
venskimi občinami, kar je 
v svojih raziskavah ugotav-
ljal tudi njegov žirovski ro-
jak dr. Zdravko Mlinar, soci-
olog lokalnih skupnosti. Če 
Zdravko Krvina leta 1974 ne 
bi postal direktor Klinične-
ga centra Ljubljana, bi Ško-
fja Loka verjetno že zdavnaj 
imela obvoznico, ki je še ve-
dno nima. 

Zdravko Krvina je imel ve-
liko političnih funkcij, nje-
gova zadnja, po kateri smo 
ga v zadnjih letih najbolj po-
znali, je bilo neutrudno vo-
denje odbora za spominske 
slovesnosti v Dražgošah, 
kjer je vedno znal izbrati go-
vornike, ki so razburkali slo-
vensko javnost. 

Po upokojitvi leta 1990 je 
v Gorenji vasi zgradil Galeri-
jo Krvina, za katero je ume-
tnostni zgodovinar dr. Zo-
ran Kržišnik dejal, da je to 
prva in edina na novo zgra-
jena galerija po drugi svetov-
ni vojni pri nas. Galerija Kr-
vina je postala kulturno ža-
rišče Poljanske doline, tam 
smo pogosto imeli tudi Gla-
sove preje, ki so bile vselej 
dobro obiskane tudi po za-
slugi gostitelja.

V zadnjih desetih letih je 
bil Zdravko Krvina neutru-
den tudi v lionističnem giba-
nju, bil je začetnik Lions klu-
ba Škofja Loka in lani je pre-
jel najvišje lionistično pri-
znanje Melvin Jones.

Življenjska pot Zdravka 
Krvine je bila izjemno boga-
ta, mnogim bo ostal v spo-
minu in pogrešali ga bomo. 

Najbolj seveda njegova dru-
žina, žena Bogica in sinova 
Bojan in Jure z družinama. 
20. avgusta pred tremi leti 
sta Bogica in Zdravko Krvi-
na v Galeriji Krvina prazno-
vala zlato poroko. Srečanje 
je bilo prisrčno, množično 
in polno čustev. Takrat ni-
smo niti slutili, da bo bo-
lezen tako kruto posegla v 
njegovo življenje, saj je bil 

poln energije in izjemno vi-
talen. 

Zdravko Krvina bo zapi-
san tudi v spominu sodelavk 
in sodelavcev Gorenjskega 
glasa, saj smo v zadnjih le-
tih v Galeriji Krvina pripra-
vili veliko odmevnih Glaso-
vih prej, pri katerih nam je 
nesebično pomagal. 

Njegovi družini izrekamo 
globoko sožalje.

Umrl Zdravko Krvina (1937–2013)
Minuli ponedeljek je po hudi bolezni v ljubljanskem Kliničnem centru umrl Zdravko Krvina iz Gorenje 
vasi v Poljanski dolini.

Zdravko Krvina

Po podatkih Inštituta za va-
rovanje zdravja (IVZ) je bila v 
Sloveniji v daljšem obdobju, 
v letih od 2000 do 2012 peri-
natalna umrljivost, ki pome-
ni smrt ploda v maternici in 
posledično mrtvorojenost ter 
smrt ploda med porodom in 
smrt otroka v prvih dneh živ-
ljenja, med pet do šest na tisoč 
rojstev. Kar pomeni, da se je 
v teh letih rodilo približno sto 
mrtvorojenih v Sloveniji in da 
je še približno trideset otrok 
umrlo v prvih dneh po poro-
du. Po poročanju IVZ so po-
datki primerljivi z državami 
Evropske unije.

Trije specialisti, dva 
specializanta

»V tem času je na gineko-
loško-porodniškem oddelku 
SB Jesenice zaposlenih pet 
zdravnikov specialistov, od 

tega so trije specialisti več kot 
pet let, ter dva zdravnika spe-
cializanta. V času dogodkov so 
bile vse ekipe popolne, v pri-
meru zapletov je tudi možno 
takojšnje sodelovanje s stro-
kovnjaki drugih specialno-
sti,« je zagotovila Karmen Jan-
ša in dodala: »Vse visoko rizič-
ne nosečnosti, kjer imajo no-
sečnice že obstoječa huda kro-

nična obolenja, ki lahko vpli-
vajo na otroka in mater, so že 
v začetku nosečnosti napote-
ne na vodenje v terciarno usta-
novo. V primerih prezgodnje-
ga poroda, ko predvidevamo, 

da bo potrebna takojšnja in-
tenzivna oskrba otroka po po-
rodu, uporab ljamo t. i. tran-
sport in utero (transport otro-
ka še v maternici), ki je dolgo-
letna in dobro delujoča praksa 
v Sloveniji. V primerih drugih 
zapletov med nosečnostjo pa 
imamo usposobljen kader, ki 
v primeru nejasnosti sodelu-
je s porodnišnico Ljubljana.«

Kot smo že napisali, po-
sebna komisija zdaj preisku-
je t. i. »opozorilen nevaren 
dogodek« v vseh treh prime-
rih.  Opozorilen nevaren do-
godek je, kot pojasnjujejo na 

ministrstvu za zdravje, kateri-
koli dogodek, ki privede ali bi 
lahko privedel do nepričakova-
ne smrti ali večje stalne izgu-
be telesne ali duševne funkci-
je bolnika. To je dogodek, ki ni 
povezan z naravnim potekom 
bolnikove bolezni. Pomeni ne-
predvideno odstopanje v pro-
cesu ali izidu zdravstvene in 
druge oskrbe. Opozorilni se 
imenuje zato, ker zahteva ta-
kojšnje ukrepanje, in če se po-
novi, lahko privede do resne 
škodljivosti za bolnike. Je re-
snejši kot medicinska napaka. 
Ti dogodki nastanejo največ-
krat zaradi napake opustitve 
ali zaradi napake izvršitve ne-
kega dejanja, posega ali ukre-
pa. Pri ministrstvu za zdravje 
čakajo na poročilo, tri mesece 
po dogodku pa mora ministr-
stvo od bolnišnice prejeti tudi 
poročilo o izvedbi ukrepov ozi-
roma opis vzrokov, zakaj ukre-
pi niso bili izvedeni.

Žalost za zidovi jeseniške bolnišnice
�1. stran

Opozorilen nevaren dogodek je resnejši kot 
medicinska napaka. Ti dogodki, kot pojasnjujejo na 
ministrstvu za zdravje, nastanejo največkrat zaradi 
napake opustitve ali zaradi napake izvršitve nekega 
dejanja, posega ali ukrepa. To je dogodek, ki ni 
povezan z naravnim potekom bolnikove bolezni.

Razstava Genij – Da Vinci, ki si jo lahko ogledate na Gospo-
darskem razstavišču v Ljubljani, je požela toliko zanimanja, da 
jo organizatorji podaljšujejo do 29. septembra. To je največja 
svetovna potujoča razstava o Leonardu da Vinciju, ob kateri 
doživite dediščino največjega genija v zgodovini človeštva. Na 
razstavi ga boste spoznali v luči izumitelja, znanstvenika, razi-
skovalca človeške anatomije, inženirja, arhitekta, filozofa in re-
nesančnega umetnika. Razstava je primerna za vse starostne 
skupine. Petim naročnikom Gorenjskega glasa bomo podelili po 
dve vstopnici za ogled razstave. Nagradno vprašanje je: V kateri 
državi se je rodil Leonardo da Vinci? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na:  
koticek@g-glas.si najkasneje do srede, 28. avgusta.

Leonardo da Vinci

Z gasilsko vajo domačega gasilskega društva v nekdanji gra-
moznici se je včeraj v Ljubnem začel krajevni praznik. Osrednja 
slovesnost bo danes, v petek, ob 20. uri v domu športnega 
društva, ko bodo odprli slikarsko razstavo, podelili priznanja 
in položili vence na spominska znamenja NOB. Praznik bodo 
zaključili v soboto z Vaškimi igrami. M. A.

Ljubno

Jubilejni krajevni praznik
Iz Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj so sporo-
čili, da so imeli julija kar 170 novorojenčkov, od tega so bili 
trije pari dvojčkov, kar je v primerjavi z nekaj zadnjimi leti 
rekordno število. V povprečju imajo na mesec med 135 in 140 
novorojenčkov. Lani se je v tej porodnišnici rodilo 1665 otrok, 
od tega 905 dečkov in 760 deklic. S. K.

Kranj

V porodnišnici julija kar 170 novorojenčkov
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Direktorju Klinike 
Golnik prof. Mitji Košniku bi 
se letos iztekel petletni man-
dat, a je odstopno izjavo podal 
že junija. Razloge za odstop je 
sicer pojasnil na seji Sveta za-
voda, na kratko: za to odloči-
tev naj bi imel osebne razlo-
ge. Ni pa komentiral, ali je bila 
povod za to tudi nova sestava 
Sveta zavoda, s katero naj se 
prof. Košnik ne bi najbolj stri-
njal, in kar razkriva sicer ano-
nimno pismo Iniciative zapo-
slenih v Kliniki Golnik. V Ini-
ciativi poudarjajo, da je nehi-
gienično, da Svet zavoda te-
daj ni razrešil direktorja in 
imenoval vršilca dolžnosti in 
da bo do imenovanja nove-
ga direktorja, razpis se izte-
če 25. avgusta, sedanji direk-
tor še vedno imel vpliv na ime-
novanje svojega names tnika. 

Razpis za namestnika je bil 
objavljen dan pred držav-
nim praznikom, 14. avgusta; 
objavljen je bil le tri delovne 
dni. »Namestnik direktorja 
je funkcija z mandatom šti-
ri leta, ki sedanjemu names-
tniku (Juriju Starihi, op. a.) 
poteče konec letošnjega leta. 
Zaradi zagotavljanja kontinu-
itete poslovanja ob imenova-
nju novega direktorja Klinike 
ocenjujemo, da je ponovno 
imenovanje ali imenovanje 
novega namestnika treba iz-
peljati dovolj hitro, da ob pre-
daji poslov delo normalno po-
teka.  Do konca razpisa smo 
prejeli šestnajst prijav, posto-
pek vsebinske obravnave vlog 
še ni stekel,« je pojasnil prof. 
Košnik.

Iniciativa pomočnici di-
rektorja za zdravstveno 
nego Saši Kadivec očita mo-
bing, kot piše: »Očitamo 

strahovlado in nedemokra-
tičnost ter diktaturo. Nihče si 
ne upa povedati na glas svoje-
ga mnenja, saj takoj čuti po-
sledice v smislu, da je preme-
ščen na drug oddelek, je ovi-
ran pri delu, se mu ne odo-
brijo izobraževanja « Saša 
Kadivec je povedala, da vod-
stvo anonimke ni videlo in 
da zato očitke težko komen-
tira, je pa dodala: »Poslovati 
moram v skladu z možnost-
mi, ki jih imam, in vedno 
se zaposleni lahko obrnejo 
name s pripombami, predlo-
gi. Vrata imam odprta  Mo-
ramo pa delovati v razmerah, 
ki nam jih narekuje Zakon za 
uravnoteženje javnih financ. 
Tudi za vsako zaposlitev mo-
ramo dobiti soglasje ministr-
stva, na kar dolgo čakamo, in 
zato naletimo na veliko težav 
pri usklajevanju dela. Zapo-
slene pa moramo razporejati 

glede na kategorizacijo zah-
tevnosti, saj vsak ne more de-
lati na vsakem oddelku, če za 
to nima ustreznega znanja.«

»Smo preprosto 
zaposleni, ki enako 
mislimo.«

Na očitano netransparen-
tnost poslovanja vodstva Kli-
nike Košnik konkretno ne 
odgovarja, pove pa: »V prvih 
šestih mesecih leta smo po-
slovali pozitivno in svoje fi-
nančne obveznosti do zapo-
slenih in dobaviteljev porav-
nali tekoče.«

Na eni strani imamo torej 
anonimno pismo Iniciative 
zaposlenih v Kliniki Golnik, 
za katero nam niso posredo-
vali podatka, koliko je – šte-
vilčno – »podpisnikov« pod 
Iniciativo. »Nič nismo pod-
pisovali, ker ni nič uradno. 
Smo preprosto zaposleni, ki 
enako mislimo, in kar nava-
jamo, je dokazljivo,« odgovar-
jajo. Na drugi strani direktor 
pravi, da vsakoletno merjenje 
organizacijske klime kaže na 
nadpovprečno zadovoljstvo 
zaposlenih na Kliniki Golnik 
v primerjavi z drugimi zdra-
vstvenimi organizacijami in 
da prejemajo že klice zapo-
slenih, ki se od anonimke di-
stancirajo. »Vsak zaposleni 
ima možnost po ustaljenih 
poteh reševati težave: oseb-
no, prek mediacijske pisarne, 
ki deluje v kliniki, prek svoje-
ga predstavnika v svetu zavo-
da, prek svojih nadrejenih in 
prek predstavnikov več sin-
dikatov,« je dodal in zaklju-
čil, da so za to, da je Klinika 
Golnik strokovno, pedagoško 
in poslovno odlična ustanova, 
zaslužni vsi zaposleni. 

Kaj se »kuha« med zaposlenimi
Direktor Klinike Golnik prof. Mitja Košnik je junija podal odstopno izjavo, pred nekaj dnevi pa je 
na uredništvo prišlo pismo Iniciative zaposlenih v Kliniki Golnik, v katerem opozarja na nekatere 
nepravilnosti pri vodenju Klinike.

Samo da bolniki ne občutijo kakšnih »grdih« pogledov med zaposlenimi, saj imajo že 
svojih zdravstvenih težav dovolj. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjskega glasa

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V turistič-
nih krajih v času vrhunca po-
letne pa tudi zimske sezone 
zaradi velikega števila obi-
skovalcev beležijo rekordna 
povečanja porabe vode. Zato 
smo v preteklih poletjih po-
gosto poročali o težavah z za-
gotavljanjem zadostne koli-
čine pitne vode, predvsem 
v Kranjski Gori. A tam je to 
poletje prvič po dolgih letih 
vode dovolj. »Z gotovostjo 
lahko rečem, da problemov 
s pitno vodo v Kranjski Gori 
ni več. V zadnjem letu smo 

zgradili vodohran Log ter vr-
tino s črpališčem in povezo-
valnim vodom Lek Alpina v 
Kranjski Gori. Na ta način je 
v celoti odpravljena težava z 
zagotavljanjem zadostne ko-
ličine pitne vode na obmo-
čju Kranjske Gore, Loga in 
Gozd-Martuljka,« je zado-
voljen župan Kranjske Gore 
Jure Žerjav. »Turistični 

kraji so specifični: v konicah 
je poraba več kot trikrat ve-
čja kot v mrtvi sezoni, zato 
smo zadovoljni, da vse naše 
kapacitete zadoščajo tudi za 
najbolj visoke obremenitve, 
celo v sušnih obdobjih.«

Občina zdaj gradi še nov 
vodohran v Planici, iz kate-
rega se bodo napajale Ra-
teče, lahko tudi Podkoren, 

objekt pa bo zagotavljal za-
dostno količino vode tudi 
za nastajajoči Nordijski cen-
ter Planica. »Ostaja nam še 
grad nja vodohrana na Dov-
jem, kjer želimo predvsem 
povečati zaloge pitne vode, 
ki je je sicer dovolj.«

Občina Kranjska Gora je v 
preteklem letu za investicije 
v preskrbo z vodo namenila 
približno pol milijona evrov, 
približno toliko načrtujejo v 
vodno infrastrukturo vložiti 
tudi v letošnjem letu. Večino 
teh investicij sofinancira dr-
žava. Občina Kranjska Gora 
je sicer že pred leti sprejela 
strategijo preskrbe z vodo, 
katere posebnost je, da se 
ne osredotoča na en sam vo-
dni vir, temveč ohranja tudi 
vse stare. »Na ta način lahko 
z razpršeno preskrbo v vsa-
kem trenutku zagotav ljamo 
zadostno količino kakovos-
tne pitne vode.«

Pitne vode je zdaj dovolj
Letošnje poletje je po mnogih letih prvo, ko v Kranjski Gori niti na vrhuncu 
sezone nimajo težav z zadostnimi količinami pitne vode. 

Žerjav: »Turistični kraji so specifični: v konicah je 
poraba več kot trikrat večja kot v mrtvi sezoni, zato smo 
zadovoljni, da vse naše kapacitete zadoščajo tudi za 
najbolj visoke obremenitve, celo v sušnih obdobjih.«

Danica Zavrl Žlebir

Davča – Ob nedavni priredi-
tvi Dan teric v Davči je župan 
občine Železniki Anton Lu-
znar domačinom spregovo-
ril o nadaljnji dinamiki grad-
nje ceste v Davčo. Od lani na-
mreč potekajo dela na 6,5 ki-
lometra dolgi cesti, zgrajeni 
bodo oporni zidovi v dolžini 
4,5 kilometra, vodna uredi-
tev v dolžini štirih kilometrov 
in obnovljenih bo devet mo-
stov. »Dela lepo napredujejo. 

Direkcija RS za ceste izva-
jalce del nagovarja, naj čim 
več dela opravijo do konca 
leta 2013 in zagotovijo prevo-
znost davške ceste do zime. 
Če bo to uspelo, bo promet 
pozimi že lahko potekal po 
davški cesti, sicer bo moral še 
naprej po obvozni,« je v Dav-
či povedal župan in se vašča-
nom zahvalil za razumevanje 
in strpnost ob tem najzahtev-
nejšem cestnem projektu. 
Davška cesta mora biti sicer 
dograjena do maja 2014.

Cesta v Davčo  
prevozna do zime?

Velik del davške ceste je še vedno makadamski. / Foto: Andrej Tarfila

V kamniškem Centru za izobraževanje, rehabilitacijo in uspo-
sabljanje (Cirius) bodo prejeli evropski denar za izobraževanje 
starejših mladostnikov s posebnimi potrebami. Ministrstvo za 
gospodarski razvoj in tehnologijo je namreč potrdilo projekt do-
datnega usposabljanja, Ministrstvo za izobraževanje, znanost 
in šport pa je za projekt namenilo 150 tisoč evrov, pri čemer 
bo 127.500 prispeval Evropski socialni sklad. V Ciriusu bodo s 
tem denarjem gibalno oviranim mlajšim odraslim v starosti do 
30. leta omogočili nadaljnje izobraževanje in usposabljanje za 
delo. Na ta način bodo imeli po končanem rednem izobraže-
vanju možnost ostati v procesu vseživljenjskega učenja in se 
hkrati vključevati v programe dela, kar jim bo omogočilo večjo 
samostojnost in lažje vključevanje v širše socialno okolje. J. P.

Kamnik

Evropski denar za mlade invalide
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PISANA LOKA 2013PISANA LOKA 2013

VSTOPNINA!
ORGANIZATOR: TURISTIČNO DRUŠTVO ŠKOFJA LOKA,  

TEL.: 04/5120-268; WWW.SKOFJALOKA.INFO; WWW.PISANALOKA.SI
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Suzana P. Kovačič

Breg ob Savi – Posvetitev je 
bila ob najslovesnejšem Ma-
rijinem prazniku, Mariji-
nem vnebovzetju 15. avgu-
sta. Dan in trideset let prej, 
14. avgusta 1983, je župnijo 
Kranj - Drulovka/Breg usta-
novil tedanji ljubljanski nad-
škof Alojzij Šuštar; prej sta 
bili cerkev Matere Božje na 
Bregu in cerkev sv. nadan-
gela Mihaela v Drulovki po-
družnici. Kot je povedal žu-
pnik Ciril Plešec, se cerkev na 
Bregu omenja mnogo prej: 
»Cerkev v tem kraju je prvič 
omenjena leta 1445. To je bila 
romarska cerkev in je bila v 
začetku cerkev Žalostne Ma-
tere Božje. To je bilo v času 
turških vpadov, zaradi tega 
so tudi naredili ta patrocinij. 
Cerkev je bila prenovljena 
leta 1560 po gabaritih, kakr-
šni so še danes, oboki, kot jih 
vidite, pa so iz leta 1871.« Žu-
pnik Ciril Plešec je pred sed-
mimi leti, ko je prišel v župni-
jo, iskal datum posvetitve cer-
kve. Ni ga našel, zato so ime-
li vse do zdaj žegnanjsko ne-
deljo. »Našel sem samo po-
datek, da je bila cerkev blago-
slovljena 22. oktobra 1871,« 
je pojasnil.

Ob tridesetletnici župni-
je so postavili nov kamnit ol-
tar, kamnit ambon in krstni 
kamen, ki ga župnija do sedaj 
ni imela. 15. avgusta je posve-
titev cerkve in oltarja, v kate-
rega so vgradili relikvije bla-
ženega Alojzija Grozdeta, vo-
dil apostolski administrator 
ljubljanske nadškofije, no-
vomeški škof Andrej Glavan. 
Oltar sta narisala arhitekta 

Mija Aleš z Brega in Andrej 
Briški z Grosuplja. »Danes je 
sicer v ospredju najslovesnej-
ši Marijin praznik, Marijino 
vnebovzetje, gospod župnik 
je izbral ta dan tudi za slove-
sno posvetitev oltarja in cer-
kve,« je dejal Andrej Glavan, 
vernikom pa prenesel sporo-
čilo: »Cerkev je s svojim oltar-
jem in ambonom  pravzaprav 
tisti vaški vodnjak, iz katerega 

zajemamo energijo, vodo, vsi 
žejni resnice, dobrote, lepo-
te, da bi krepili svojo vero in 
upanje. Oltar je stičišče, ob 
katerem se učimo medseboj-
nih odnosov.«  Posvetitve se 
je udeležilo šestnajst duhov-
nikov, med njimi tudi kranj-
ski dekan Vinko Podbevšek 
ter številni farani od blizu in 
daleč. Ave Marijo je čudovito 
zapela Anita Zevnik.

Posvetili cerkev Matere Božje
Cerkev Matere Božje na Bregu ob Savi je ob tridesetletnici župnije Kranj-Drulovka/Breg posvetil 
apostolski administrator ljubljanske nadškofije, novomeški škof msgr. Andrej Glavan.

Apostolski administrator ljubljanske nadškofije, novomeški škof Andrej Glavan je posvetil 
cerkev. / Foto: Tina Dokl

Minulo soboto se je skupina zanesenjakov, ki jih vodi restavra-
tor Rok Valjavec, lotila rušenja lesene Matevževčeve hiše iz leta 
1742. Pravzprav ni šlo za klasično rušenje, pač pa so hišo »raz-
stavili« po delih, da jo bodo lahko v prihodnje znova postavili, 
saj gre za lep primerek stavbne dediščine. »Če bo občina dobila 
primerno lokacijo za postavitev Matevževčeve hiše, se bo ta 
vrnila v Preddvor, sicer bo treba mesto zanjo najti kje drugje,« je 
povedal Rok Valjavec, ki je po lastnikovem pooblastilu poskrbel 
za dokumentacijo in vodil postopke za prestavitev hiše. Minulo 
soboto so hišo podirali domala dvanajst ur, nato pa njene dele 
naložili na tovornjak in odpeljali deponirat v Besnico, kjer bo 
čakala na postavitev na novi lokaciji. D. Ž. 

Preddvor

»Razstavili« Matevževčevo hišo

»Razstavljanje« Matevževčeve hiše v Preddvoru / Foto: Matic Zorman

Minuli konec tedna so na Jezerskem priredili dva dogodka: 
gobarski in pravljilčni vikend. Pravljice, med drugim tudi ta-
kšne, ki krožijo med prebivalci Jezerskega, je družinam na 
Šenkovi domačiji pripovedovala pravljičarka Irena Cerar. Go-
barji (devet se jih je udeležilo izobražealnega vikenda) pa so 
ob mentorstvu priznanega gobarja in določevalca gob Bojana 
Arzenška iz Gobarskega društva Kranj, sicer tudi avtorja dveh 
knjig o gobah, prisluhnili predavanju o gobah. Odšli so tudi na 
voden sprehod v gozd in potem »v živo« prepoznavali gobe. 
Gobja bera ni bila preveč obilna, saj je po besedah Bojana 
Arzenška še malo prezgodaj in še ni pognalo veliko gob. D. Ž.

Jezersko

Gobarji in pravljice

V gozdu nabrane gobe so udeleženci gobarskega vikenda 
prepoznavali v družbi mentorja Bojana Arzenška. / Foto: Matic Zorman

Ta konec tedna v krajih pod Triglavom tradicionalno gostijo 
Aljaževe dneve, tokrat že dvaindvajsete po vrsti. Jutri, v petek, 
23. avgusta, bodo tako ob 19. uri v Kulturnem domu na Dov-
jem odprli fotografsko razstavo Lepote Slovenije in pripravili 
projekcijo fotografij na prosto temo. V soboto bo sledil tradi-
cionalni Gustlnov pohod na Dovško Babo – zbor bo ob 7. uri 
pred gostilno pr  Katr na Dovjem – zvečer ob 19. uri pa bo v 
dovškem kulturnem domu večer z Vidom Valičem. V nedeljo se 
bo dogajanje preselilo v Vrata. Ob 14. uri bo tam koncert Prifar-
skih muzikantov, ob 16. uri pa bo v kapeli sv. Cirila in Metoda v 
Vratih še sveta maša. Vstopnine na prireditvah ne bo. Razstava 
fotografij bo v Kulturnem domu na ogled do 31. avgusta, nato 
pa še do 9. septembra v Slovenskem planinskem muzeju. M. A.

Dovje, Mojstrana

Dvaindvajseti Aljaževi dnevi

Letošnji Festival Radovljica nam bo v prihodnjih dneh postregel 
še z zadnjima dvema izmed osmih koncertov, ki so jih ljubi-
teljem stare glasbe ponudili letos. Jutri, v soboto, 24. avgu-
sta, bo nastopila nemško avstralska zasedba Mengal Quartet, 
predstavila pa bo komorno glasbo za pihalni kvartet (Rossini, 
Mengal, Jadin Clapisson, Fiala). Zadnji koncert bo na sporedu 
v ponedeljek, 26. avgusta, z glasbo za Henrika VIII. pa bo na-
stopil ansambel Capella de la torre, ki ga sestavljajo glasbeniki 
iz Nemčije in Velike Britanije. Spoznali bomo, da Henrik VIII. ni 
bil le angleški kralj, ampak je kot velik ljubitelj glasbe pisal tudi 
pesmi. Oba koncerta bosta ob 20. uri v Radovljiški graščini. I. K.

Radovljica

Še dva festivalska večera
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Jože Košnjek

Kofce – Maša, ki jo v nedeljo 
po velikem šmarnu daruje-
jo v kapelici pod Kofcami, je 
že tradicija. Udeležujejo se 
je svojci pokojnih, za katere 

je maša darovana, in števil-
ni ljubitelji Kofc, ki običajno 
to nedeljo ne zamudijo obi-
ska gore.

Letošnjo mašo je daro-
val tržiški župnik Roman 
Starc.  Povedal je, da bodo 
do konca leta v kapelici Ja-
neza Krstnika še dve maši: 
prva v nedeljo, druga na 
prvo septemrsko (angelsko) 
nedeljo. Tradicija je tudi no-
voletna maša. Kapelico pod 

Kofcami  poleg nekdanjega 
Planinskega doma so začeli 
graditi leta 1926 po načrtih 
tesarskega mojstra Antona 
Stritiha, blagoslovljena pa 
je bila junija leta 1928. Ka-
pelico je v začetku okupaci-

je poškodoval eden od trži-
ških kulturbundovcev, fe-
bruarja leta 1945 pa so par-
tizani zaradi bojazni, da se 
v njem ne bi naselili Nem-
ci, požgali planinski dom, 
z njim pa je pogorela tudi 
kapelica. Sedanji planinski 
dom so uredili sto metrov 
više, kapelico pa so obnovili 
leta 1966, konec devetdese-
tih let pa so ji dodali še nad-
strešek. 

Maša v kapelici na Kofcah

Nedeljske maše na Kofcah se je udeležilo precej planincev.

Cveto Zaplotnik

Brezje – V petek, dan po ve-
likem šmarnu, je godoval 
sveti Rok, ki velja za zašči-
tnika proti kužnim bole-
znim pri ljudeh in živini. 
Na ta dan se na Brezjah, v 
največjem slovenskem ro-
marskem središču, že po 
tradiciji srečujejo lastniki 
konj, ki se tja večinoma pri-
peljejo s kočijami ali prija-
hajo na konju. Tudi letos ni 
bilo nič drugače: na Brez-
jah se je na dveh lokacijah 
zbralo več kot trideset vpreg 

z različnih koncev Gorenj-
ske. Med udeleženci je bil 
tudi Darko Kepic iz Dvo-
rij pri Cerkljah, ki je s ko-
čijo, v katero sta bila vpre-
žena lipicanca, pripeljal še 
pet prijateljev. »Potovali 
smo dobri dve uri, na poti 
tja smo se ustavili še na Po-
lici pri Naklem in na Posav-
cu,« je povedal in dodal, da 
je bil v skupini tudi šenčur-
ski župnik, ki je potlej za ko-
njenike maševal v cerkvi na 
Brezjah. Iz Konjeniškega 
društva Naklo se je na Brez-
je pripeljalo deset vpreg, 

šesterica je prijahala na ko-
nju. »Srečanje je spontano. 
Če bi bilo organizirano, bi 
prireditelji potrebovali za to 
veliko dovoljenj in soglasij. 
Tega pa si nihče noče napr-
titi,« je povedal Janez Čer-
nilec iz Nakla in poudaril, 
da imajo tovrstna srečanja 
na Brezjah že zelo dolgo tra-
dicijo. »Tradicija je bila pre-
kinjena, a v času, ko je bil na 
Brezjah gvardijan pater Ci-
ril Božič, so jo spet obudili,« 
je povedal Jože Podlipnik z 
Dobrega Polja in se spo-
mnil, kako so konji nekdaj 

na poti na Brezje težko pre-
magovali strmi peraški kla-
nec. Jože se je tokrat na sre-
čanje pripeljal na zaprav-
ljivčku, v katera je zapregel 
svoja kasača. Med udele-
ženci je bil tudi Tone Novak 
iz Hraš pri Lescah, pozor-
nost pa je zbujal tudi njegov 
17-letni vnuk Nejc Vlahek s 
kočijo, v katero sta bili vpre-
ženi frizijski kobili. Nejc in 
Tone prevažata ljudi s koči-
jo ob slavnostnih dogodkih 
ali jih peljeta po poti kultur-
ne dediščine in po poljskih 
poteh.

Da ne bi bilo kužnih bolezni ...
V petek, na god svetega Roka, se je na Brezjah zbralo več kot trideset konjskih vpreg in jahačev.

Darko Kepic ob vpregi lipicancev Kočija, s katero Tone Novak in Nejc Vlahek prevažata ljudi.

Jasna Paladin

Cerklje – Šestnajsti avgust 
je bil kot eden od štirih se-
manjih dni v Cerkljah z listi-
no avstrijskega cesarja Fran-
ca Jožefa I. prvič določen že 
leta 1849, in čeprav je sejem 
sredi minulega stoletja pov-
sem zamrl, so imele Cerklje 
v soboto spet nekaj sejem-
skega pridiha.

Člani Unesco kluba Cer-
klje so letošnji Semenj na ro-
kovo odprli že v petek zvečer 
z razstavo o starih kuhinjskih 
pripomočkih, skupaj s KD 
Folklora Cerklje, Zavodom 
za turizem Cerklje in obči-
no pa so osrednje dogajanje 

letos postavili na parkirišče 
pred osnovno šolo. Tam je 
svoje izdelke na stojnicah 
predstavilo 22 razstavljav-
cev domačih in umetnostnih 
obrti iz cerkljanske in oko-
liških občin, celodnevni se-
jemski del pa je tokrat prvič v 
popoldanskih urah popestril 
folklorni festival z naslovom 
Zapojem, zaukam, dekleta 
zasukam. Domača folklor-
na skupina je v goste povabi-
la folklorne skupine iz Gro-
belj, Komende, Naklega in 
Šenčurja. Plesalci so se naj-
prej predstavili na sprevodu 
od kmetijske zadruge do spo-
minskega parka, nato pa še s 
plesi in kostumi.

Rokov sejem s folkloro
V Cerkljah so minuli konec tedna že 4. leto 
zapored obudili nekdaj največji sejem v kraju – 
Semenj na rokovo. 

Semenj na rokovo je bil v popoldanskih urah, ko se je začel 
še folklorni festival, dobro obiskan.

Jutri, 24. avgusta, bodo v Motniku pripravili 16. Prangerjado 
slovenskih krajev, s katero bodo počastili tudi 590 let trga 
Motnik in s tem trških in sejemskih pravic. Na prireditvi, 
ki se bo začela ob 10. uri, bo potekal prikaz srednjeveškega 
sojenja pred sramotilnim stebrom oz. prangerjem, ogledali 
si boste lahko srednjeveško gostilno, potekal bo srednje-
veški sejem, kamor bo prišla tudi motniška srednjeveška 
gospoda in srednjeveški pisar. Odvijale se bodo številne 
otroške delavnice, zvečer pa sledi dalmatinski večer s pev-
skim zborom. J. P.

Motnik

Motnik bo praznoval s Prangerjado
Direkcija RS za ceste je konec minulega tedna začela težko 
pričakovano obnovo Kamniške ceste, zaradi česar je ta v teh 
dneh zaprta za promet. Kot so sporočili, bodo do konca tega 
tedna izvedli popravila pokrovov kanalizacijskih jaškov, kar 
bo prispevalo k zmanjšanju zvočnega onesnaževanja na tem 
območju regionalne ceste. Predvidoma do 31. avgusta pa bodo 
ojačali in preplastili del iste ceste na odseku med umirjevalnim 
otokom na začetku naselja Vodice ter križiščem z makadam-
sko javno potjo Bukovica. Izvajalec del je Gorenjska gradbena 
družba, obvozi za promet pa so ustrezno označeni. J. P.

Vodice

Kamniško cesto skozi Vodice obnavljajo
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Kranj – Janez Vajkard Valva-
sor je v Slavi vojvodine Kranj-
ske v drugi polovici 17. stole-
tja zapisal: »Gorenjska ima 
zgodaj zjutraj hladen in sko-
raj mrzel zrak, ker leži visoko 
in so takoj nad njo snežniki.« 
Čez dan pa pravi, da je na Go-
renjskem prijetno toplo. Dež 
in toča pa sta kar pogosta in z 
vetrovi z gora dodobra shladi-
ta ozračje. »In večkrat dežu-
je dvakrat, trikrat ali celo šti-
rikrat na dan, posebno na Go-
renjskem pod snežniki, kaj-
ti tam okrog ne moreš zago-
toviti za dve ali tri ure, ali bo 
suho ali dež. Vendar ni tako, 
da bi prav vsak dan bil mo-
ker, saj mine tudi osem, več-
krat celo štirinajst dni, da še 
kapljica ne pade,« še beremo 
Valvasorja, in da je mraza ve-
liko več kot na Dolenjskem in 
Primorskem, prav tako tudi 
snega, tako da na Gorenj-
skem uporabljajo sanke.

»Delovni naslov razstave, 
ki jo bomo v muzeju odpr-
li predvidoma konec leta, je 
Kakšno bo vreme?. Na raz-
stavi bomo predstavili več 
različnih vsebin, poveza-
nih z vremenskimi pojavi 
in vremenom ter njihovim 
vplivom na naše vsakdanje 
živ ljenje, seveda s poudar-
kom na Gorenjski. Predsta-
vili bomo različne merilne 
naprave za ugotavljanje vre-
mena, prva merjenja vreme-
na pri nas, različne vremen-
ske dogodke, oblačila v pove-
zavi z vremenom, zanimala 
nas bodo gorenjska klimat-
ska zdravilišča, pregovori o 
vremenu, ljudsko izročilo ..., 
del razstave pa bo namenjen 
tudi aktualnim podnebnim 

problemom današnjega časa 
in prihodnosti,« je povedala 
avtorica in snovalka razstave 
Marjana Žibert iz Gorenjske-
ga muzeja.

Kot odlično poznavalko 
starih listin so jo še pose-
bej zanimali stari zapisi iz 
19. stoletja o vremenu in do-
godkih, povezanih z njim. Iz 
njih je recimo mogoče skle-
pati, kdaj so sejali pšenico v 
Kranjski Gori, kdaj pa v Za-
logu pri Cerkljah. O tem so 
med drugim pisali tudi žu-
pniki v župnijskih kronikah, 
med njimi tudi Jakob Aljaž, 
ki je služboval na Dovjem in 
v Mojstrani. »Eden takih je 
bil tudi kranjski občan Ja-
nez Ovin, ki je v svoji kro-
niki zapisal, da je bilo leto 
1816 mrzlo in mokro. Da je 
v mestu izbruhnila lakota in 
so žito po Savi težko dovaža-
li, ker je bila voda zelo viso-
ka. Cene žit pa so naraščale, 
podražilo se je tudi vino. Žu-
pnik Blaž Blaznik, ki je opi-
soval vreme na Kranjskem 

in je leta 1822 prišel v Naklo, 
je zapisal, da spomladi leta 
1816 sneg dolgo ni skopnel. 
Ozimna žita so pozebla. Le-
tina je bila slaba. V začetku 
novembra je zapadel sneg. 
Januarja naslednjega leta pa 
je bilo že tako toplo, da so lju-
dje hodili bosi. A aprila je za-
padel sneg, tako da drevje za 
prvi maj še ni zelenelo. Oba 
sta pisala tudi o suši v letu 
1834. Poleti je struga Kokre 
povsem presahnila. Še pozi-
mi je bila voda nizka. Otro-
ci so se lahko igrali v zamr-
znjeni strugi in pobirali po-
ginule ribe.« 

Vreme zelo vpliva na naše 
razpoloženje in delo, zato opi-
se vremenskih dogajanj naj-
demo tudi v osebnih dnevni-
kih. Vreme je bilo vedno tema 
pogovorov na kmetih, kjer so 
ponekod iz leta v leto skrbno 
beležili, kdaj so sejali, kosili, 
želi, okopavali in pleli poljšči-
ne, obirali sadje, pripravljali 
steljo za živino, gnali v planino 
in še bi lahko naštevali. Prav v 

tem delu nastopite vi, drage 
bralke in bralci Gorenjskega 
glasa. »Morda ste vremenske 
pojave spremljali tudi vi, mor-
da jih beležite še danes. Mor-
da hranite fotografijo, ki spo-
minja na poseben vremenski 
dogodek. Zato vas v Gorenj-
skem muzeju vabimo k sode-
lovanju. Veseli bomo, če nam 
boste posredovali svoje zapi-
ske o vremenu ali zanimivo 
fotografijo,« povabilo na bral-
ce naslavlja Žibertova in do-
daja, da bi s tem gradivom za-
gotovo obogatili muzejsko 
razstavo, na kateri bo pred-
stavljeno, kako so na Gorenj-
skem različni vremenski po-
javi skozi stoletja vplivali na 
naše vsakdanje živ ljenje, na 
kmetijstvo in turizem. Vaše 
»vremenske« zapise, dnev-
nike, fotografije, podatke  iz 
preteklosti v Gorenjskem mu-
zeju pričakuje Marjana Žibert 
na telefonski številki 04/201-
39-57 ali po elektronski pošti  
marjana.zibert@gorenjski-
-muzej.si. 

Vreme jutri bo …
… tudi skupaj z vami, drage bralke in bralci Gorenjskega glasa. Gorenjski muzej vas vabi k sodelovanju 
pri snovanju razstave Kakšno bo vreme?, ki jo pripravljajo za konec letošnjega leta.

Takole ruševino Aljaževega doma v Vratih je leta 1909 za seboj pustil plaz z Dolkove špice.  

Igor Kavčič

Škofja Loka – Konec avgu-
sta v Škofji Loki že tradici-
onalna Musica Locopolita-
na ponuja ustvarjalno dru-
ženje mladim glasbenikom, 
ki pri svojem rednem glas-
benem izobraževanju po-
sebno pozornost posveča-
jo glasbi zgodnjih obdobij. 
Eno najbolje ohranjenih 
slovenskih srednjeveških 
mest, ki s številnimi avten-
tičnimi ambienti udeležen-
cem ponuja enkratno navdi-
hujoče okolje, je kot nalašč 
za to. Udeleženci posame-
zne ustvarjalne dneve zače-
njajo s skupnim jutranjim 

plesom, ki mu sledijo moj-
strske delavnice oziroma 
individualni pouk z vrhun-
skimi domačimi in tujimi 
mentorji, kot so dr. Michael 
Malkiewicz (vokalna delav-
nica), Mateja Bajt (kljuna-
sta flavta), Stefano Bet (ba-
ročni traverso), Xavier Diaz 
Latorre (lutnja), Tanja Skok 
(ples) in čembalistka Tine-
ke Steen brink (asistentka za 
komorno igro). Popoldnevi 
so posvečeni skupinski igri 
in predavanjem. Organiza-
torji želijo delovno vzdušje 
mojstrskih tečajev prenesti 
tudi na mestne trge in ulice, 
zato ga s kratkimi opoldan-
skimi in večernimi koncerti 

predstavljajo tudi javnosti. 
Dnevi se zaključujejo z ve-
černicami na grajskem sred-
njeveškem vrtu, ki so name-
njene sproščenemu druže-
nju z izvajalci koncertov in 
degustaciji tipičnih loških 
jedi in pijač.

Novost letošnje Musi-
ce Locopolitane so Škofje-
loške Spominčice. Tako so 
poimenovali okruške prete-
klosti, ki jih hranijo in čuva-
jo Škofja Loka in njeni pre-
bivalci. Njihovo oživljanje 
ni le nostalgičen pogled v 
preteklost, ampak so lahko 
pomoč sodobnemu člove-
ku pri njegovi vse večji od-
tujenosti od okolja, narave 

in soljudi. Spominčice so 
razdeljene na štiri tematsko 
zaokrožene sklope: Po poti 
treh gradov bo na sporedu 
v sredo, 28. avgusta, nasled-
nji dan bodo sledila Zelišča 
in ognjišče na prostem, na-
slov petkovega sklopa je Mi-
tološka bitja Škofje Loke, 
četrti sklop v soboto, 31. av-
gusta pa se imenuje Ljud-
ske igre. Škofjeloške Spo-
minčice bodo vsak dan po-
tekale med 16. in 20. uro na 
srednjeveškem vrtu Loške-
ga gradu in v njegovi okoli-
ci, namenjene pa so vsem 
starostnim skupinam. Še 
posebej dobrodošli so obi-
ski družin.

Ob muziki še Spominčice
Med 28. avgustom in 1. septembrom bo v Škofji Loki potekala Musica Locopolitana,  
letos oplemenitena tudi s tako imenovanimi Spominčicami.
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V 85. letu starosti je v torek umrl režiser in igralec Miran 
Kenda iz Radovljice. Kenda se je po študiju igralstva na ljub-
ljanski AGRFT naprej zaposlil na takratni Delavski univerzi v 
Radovljici, ki jo je do leta 1978 tudi vodil. Kasneje je bil nekaj 
časa član Prešernovega gledališča, nato pa vse do upokojitve 
leta 1992 direktor Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah. 
Njegov umetniški opus zajema več kot sedemdeset vlog in 
okoli trideset režij. M. A.

Radovljica

Umrl je režiser in igralec Miran Kenda

Likovna skupina KD Sava Kranj, natančneje njihov član Jože 
Valenčič, je deset let organizirala slikarske kolonije na planini 
Male Poljane, v zadnjih letih pa jih nadaljuje na planini Konj-
ščice, ki jo v poletnih mesecih Jože pašno in splošno oskrbu-
je. Od petka do nedelje je petnajst avtorjev ustvarilo več kot 
dvajset likovnih del, na katerih je bilo mogoče razbrati sama 
znana imena ljubiteljskega slikanja: Purgar, Škofic, Slavica in 
Jože Štirn, Dežman, Vrhovnik, Bogataj, Remic, Behek, Patri-
cija, Starič, Pančur, Jakopin in Valenčič. Razstavo v idiličnem 
okolju si je ogledalo veliko število planincev, slišati pa je bilo 
tudi nekaj pesmi, ki jih je zapel mešani pevski zbor Lom pod 
Storžičem. M. B. C.

Planina Konjščica

Jubilejna slikarska kolonija

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 23. 8.
19.15 DVOJINA
18.00, 20.10, 22.30 KICK-ASS 2
18.25, 20.50, 23.05 MI SMO MILLERJEVI
15.20 TURBO, 3D, sinhro.
17.00, 20.20, 22.35 ELIZIJ
16.10, 20.40 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
16.00, 23.10 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
15.05 BLING RING
17.30 SMRKCI 2, sinhro.
16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
21.25 ODRASLI 2

Sobota, 24. 8.
19.15 DVOJINA
18.00, 20.10, 22.30 KICK-ASS 2
18.25, 20.50, 23.05 MI SMO MILLERJEVI
13.05 TURBO, sinhro.
15.20 TURBO, 3D, sinhro.
17.00, 20.20, 22.35 ELIZIJ
16.10, 20.40 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
16.00, 23.10 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
15.05 BLING RING
13.00, 17.30 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
21.25 ODRASLI 2
13.10 
TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA

Nedelja, 25. 8.
19.15 DVOJINA
18.00, 20.10 KICK-ASS 2
18.25, 20.50 MI SMO MILLERJEVI
13.05 TURBO, sinhro.

15.20 TURBO, 3D, sinhro.
17.00, 20.20 ELIZIJ
16.10, 20.40 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
16.00 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
15.05 BLING RING
13.00, 17.30 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
21.25 ODRASLI 2
13.10 
TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 23. 8.
18.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI
20.00 OPOMBA

Sobota, 24. 8.
18.00 OPOMBA
20.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA
 

Petek, 23. 8.
21.00 KRALJEVSKA AFERA

Sobota, 24. 8.
17.00 SMRKCI 2
19.00 KICK-ASS 2 

Nedelja, 25. 8.
17.00 SMRKCI 2
19.00 KICK-ASS 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Danes, v petek, 23. avgusta, ob 19. uri bo v galeriji Muzeja 
Železniki odprtje razstave fotografij avtorja Andreja Tarfile z 
naslovom Trenutki. V kulturnem programu sodelujejo Patrik 
Tarfila, Klemen Markelj in Gorazd Pintar. Razstava bo na ogled 
do 17. septembra. I. K.

Železniki

Trenutki Andreja Tarfile
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Maribor
    sobota, 24. 8.  2013, ob 17.00, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NKMaribor, ki bo v soboto, 24. avgusta 2013, ob 17. uri 
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Rezultati 67. kroga –21. avgusta 2013
4, 14, 19, 21, 24, 26, 29 in 7

Lotko 4 8 1 0 3 2
Loto PLUS: 3, 4, 13, 22, 24, 25, 37 in 39

Sklad 68. kroga za Sedmico: 3.000.000 EUR
Sklad 68. kroga za Lotka: 1.230.000 EUR

Sklad 68. kroga za PLUS: 400.000 EUR

LOTO

Vilma Stanovnik

Jesenice – Navadno so ob 
koncu avgusta imeli jese-
niški hokejisti za seboj že 
najnapornejše treninge in 
skupaj z navijači težko ča-
kali novo sezono. Po lan-
skem razpadu moštva je le-
tos marsikaj drugače, saj je 
najprej kazalo, da na Jese-
nicah ne bo članske ekipe, 
nato pa so na pomoč prisko-
čili pri naši krovni hokejski 
organizaciji.

»Še ene takšne sezone, kot 
je bila lanska, si jeseniški ho-
kej ne more privoščiti, saj bi 
se v tem primeru izgubila ge-
neracija fantov, starih med 19 
in 21 let. To bi namreč pome-
nilo, da bi bilo v naslednjih le-
tih izredno težko sestaviti eki-
po za igranje v ligi EBEL,« je 
ob predstavitvi tako imenova-
ne ekipe Team Jesenice mi-
nuli torek poudaril nekda-
nji jeseniški igralec in kape-
tan naše reprezentance To-
maž Razingar, ki se je po ne-
uspelih poskusih združeva-
nja vseh, ki naj jim za razvoj 
jeseniškega hokeja ne bi bilo 
vseeno, odločil, da za pomoč 
zaprosi pri hokejski zvezi. 

HZS prevzela vlogo 
mediatorja

»Poklical sem Dejana Kon-
treca in ga vprašal, ali je zve-
za pripravljena kakorkoli po-
magati. Z njihovo pomočjo 
smo sestavili amatersko eki-
po, saj za drugačno trenutno 
ni denarja. Sicer je žalostno, 
da se nam na Jesenicah ni 
uspelo dogovoriti med seboj 
in da je morala HZS prevze-
ti nekakšno vlogo mediator-
ja, vendar pa nam je v veselje, 

da bo HZS naredila vse, da 
se hokej na Jesenicah obdr-
ži in da se postavijo temelji 
za lepšo prihodnost oziroma 
nov vzpon. Tudi sam sem se 
odločil, da bom vsaj na začet-
ku igral za novo moštvo, če-
prav so moji cilj povezani z 
dobro pripravo za olimpijske 
igre in bom zato najbrž sredi 
oktobra odšel igrat v tujino,« 
je povedal Tomaž Razingar, 
ki pa še ni hotel izdati nove-
ga delodajalca, saj se z njim 
šele dogovarja.

Igralcev je zadosti

Ni pa več skrivnost, da je 
trener ekipe Team Jeseni-
ce Gorazd Rekelj, Blejec, 
ki je prav tako igral na Je-
senicah in ima tudi trener-
ske izkušnje. »Vem, da me 
čaka zahtevna naloga, ven-
dar fante, ki so trenutno v 
ekipi, kar dobro poznam, 
saj je večina sodelovala v 

naših reprezentančnih pro-
gramih. Pripravljeni so trdo 
trenirati in se truditi po svo-
jih močeh, ne glede na to, 
ali bodo v bodoče igrali kot 
amaterji ali kot profesional-
ci. Zato je tudi zame izziv, 
biti njihov trener, velik, ven-
dar pa ga ni bilo težko spre-
jeti,« je povedal Gorazd Re-
kelj in dodal, da je trenutno 
v ekipi osemindvajset igral-
cev in trije vratarji. Večina 
so to mladi jeseniški upi, saj 
so se pri HK Jesenice mladi 
odločili, da njihova ekipa ne 
nastopa v ligi do 20 let, am-
pak si bodo nabirali izkuš-
nje v ekipi Team Jesenice, ki 
bo nastopala v letos atraktiv-
ni INL. 

Seveda je prvi izziv varo-
vancev Gorazda Reklja uspe-
šen nastop na Poletni hokej-
ski ligi Rudi Hiti, ki se je vče-
raj začela na Bledu, nato jih 
čakata vsaj dve prijateljski 

tekmi (4. in 14. septembra) 
s hokejisti Triglava v Kranju, 
ki od konca prejšnjega tedna 
že drsajo v domači dvorani, 
najkasneje do začetka ok-
tobra pa naj bi se preselili v 
Podmežaklo, kjer bodo igrali 
domače tekme lige INL.

Pričakujejo pomoč 
navijačev

Kot je povedal Dejan Kon-
trenc, HZS sicer pomaga 
vsem klubom, vložek v eki-
po Team Jesenice pa bo prav 
zaradi dejstva, da pri moš-
tvu ne gre za klub, temveč 
ekipo, nekoliko višji, saj bo 
zveza plačevala stroške, če-
prav bo hkrati zanje iskala 
tudi sponzorje. Pri tem bodo 
v veliko pomoč navijači, ki si 
bodo tekme v Podmežakli 
lahko ogledali po simbolič-
ni ceni, saj bo za posamično 
treba odšteti 5 evrov, za vse 
skupaj v sezoni pa 50 evrov. 

Temelj za nov vzpon
»V veselje nam je, da je Hokejska zveza Slovenije naredila vse, da se hokej na Jesenicah obdrži in da se 
postavijo temelji za lepšo prihodnost,« pravi kapetan slovenske reprezentance Tomaž Razingar, ki bo 
vsaj na začetku sezone znova oblekel jeseniški dres.

Jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger kot gostitelj, kapetan hokejske reprezentance 
Tomaž Razigar, direktor HZS Dejan Kontrec in trener Gorazd Rekelj so predstavili novo 
ekipo Team Jesenice.

Vilma Stanovnik

Domžale, Kranj – Minuli dne-
vi so ljubiteljem nogometa po-
stregli s kar nekaj zanimivi-
mi dogodki, saj so naši držav-
ni prvaki igrali kvalifikacijsko 
tekmo za vstop v ligo prvakov 
in pri Viktoriji v Plznu izgubi-
li s 3 : 1. Še preden se bodo v 
sredo s Čehi pomerili na po-
vratni tekmi v Ljudskem vrtu, 
bodo jutri, v soboto, gostovali 
pri Triglavu. Tekma v Kranju 
se bo začela ob 17. uri. 

Prav tako bo z ekipo Luke 
Koper jutri doma ob 17.30 

igrala tudi ekipa Dom-
žal, ki je v sredo dobila no-
vega trenerja. To je 31-letni 
Luka Elsner, nekdanji kape-
tan Domžal, ki je zadnje šti-
ri mesece opravljal delo po-
močnika in je na klopi za-
menjal Stevana Mojsilovića, 
ki se je moral posloviti po pr-
venstvenem porazu proti ve-
lenjskemu Rudarju.

Nov poraz so v sredo doži-
veli tudi nogometaši kranj-
skega Triglava, saj jih je v pr-
vem krogu pokala v Veržeju 
domače  drugoligaško moš-
tvo Farmtecha premagalo 

s 4 : 2. Nadaljevanje v dru-
gi krog pokalnega tekmo-
vanja sta si zagotovili ekipa 
Šenčurja, ki je v gosteh z 2 : 
3 premagala Jadran Dekane, 
in ekipa Kalcer Radomelj, ki 
je z 1 : 3 premagala Dravinjo 
Kostroj. Hud poraz je doži-
vela ekipa Bled Hirter, ki je 
doma dobila kar osem go-
lov ekipe Zavrča. Prvoligaši 
Maribor, Olimpija, Domža-
le in Celje se bodo pokalne-
mu tekmovanju priključili v 
naslednjem krogu. 

Jutri in v nedeljo bo na 
sporedu 3. krog v 2. SNL. 

V nedeljo ob 17. uri bo v go-
renjskem derbiju ekipa Kal-
cer Radomelj gostila Roltek 
Dob, moštvo Šenčurja pa se 
bo istočasno doma pomeri-
lo z ekipo Šampiona iz Celja.

Ta konec tedna se začenja 
tudi letošnje državno prven-
stvo v 3. SNL. Calcit Kamnik 
bo  jutri ob 17.30 gostil Ta-
bor Sežano, Jezero Medvo-
de prav takrat Ivančno Gori-
co, Zarica Kranj bo v nedeljo 
ob 17.30 gostila Zagorje. Eki-
pa Sava Kranj bo na prvi tek-
mi sezone v nedeljo gostova-
la pri Jadranu Dekanih.

Luka Elsner trener Domžalčanov
Jutri bodo novo prvenstveno sezono začeli tretjeligaši, nadaljevali jo bodo nogometaši  
v drugi ligi in Prvi ligi Telekom, moštvo iz Domžal pa bo prvič vodil nekadnji kapeten Luka Elzner.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Dvorana Po-
den v Škofji Loki in dvorana 
v Sevnici bosta danes in ju-
tri prizorišči tradicionalne-
ga memorialnega rokome-
tnega turnirja v spomin na 
igralca in trenerja Jožeta Šil-
ca. Turnir bo zanimiv uvod 
v novo rokometno sezono, v 
kateri bodo rokometaši RD 
Loka 2012 igrali v 1.B ligi, saj 
so si po izstopu iz elitne sku-
pine in nato lanskem igra-
nju v 2. DRL zagotovili na-
predovanje.

»Turnir bo zelo kvalite-
ten, saj bodo na njem nasto-
pale tri ekipe iz prve držav-
ne rokometne lige, dve eki-
pi iz 1.B rokometne lige, na-
topila pa bo tudi ekipa Ko-
pra, ki je bila do nedavne-
ga evropski ligaš, vendar je 
zašla v finančne težave in 

stečaj,« je o turnirju pove-
dal sekretar RD Loka 2012 
Dušan Čater.

Tako kot običajno bo turnir 
prvi dan potekal v dveh sku-
pinah. V Sevnici bodo danes 
igrale ekipe Sevnice, Ribnice 
Riko in Slovenj Gradca 2011, 
v Škofji Loki pa bo ob 16. uri 
najprej tekma med ekipa-
ma Loke 2012 in Slovanom, 
ob 18. uri med Slovanom in 
Koprom, ob 20. uri pa med 
Loko 2012 in Koprom 2013. 
Zaključek turnirja bo letos 
v Škofji Loki, ko bo jutri ob 
16. uri najprej tekma za peto 
mesto, na kateri se bosta po-
merili tretjeuvrščeni ekipi iz 
vsake skupine, ob 18. uri bo 
tekma za tretje mesto, v kate-
ri bosta igrali drugouvrščeni 
ekipi iz vsake skupine, veliki 
finale dveh najboljših ekip iz 
vsake skupine pa se bo začel 
ob 20. uri.

Rokometaši v spomin 
Jožeta Šilca

Minulo nedeljo se je v Ciriusu v Kamniku končalo svetovno 
prvenstvo v namiznem tenisu za slepe (showdown). Organi-
zirala ga je Zveza za šport invalidov Slovenije – paraolimpijski 
komite, na njem pa je med 150 udeleženci iz 14 držav uspešno 
nastopila naša reprezentanca. V njej je bila tudi Tanja Oranič 
iz Križ pri Tržiču, ki je z drugimi sotekmovalci v ekipnem delu 
tekmovanja ubranila naslov svetovnih prvakov. Poleg tega je 
naslov svetovnega prvaka osvojil Peter Zidar, drugo mesto 
med dekleti pa je osvojila Jana Fuhrer. »Kot organizatorji smo 
se zelo izkazali in dobivamo pohvale od vseh reprezentanc. 
Glede rezultatov naše reprezentance pa lahko rečem, da dve 
zlati in ena srebrna medalja na kažejo na dobro delo, « je 
po prvenstvu poudaril Gregor Habjan iz Selc, ki že več kot 
dvanajst let vodi našo reprezentanco. V. S.

Kamnik

Ubranili naslov svetovnih prvakov
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Boštjan Bogataj

Kranj – Naloge občinskih re-
darjev določajo zakon in tudi 
občinski predpisi. Med bolj 
izpostavljenimi je nadzoro-
vanje prometa tako v naseljih 
kot izven naselij na občin-
skih cestah, rekreacijskih po-
teh in drugih javnih površi-
nah pa tudi vzdrževanje jav-
nega reda in miru, varovanje 
javnega premoženja ter na-
ravne in kulturne dediščine. 

»V praksi največ dela posve-
timo prometu v naseljih, to je 
nadzoru hitrosti s stacionar-
nim radarjem in nadzoru mi-
rujočega prometa, predvsem 
parkiranju na intervencijskih 
poteh, invalidskih parkirnih 
mestih ali pločnikih ter tudi v 
starem mes tnem jedru,« pra-
vi Robert Zadnik, načelnik 
Medobčinskega inšpektora-
ta in redarstva Kranj. Ta po-
leg Mestne občine Kranj de-
luje tudi v občinah Cerklje, 
Šenčur, Pred dvor, Jezersko, 
Naklo in Tržič. 

Pred dvema letoma je bil 
sprejet zakon, ki redarstvu 
daje večja pooblastila pri iz-
vajanju nalog nadzora v ces-
tnem prometu, v Kranju so 
jih začeli izvajati pred letom. 
Zakonodajalec je z novim 
zakonom redarjem omogo-
čil neposredno ugotavljanje 
prekrškov z ustavitvijo vozi-
la. Poenostavljeno to pome-
ni, da lahko redar na kraju 
prekrška ustavi voznika, ki 
vozi po pločniku, v enosmer-
ni ulici v napačno smer ali ni 
pripet, nima zaščitne čelade, 
uporablja mobilni telefon 
med vožnjo. »Ukrep ustavlja-
nja voznikov smo lani zače-
li izvajati skupaj s Policijsko 
postajo Kranj. Na ta način so 
redarji obnovili postopke, ki 
so nujni pri tovrstnem delu, 

zato morda velikih presene-
čenj pri voznikih ni bilo,« po-
jasni Zadnik. Doda, da so bili 
ustavljeni v nekaterih pri-
merih res začudeni, spraše-
vali, zakaj ustavljajo redar-
ji (največ kršitev kranjski re-
darji ugotavljajo pri kršitvah 
uporabe mobilnih telefonov 
in neuporabe varnostnega 
pasu), večjih težav pa do se-
daj ni bilo. »Velikokrat zale-
že zgolj opozorilo, brez glob 
pa žal ne gre,« pove načelnik. 
Sicer kranjski redarji redno 
mesečno sodelujejo s polici-
jo pri akcijah nadzora hitro-
sti in uporabe varnostnega 
pasu, ob morebitnih težavah 
jih prosijo za intervencijo.

Iz poročila medobčinska 
redarstva je razvidno, da vo-
zniki največkrat prekorači-
jo hitrost na cestah v nase-
lju za od deset do dvajset ki-
lometrov na uro (globa tristo 
evrov in tri kazenske točke), 
le nekoliko manj je prekora-
čitev do deset kilometrov na 
uro (sto evrov globe), hujših 
prekrškov hitrosti je krepko 
manj. Po vseh občinah se je 
lani število prekrškov v pri-
merjavi z letom prej obču-
tno zmanjšalo (povprečno 
za več kot tretjino), vendar, 
tako Robert Zadnik, letos 
statistika (ta seveda še ni do-
končna) znova kaže poveča-
nje števila prekrškov.

Ob tem nas je zanimalo, 
koliko redarji polnijo občin-
sko blagajno oziroma ali drži 
prepričanje javnosti (enako 
kot pri policistih), da si z iz-
rekanjem glob zagotavlja-
jo plače. Načelnik med po-
govorom večkrat omeni, da 
je izvrševanje nalog odvisno 
od kadrovske zasedbe, raz-
beremo lahko, da je medob-
činski inšpektorat in redar-
stvo kadrov sko podhranjen. 

Drugače povedano: z več za-
poslenimi bi bilo več reda 
v občinah, kjer so prisotni, 
hkrati bi se v mestno in ob-
činske blagajne nateklo več 
denarja (koliko glob so plača-
li kršitelji po občinah, je raz-
vidno v tabeli).

Nujne bi bile tudi spre-
membe zakonodaje. »Redar 
zelo težko ustavi vozilo v na-
sprotju s prometnimi pravili, 
kar je bilo po prejšnji zakono-
daji možno (enako še vedno 

lahko stori policist, op. a.), se-
daj ne več. Naj povem bolj ra-
zumljivo: če redar opazi pred 
seboj vozečega voznika, ki 
govori po mobilnem telefo-
nu, ga v nasprotju s polici-
stom ne more ustaviti z vklo-
pom luči ali zvočnih signa-
lom,« pojasni Zadnik. Seve-
da pa lahko redarji ustavljajo 
na varnih mestih, kjer niso v 
neskladju s prometnimi pra-
vili in nikogar ne ogrožajo v 
prometu.

Redarji kot mestna policija
Kranjski medobčinski redarji dobro leto ustavljajo voznike in izrekajo globe za uporabo mobilnega 
telefona med vožnjo oziroma neuporabo varnostnega pasu. Vozniki so včasih presenečeni, vendar 
večjih ekscesov ni bilo, v pogovoru pove načelnik Robert Zadnik.

Robert Zadnik: »Velikokrat opozorilo zelo zaleže, brez glob 
pa žal ne gre.« / Foto: Gorazd Kavčič

Finančno poročilo Medobčinskega inšpektorata  
in redarstva Kranj za leto 2012

Občina Plačane globe Terjatve stroškov  Terjatve
 (v evrih) postopka iz glob

Kranj 291.050 4.486 345.209
Tržič 38.167 930 31.451
Cerklje 29.933 280 29.474
Šenčur 22.461 - 17.663
Naklo 13.035 20 13.279
Preddvor 4.205 - 4.215
Jezersko 525 - 850

Vir: Poročilo o delovanju MIK v letu 2012

Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.:04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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16 Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

Mladi avtor Kristjan 
Cvek je v knjigi 
strnil iskren navdih 
za pozitivne  
spremembe  
v življenju. Svetuje 
vam, kako  
reagirati, ko se 
zgodi negativna 
situacija, kaj se 
naučiti ter kako 
iz neprijetnih 
izkušenj potegniti 
kaj dobrega. Vse 
zgodbe so resnične 
in govorijo o 
iskanju priložnosti 
namesto izgovorov. 
Knjiga vas bo z 
vsakim prebranim 
stavkom napolnila 
z notranjo močjo in 
pozitivno energijo.

Andraž Sodja

Kranj – V zatožne klopi okro-
žnega sodišča v Kranju so v 
sredo znova sedli Senad Pa-
vleković, Darko Palević, Zo-
ran Matović, Bojan Rodić, 
Milan Rikanović, Rade Bu-
banja in Jasmin Džafić. 
Sled nje obtožnica bremeni 
več kaznivih dejanj s podro-
čja prepovedane trgovine z 
mamili. Skupino so gorenj-
ski kriminalisti razbili v lan-
ski odmevni akciji Očistimo 
Slovenijo. 

Sojenje se je nadaljevalo z 
branjem zelo obsežne listin-
ske dokumentacije in poslu-
šanjem prisluhov. Zaradi 
novih dokaznih predlogov 
obrambe je prišlo tudi do 
spora med tožilko in obram-
bo, saj ima tožilka stalne 
nove dokazne predloge za 
norčevanje: »So zakonsko 
določeni roki, s tovrstnimi 
predlogi pa se le norčujete, 
saj bombardirate z dokazni-
mi predlogi vsako obravna-
vo.« Odvetniki so očitke za-
vrnili, češ da le uveljavljajo 

ustavno zagotovljene pra-
vice. Sojenje obtoženim za 
prepovedano trgovino z ma-
mili se sicer, kot kaže, še ne 
bo kmalu končalo, saj je za 
september razpisanih že pet 
obravnav.

Povezan ločeni del soje-
nja z večinoma istimi ob-
toženci – gre za trgovino 
z orožjem – je dobilo epi-
log 19. julija, ko je sodišče v 
Kranju 36-letnega Črnogor-
ca Veliborja Popovića ob-
sodilo na osem, 31-letnega 
Darka Palevića na štiri leta, 

28-letnega Senada Pavleko-
vića in 47-letnega Rada Bu-
banjo pa na tri leta zaporne 
kazni. 

V akciji Očistimo Sloveni-
jo, ki so jo policisti izvedli 11. 
maja lani, so pri hišnih prei-
skavah na območju treh po-
licijskih uprav zasegli dva in 
pol kilograma heroina, več 
kot osem kilogramov koka-
ina in hašiša, deset kilogra-
mov marihuane, sedem ki-
logramov amfetaminov, sa-
dike konoplje, digitalne teh-
tnice in orožje.

Sojenje Očistimo Slovenijo se nadaljuje
Po julijskih obsodbah za orožarske posle se je v sredo nadaljevalo sojenje zaradi prepovedane trgovine 
z mamili proti obtožencem iz policijske akcije Očistimo Slovenijo.

Boštjan Bogataj,  

Andraž Sodja

Jesenice – V torek okoli pol-
dneva je neznanec oropal 
enoto Abanke na Cesti mar-
šala Tita na Jesenicah. Do 
včerajšnjega popoldneva po-
licistom približno 175 centi-
metrov visokega roparja, ki 
je bil v tistem času oblečen v 
temna oblačila in bele špor-
tne copate, na glavi je imel 
črno športno kapo, med be-
gom pa je uporabljal črn na-
hrbtnik, še ni uspelo najti. 

Očividec, ki je bil v času 
ropa v bližnjem lokalu in ne 
želi biti imenovan, je pove-
dal, da je bil, kot kaže, ropar 
dobro pripravljen: »Starejše 
gospe so povedale, da nekdo 
ropa banko. Kmalu smo vi-
deli nekoga, ki se je iz banke 
sprehodil do bližnjega pod-
hoda, z dežnikom zakrival 
obraz in izginil med stolpni-
cami.« Neznancu je uspe-
lo odnesti nekaj tisoč evrov. 
Gre za že četrti letošnji rop 
banke oziroma pošte na Je-
senicah in že sedmi na Go-
renjskem. Sogovornik, ki 
ga omenjamo zgoraj, ima 

odgovor na številne rope: 
»Verjetno nekateri vračajo 
usluge bankam, ki so pov-
zročile finančno-gospodar-
sko krizo, zaradi katere je vse 
težje živeti.« Policisti prosijo 
vse, ki bi o dejanju ali storil-
cu imeli kakršne koli infor-
macije, naj jih sporočijo na 
intervencijsko številko 113 
oziroma na anonimni tele-
fon policije 080 1200. 

Četrti letošnji rop banke

Ropar, ki je v torek obiskal 
poslovalnico Abanke na 
Jesenicah.

Ljubljansko okrožno sodišče je zavrnilo tožbena zahtevka 
Branka Grimsa in njegove žene Martine Dragoš Grims proti 
tedniku Mladina. Zakonca sta se za tožbi odločila, ko je Mla-
dina v rubriki Mladinamit pred dvema letoma objavila foto-
grafijo njune družine poleg družine nacističnega ministra za 
propagando Josefa Göbbelsa. Grims je zahteval objavo opra-
vičila in sodbe ter 39 tisoč evrov odškodnine, njegova žena 80 
tisočakov. Pri Mladini pravijo, da je šlo za kritiko političnega 
delovanja Branka Grimsa, ki se z ženo in otroki izpostavlja 
javnosti z namenom dvigovanja priljubljenosti med volivci, 
žena pa ga pri tem ravnanju podpira. Po drugi strani posla-
nec meni, da je tednik s takšno objavo nedopustno posegel v 
njegovo družino, saj so bili tudi njuni otroci tarče šikaniranja. 
Okrožna sodnica Martina Zidar je v sodbi ugotovila, da vsak 
neprimeren vpliv na čustovanje določene osebe še ni nedo-
voljen poseg v človekovo osebnost. Zagovornik Grimsovih je 
napovedal pritožbo. B. B.

Ljubljana

Sodišče zavrnilo zahtevek zakoncev Grims
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Boštjan Bogataj

Jesenice, Ljubljana – »Ne, 
pred sedmimi leti, na začet-
ku samostojne poti, se ni-
sem usedel na val gospodar-
ske konjunkture, ki jo je po-
ganjalo tudi gradbeništvo,« 
najprej pove Gregor Srač-
njek, ki je bil v preteklem 
desetletju bolj znan kot ve-
slač. Z nabavo in veleproda-
jo gradbenega podjetja se je 
že srečal, nato pa si je našel 
drugo zaposlitev v finanč-
nem svetu. 

Dobavitelji iz prejšnje služ-
be so mu zaupali in ga po-
zivali, da bi nadaljeval z de-
lom. Odprl je popoldanski s. 
p., najel skladišče v gasilnem 
domu v Tržiču, kupil kom-
bi in bil deklica za vse . »Sča-
soma je bilo več dobaviteljev 
in kupcev, sam vsega nisem 
zmogel, odločiti sem se mo-
ral med eno in drugo dejav-
nostjo, med službo in samo-
stojno potjo,« razloži Srač-
njek. Kmalu se mu je pridru-
žil oče, nato nov sodelavec in 
nato vsako leto nov sodelavec.

Trgovina in inženiring

Kot že zapisano, se je na 
samostojno pot s podjetjem 
SP, trgovina in storitve, (naj-
prej kot samostojni podje-
tnik) podal v času, ko je uspe-
valo vsem. Kakšna je razli-
ka v poslovanju pred nasto-
pom gospodarske krize in 
danes, vprašamo? »Lažje je 
bilo prodajati, vendar težje 
pridobiti dobavitelje, saj so 
bili vsi naslonjeni na velike 
trgovske družbe, ki so jim 
tudi pogojevale cene. Danes 

je drugače, dobaviteljev je 
veliko, zanesljive kupce pa 
je veliko težje pridobiti,« od-
govori. 

Poleg gradbene trgovine 
v podjetju SP ponujajo tudi 
inženiring storitve, ko pove-
žejo svoje kupce – končne in 
izvajalce, zadovoljni so vsi 
trije partnerji. »Če bi sami 
izvajali dela, bi bili lastnim 
kupcem konkurenti, sedaj 
jim po drugi strani ne le pro-
dajamo, ampak zagotavlja-
mo tudi delo,« razloži Gre-
gor Sračnjek. Na ta način si 

tudi zagotavlja nadzor nad 
finančnim tokom, saj se je 
v času gospodarske krize že 
izkazalo, da so naročniki pla-
čali izvedena dela, izvajalec 
je plačilo prejel, v trgovini pa 
ga niso nikoli videli. 

Gradbeništvo v Sloveniji 
je tudi zaradi takšnih in dru-
gačnih zgodb (predvsem 
neplačevanja podizvajal-
cev) v konstantnem upadu. 
V podjetju SP po drugi stra-
ni rastejo po vsaj dvajset od-
stotkov letno. Tudi zato, ker 
vedno bolj postajajo grosist, 
ki uvaža gradbeni material 
in zalaga večje število trgo-
vin po vsej Sloveniji. »Ve-
čjih poslov se izogibamo, 
saj so nas v preteklosti izuči-
le investicije v zdravstvene 
ustanove v sodelovanju z ve-
čjim gradbenim podjetjem, 
ki ga danes ni več,« pove so-
govornik. 

Ekološko in energetsko 
varčna gradnja

Podjetij SCT, Vegrad, Pri-
morje, GPG in številnih 
drugih ni več, zato se zdi, 
da so sedaj na površju grad-
bena podjetja z bolj odgo-
vornimi načeli poslovanja. 
»Poslužujemo se zavaro-
vanj. Čeprav gre za strošek, 
vendar je zanemarljiv v pri-
merjavi s potencialno izgu-
bljenim plačilom,« o plačil-
ni (ne)disciplini pove Srač-
njek in nadaljuje: »Večja te-
žava so podjetja, ki delajo 
pošteno, vendar so ne po la-
stni napaki v težavah, z blo-
kiranimi računi in hudimi 

likvidnostnimi težavami. 
Zato, ker so zaupali, da jih 
bo naročnik, ponavadi ve-
čje podjetje, poplačal. Pa jih 
ni.« Tudi sam se srečuje s 
tovrstnimi, velikokrat ma-
limi podjetji, kjer zavaro-
valnice stopijo korak stran. 
Na podlagi izkušenj in do-
brega dela v preteklosti tudi 
takšnim podjetjem zagoto-
vi material, mnogi sedaj že 
poslujejo pozitivno. Ti tudi 
ob sedanjem povečanju pro-
meta ostajajo zvesti SP.

Zadnje leto je slovensko 
povpraševanje znova v upa-
du, enako tudi gradbeniška 
dela. »Mi smo ožje usmer-
jeni v ekološko in energet-
sko varčno gradnjo, temu pa 
tudi danes veliko Slovencev 
posveča veliko pozornosti, 
saj ekološka, toplotno-izo-
lacijsko učinkovita gradnja 
prinaša dolgoročne energet-
ske prihranke. Tudi v najtež-
jih letih rastemo med dvaj-
setimi in tridesetimi odstot-
ki,« pove direktor, ki priča-
kuje, da bodo v začetku okto-
bra dosegli realizacijo prej-
šnjega leta. Kljub temu, da 
se je gradbena sezona letos 
zaradi hude in dolgotrajne 
zime začela zelo pozno. 

»Športne navade, ki so 
ostale iz mladosti, tudi pri 
poslu igrajo veliko vlogo. Da-
nes brez dela ni mogoče za-
služiti plače, ni nagrade brez 
dela,« na vprašanje o pove-
zanosti športa in posla odgo-
varja nekdanji veslač, udele-
ženec olimpijskih iger v Syd-
neyu in Atenah Gregor Srač-
njek. 

Tudi v poslu ni nagrade brez trdega dela
Gregor Sračnjek je nekdanji vrhunski športnik, kot veslač je nastopil na več olimpijskih igrah. Pred sedmimi leti je začel samostojno pot. »Kdor trdo dela, je 
vztrajen in pošten, bo žel tudi rezultate,« odgovori na vprašanje, kako sta povezana šport in posel. Letno z gradbeno trgovino SP in inženiringom raste vsaj 
20-odstotno, vsako leto zaposli novega sodelavca.

»Do vsakega zaposlenega čutim moralno in finančno obveznost. Zato rastemo počasi, a konstantno vsako leto zaposlim 
novega sodelavca,« pove direktor SP Gregor Sračnjek. / Foto: Tina Dokl

Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 2360 750, fax: 04 202 11 64
e-pošta: info@karun.si  

www.karun.si

BREZ SKRBI V ŠOLSKE KLOPI
Zvezki A4 od 0,42 EUR dalje

Barvice Jolly kinderfest 1/12 7,15 EUR
Voščenke Duga 3,70 EUR

Tempere Aero TE 12 4,95 EUR

NAHRBTNIKI 25 % do 40 % POPUST
 V ZALOGI TUDI DELOVNI ZVEZKI!

 
KMALU NA VOLJO TUDI INTERNETNA TRGOVINA.

PRI NAKUPU ŠOLSKIH POTREBŠČIN NAD 70 EUR  
NUDIMO 10% POPUST

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Z rastjo števila 
potnikov Adrie Airways se 
je obrnil dveletni negativen 
trend prometa na Aerodro-
mu Ljubljana. Rast prome-
ta znaša sedem odstotkov, 
posledično je čisti dobiček 
ob polletju znašal tri milijo-
ne evrov.

Poslovanje odraža ugo-
dne trende v prometu, ki so 
bili zabeleženi predvsem v 
drugem kvartalu. Poslovni 
prihodki v višini 14,8 milijo-
na evrov za 1,9 odstotka pre-
segajo ustvarjene v primer-
ljivem lanskem obdobju, za 

6,9 odstotka pa načrtovane 
(doseganje letnega načrta je 
49,2-odstotno, kar je, upo-
števaje sezonsko naravo de-
javnosti, visoko doseganje 
načrta). »Ustvarjeni pri-
hodki so odraz gibanja pro-
meta, predvsem povečanja 
potnikov tujih prevoznikov, 
nadomeščanja manjših le-
tal z večjimi in rasti v se-
gmentu tovornega prome-
ta,« sporočajo z Aerodroma 
Ljubljana.

Po drugi strani poslov-
ni odhodki v višini 12 mili-
jonov evrov za 5,4 odstotka 
zaostajajo za ustvarjenimi v 
lanskem prvem polletju in 

so za 3,2 odstotka manjši od 
načrtovanih (doseganje le-
tnega načrta je 48,5-odsto-
tno). Vzporedno je poziti-
ven trend v prometu zabe-
ležil tudi domači prevoznik, 
ki je presegel v lanskem pr-
vem polletju oskrbljeno šte-
vilo potnikov. Čisti dobiček 
v višini tri milijone evrov 
za milijon evrov presega 
ustvarjenega v lanskem pri-
merljivem obdobju, za 1,5 
milijona evrov pa obdobni 
načrt.

V letošnjih prvih šestih 
mesecih je Aerodrom Ljub-
ljana oskrbel 575.463 po-
tnikov, kar je za sedem 

odstotkov več v primerja-
vi z enakim lanskim obdob-
jem. Potniki javnega prome-
ta so v prvih šestih mesecih 
leta 2013 lahko izbirali med 
23 rednimi povezavami. Do-
bra polovica jih je potova-
la v London, Frankfurt, Is-
tanbul, Zuerich, Muenchen 
in Pariz. »Soočamo se s ča-
sovnim zamikom pri začet-
ku gradnje novega potniške-
ga terminala. Ključno bese-
do za zagon investicije bodo 
imeli lastniki na skupšči-
ni, ki bo 16. septembra,« še 
pojasnjujejo v Aerodromu 
Ljub ljana, ki ga vodi Zmago 
Skobir.

Ob polletju s tremi milijoni dobička
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Jutri, v soboto, se 
bo na Pomurskem sejmu v 
Gornji Radgoni začel tradi-
cionalni, že 51. mednarodni 
kmetijsko živilski sejem, ki 
bo odprt do četrtka, 29. av-
gusta. Na 68.300 kvadra-
tnih metrih razstavne povr-
šine se bo predstavilo 1730 
razstavljavcev iz 29 držav, 
med njimi največ iz Sloveni-
je. Tudi letos bo sejem tako 
kot vedno doslej vsaj malo 

gorenjsko »obarvan«. Se-
jem bo odprla Kranjčanka 
– predsednica vlade Alenka 
Bratušek, med razstavljavci 
bodo tudi vsi najpomemb-
nejši gorenjski izdelovalci 
in prodajalci kmetijske me-
hanizacije, opreme, orod-
ja in živilskih izdelkov, med 
obiskovalci (lani so jih našte-
li 120 tisoč) pa jih bo tako kot 
vsako leto kljub oddaljenosti 
veliko z Gorenjskega. 

Poleg ponudnikov kmetij-
skega »blaga« in živil bodo 
na sejmu sodelovale tudi šte-
vilne vladne, strokovne in 
druge ustanove. Ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje bo na 
svojem razstavnem prosto-
ru izpostavilo mednarodno 
leto sodelovanja na podro-
čju voda, uživanje lokalno 
pridelane hrane in večanje 
samopreskrbe s hrano, med 
naravnimi parki, ki se bodo 
predstavili, pa bo tudi Tri-
glavski narodni park. Kme-
tijsko gozdarska zbornica 

bo med drugim svetovala o 
obdavčitvi kmetij, zbornica 
kmetijskih in živilskih pod-
jetij bo predstavila več kot 
petdeset najboljših sloven-
skih blagovnih znamk, za-
vod za gozdove bo pripra-
vil državno sekaško tekmo-
vanje lastnikov gozdov, za-
družna zveza bo podeli-
la priznanja zaslužnim za-
družnikom, zadružnim de-
lavcem in zadrugam, stro-
kovnjaki Gradbenega inšti-
tuta ZRMK bodo svetovali o 
grad nji na kmetijah ...

V okviru sejma bo tudi več 
razstav živali in predstavitev 
nasadov. Na razstavi sloven-
skih avtohtonih pasem do-
mačih živali bodo letos pose-
bej predstavili ovce jezersko 
solčavske pasme, na razsta-
vi goved bodo breje plemen-
ske telice in biki lisaste, črno 
bele, rjave, cikaste in mesne 
pasme, poleg teh dveh bodo 
še razstave prašičev, konj, 
malih živali, čebelarstva ... 

Možno si bo ogledati tudi 
vzorčni nasad Biotehniške 
šole Rakičan in permakul-
turni vrt ter se sprehoditi po 
Kneippovi in sejemski goz-
dni učni poti. Veliko bo stro-
kovnih posvetov, predstavi-
tev in predavanj, med dru-
gim o neposrednih plačilih 
v obdobju 2014–2020, o iz-
zivih ekološkega kmetova-
nja, izračunu katastrskega 
dohodka, gozdarskih dopol-
nilnih dejavnostih na kmeti-
ji in o učinkovitem upravlja-
nju z državnimi kmetijski-
mi zemljišči.

Na sejmu bo »močan« 
tudi družabni del, ki ga bodo 
zaznamovala tekmovanja v 
vlečenju vrvi, plesanju pol-
ke, preseku debla s sekiro in 
molži krave (na razstavnem 
prostoru KGZ Sloga Kranj), 
spretnostna vožnja s trak-
torjem, srečanje starodob-
nih traktorjev Steyr, izbor 
najtežje buče in še bi lahko 
naštevali.

Radgonski sejem odpira vrata
Kmetijsko dogajanje v Sloveniji se bo za šest dni preselilo v Gornjo Radgono, kjer bodo jutri odprli 
mednarodni kmetijsko živilski sejem. Na sejmu sodelujejo tudi vsi najpomembnejši gorenjski 
izdelovalci in prodajalci kmetijske mehanizacije, opreme in orodja.

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj vabi člane zbornice v sre-
do, 28. avgusta, na ogled kmetijsko živilskega sejma v Gornji 
Radgoni. Avtobus bo na pot odpeljal ob pol sedmih zjutraj s 
parkirišča KGZ Sloga Kranj. Prevozne stroške bo krila kranjska 
območna enota kmetijsko gozdarske zbornice. Prijave spreje-
majo do ponedeljka, 26. avgusta, oz. do zasedenosti avtobusa 
v tajništvu zavoda na tel. št. 04 280 46 24 (Mojca Demšar). 
Isti dan vabijo na ogled sejma tudi škofjeloško govedorejsko 
društvo, kmetijsko gozdarska zadruga in kmetijska svetovalna 
služba. Avtobus bo krenil na pot ob šestih zjutraj s postaje na 
Trebiji in se ustavljal po vseh postajah do Škofje Loke, kjer bo 
na parkirišču pri Tehniku ob pol sedmih. Udeleženci bodo za 
ogled sejma plačali deset evrov, razliko do polne cene pa bo 
plačala loška zadruga. Prijave sprejemajo samo še danes, v 
petek, v tajništvu zadruge na tel. št. 04 51 30 304. C. Z.

Kranj, Škofja Loka

Na ogled kmetijsko živilskega sejma

�

�

Živimo v času, ko je veliko znanja in vedenja 
naših prednikov žal prešlo v pozabo. Osnovne 
veščine kmetijstva, ki so našim prednikom 
zagotavljale preživetje, so zamenjale  
industrializacijske metode, naravna dediščina 
v obliki avtohtonih semen, ki se je prenašala 
in krepila iz roda v rod, je pričela izginjati, za 
vse naše potrebe in želje pa poskrbijo polne 
police v nakupovalnih središčih. 

Vendar ...
so semena ena najbolj močnih in osupljivih 
stvari, ki si jih lahko predstavljamo. V teh 
drobnih semenih je skrita neverjetna moč, 
ki nas neguje, hrani, oblači in ščiti, celo čisti 
naš zrak ter vodo. V sebi nosijo zgodovinski 
zapis preteklega življenja in so dobesedno 
utelešenje življenja. Skozi stoletja so semena 
prehajala skozi dolge procese selekcije, se 
prilagajala določenemu prostoru, sestavi prsti 
in podnebju ter ohranila kar najboljše lastnosti. 
Kulturo, ki je prešla skozi generacije in obstala, 
so s svojo odpornostjo, okusom, hranilnostjo 
in rodnostjo imeli naši predniki najraje. Zato še 
pomnimo prijeten okus solate, paradižnika ali 
krompirja naših babic, ki pa ga zaman iščemo 
med trgovskimi policami. Vendar ne izginja le 
okus, temveč izginjajo tudi stare sorte, ki so 
tvorile bogato pestrost in biodiverziteto. 

Avtohtona semena in znanje o 
ekološkem semenjenju so pomembna za 
samopreskrbo in prehransko neodvisnost

Biotehniški center Naklo skupaj s švicarskim 
partnerjem AGRIDEA dosega nov napredek 
pri razumevanju ekološkega pridelovanja in 
hranjenju semen z vidika: 
zadovoljive kaljivosti shranjenega semena, 
zaščite semen pred njihovim propadom, 
načina njihovega kratkoročnega shranjevanja, 
primernosti različnih varietet za lokalne 

pridelovalce, ohranjanja naravne dediščine, 
žlahtnjenja rastlin na ekološki način,  
izmenjave semen med pridelovalci na lokalni, 
državni in meddržavni ravni, širjenja  
zavedanja o pomembnosti shranjevanja 
semen, doseganja osnovnih korakov k večji 
lokalni samooskrbi ter raznovrstnosti rastlin, 
primernih za prehrano ljudi.
V okviru teh aktivnosti se je 30. julija v Lendavi 
zgodila delavnica PRIDELOVANJE SEMEN 
NA LASTNEM VRTU, na kateri so sodelovali 
Biotehniški center Naklo s partnerjem Agridea 
ter biodinamiki Pomurja Svit v sodelovanju 
s švicarskim partnerjem ProSpecieRara. 
Delavnico je vodil švicarski inženir agronomije 
in sodelavec fundacije ProSpecieRara Philip 
Holzherr, ki je predstavil postopke  
semenjenja, osnove pridobivanja semen, 
usmeril pozornost na določene posebnosti 
pri rastlinah, izpostavil je prednosti lastnih 
semen ter nas iz svojih praktičnih spoznanj 
podučil, kako se tega lotimo na svojem vrtu 
ali kmetiji. Najbolj dragocena izkušnja za vse 
udeležence pa je bil praktični del delavnice, ki 
je potekal na projektno vzorčnem ekološkem 
vrtu. Udeleženci so spoznavali semena 
posameznih rastlin, ugotavljali (ne)pravilnosti 
posevkov, se učili, kako izolirati tuje prašnice, 
kako ročno opraševati, luščiti in na različne 
načine čistiti ter pravilno skladiščiti semena.
Za Slovenijo so takšne delavnice in predavanja 
bistvenega pomena, saj nam primanjkuje 
splošnega znanja o semenjenju in imamo 
občutno premalo praktičnih prikazov s tega 
področja. Poleg tega ima Slovenija zelo slabo 
samopreskrbo s semeni, le desetodstotno, 
medtem ko ima npr. Švica kar 60 do 70 odstot-
kov lastne preskrbe. Cilj projekta je konkretno 
izobraziti ljudi, da bi lahko rešili znanje, ki smo 
ga nekoč že imeli, in na ta način 

�� ohranili nadzor nad preskrbo s hrano,
��  ohranili naravno dediščino in biotsko 

raznovrstnost,
�� ohranili sorte, ki jih želimo,
��  ohranili varietete, ki so prilagojene  

na lokalno klimo,
��  ohranili našo pravico do shranjevanja  

semen in
��  povečali lastne možnosti žlahtnjenja, 

razpoložljivosti sort in agrobiodiverzitete.
Posredovanje znanja o ekološki pridelavi in 
shranjevanju semena je ključnega pomena za 
krepitev zmogljivosti ekoloških  
pridelovalcev za nove inovacije in so temelj 
našemu zdravemu življenju ter stabilen 
vir za prihodnje generacije. Pomembno je 
ozaveščanje širše javnosti, kakšne bodo  
posledice, če ne bomo shranili svojega  
semena, ga naslednje leto zasejali in tako 
vsako leto obnavljali svojo kulturno dediščino, 
da bosta babičina solata ter rdeča čebula 
ostali na naših njivah in vrtovih. 

Vsak list, ki raste, ti bo povedal: kar poseješ, bo obrodilo sadove, 
zato, moj prijatelj, sadi le Ljubezen.  Rumi 

Strahinj 99, Naklo, www.bc-naklo.si

VLJUDNO VABLJENI  
na razstavni prostor 
Biotehniškega centra Naklo 
na kmetijsko-živilskem  
sejmu AGRA  
v Gornji Radgoni 
od 24. do 29. 8. v HALO C3. 

V nedeljo, 25. avgusta,  
vabimo vse naše absolvente, 
dijake in študente, da nas 
obiščejo na razstavnem  
prostoru med 11. in 14. uro. 

SKUPAJ SE BOMO poveselili  
in srečali z učitelji, obujali 
spomine z drugimi vrstniki 
in navezali nova poznanstva, 
ki vam bodo pomagala pri 
opravljanju poklica ...
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Jutri, v soboto, bo na KŽK-jevih njivah v Lahovčah gorenjsko 
tekmovanje v oranju. Nastopilo bo devet oračev, najboljša 
dva pa se bosta uvrstila na državno tekmovanje, ki bo na istih 
njivah od 12. do 14. septembra. C. Z.

Lahovče

Gorenjsko tekmovanje oračev
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Območna obrtno-podjetniška  
zbornica Kranj (krajše OOZ Kranj)
C. Staneta Žagarja 37, 4000 Kranj
www.oozkranj.com
E: info@oozkranj.com

Kontakti:
T: - 04 2818 310
F: 04 2818 313
G: 031 605 037 in 031 731 210

Jasna Paladin

Kranj – Ekonomska situaci-
ja v državi že nekaj let ni 
najboljša in številni posa-
mezniki se skušajo znajti 
po svoje – tudi tako, da obrt 
opravljajo brez kakršnih 
koli dovoljenj in uradnih 
računov, s tem pa tudi brez 
plačevanja davkov. Zakon o 
preprečevanju dela in zapo-
slovanja na črno za delo na 
črno šteje, ko posameznik, 
pravna oseba ali samostojni 
podjetnik opravlja delo in 
ni vpisan ali priglašen v po-
slovni in obrtni register in 
nima drugih potrebnih po-
gojev in dovoljenj za delo, 
ki ga opravlja. Poseben 
pou darek v okviru nadzora 
dela na črno je namenjen 
odkrivanju tistih posame-
znikov, ki opravljajo delo 
povsem brez dovoljenj. 
Prav slednji so največji trn 
v peti obrtnikom in podje-
tnikom, ki skušajo biti kon-
kurenčni na pošten način.
»Naši člani se v zadnjem 
obdobju veliko obračajo na 
nas z vprašanji s tega po-
dročja. Obrtniki iz različnih 
sekcij imajo različne pro-
bleme, a ti se pogosto stika-
jo na enem imenovalcu, in 
to je delo na črno. Med obr-
tniki velja nekakšen rek, da 
inšpektorji hodijo samo tja, 
kjer so table, ne najdejo niti 
ne kaznujejo pa tistih, ki 
delajo iste stvari pri sebi 
doma in brez vseh dovo-
ljenj. Na naši zbornici smo 
takšne sicer že večkrat po-
vabili v svoje vrste, a veči-
noma neuspešno. Zakaj na 
primer neka frizerka, ki 
zraven opravlja še maniku-
ro, za katero dejavnosti si-
cer nima registrirane, da-
nes plača nekajkrat višjo ka-
zen kot pa frizerka, ki sploh 
nima prijavljene nobene 
dejavnosti?« S tem in še 
mnogimi drugimi vprašanji 
se je sekretarka Območne 
obrtno-podjetniške zborni-
ce Kranj Daniela Žagar mi-
nuli teden obrnila na glav-

no tržno inšpektorico RS 
Andrejko Grlič, ki so jo po-
vabili v prostore kranjske 
zbornice. Okrogle mize so 
se udeležili tudi predstavni-
ki sekcij za gostince, frizer-
je, peke in slaščičarje, sliko-
pleskarje in gradbenike, 
krovce in kleparje ter teks-
tilce, skratka vsi tisti, ki 
problem dela na črno v svo-
jem poslu občutijo najbolj.
V pogovoru so se strinjali, 
da so kazni za šušmarje 
prenizke pa tudi nepravič-
ne. Podjetje ali podjetnik, 
ki opravlja neregistrirano 
dejavnost oz. dejavnost brez 
predpisanih listin, bo ka-
znovan z globo od 4.172,93 
evra, globa za »šušmarja« 
pa je še vedno precej nižja. 
»Na tržni inšpekciji že vr-
sto let opozarjamo, da so 
kazni za delo na črno za šu-
šmarje bistveno prenizke in 
da ne vplivajo vzgojno in 
odvračilno, vendar je žal 
predlog zakona še vedno v 
zakonodajni proceduri. Pre-
dlagali smo, da se globa za 
»šušmarje« zviša na štiri ti-
soč evrov,« je povedala An-
drejka Grlič in poudarila, 

da so predvidene tudi kazni 
za sostorilce, torej vse tiste, 
ki plačajo za kakršne koli 
storitev brez računa. Kaj bo 
prinesel zakon, bo znano že 
v kratkem. Med področji, 
kjer je dela na črno največ, 
so drobna popravila v go-
spodinjstvu, pomoč ostare-
lim, varstvo otrok, prodaja 
raznih izdelkov prek različ-
nih portalov, opravljanje in-
štrukcij, popravilo in pre-
prodaja vozil, slikopleskar-
ske in zidarske storitve, se-
zonska prodaja sadja, zele-
njave in gob  Poudarila je, 
da so tržni inšpektorji, ki so 
samo v prvi polovici letoš-
njega leta opravili že 2770 
pregledov, edini inšpektorji 
pri nas, ki svoje delo oprav-
ljajo tudi popoldne in ob vi-
kendih, torej takrat, ko so 
»šušmarji« najbolj aktivni. 
»Pridemo na dom, in to ta-
krat, ko nas najmanj priča-
kujete!« je poudarila. Na in-
špektoratu so že predlani 
začeli izvajati akcijo Zbudi-
mo se! Ste prejeli račun? 
Zahtevajte ga!, s katero želi-
jo potrošnike med drugim 
opozoriti na to, da pri stori-

tvah, za katere niso prejeli 
računa, ne morejo uveljav-
ljati stvarnih napak ali ga-
rancije. Prav tako smo zara-
di dela na črno in sive eko-
nomije na splošno prikraj-
šani vsi državljani, saj se 
posledice kažejo v dolgih 
čakalnih vrstah v zdravstvu, 
starih šolah ipd. »Delo na 
črno po statistiki na podro-
čju sive ekonomije 
predstav lja le dobrih osem 
odstotkov, a ne zatiskajmo 
si oči. Razmere se bodo 
uredile šele takrat, ko bomo 
spremenili miselnost vseh 
državljanov – tudi obrtni-
kov – da je delo na črno, za-
poslovanje na črno, neizda-
ja računov in prikrivanje 
dejanskega prometa podje-
tij nekaj, kar je družbeno 
nesprejemljivo,« je bila od-
ločna inšpektorica, ki je od 
vodstva zbornice dobila za-
gotovilo, da bodo svoje čla-
ne še naprej opozarjali, da 
uredijo stvari tako, kot je 
treba, da bi skupaj pripo-
mogli k izboljšanju razmer. 
Prijavo, in sicer anonimno, 
pa na inšpekcijo lahko poda 
vsakdo.

Višje kazni za »šušmarje«
Delo na črno na področju sive ekonomije sicer ne predstavlja največjega problema, a kazni za vse, 
ki svoje dejavnosti ne bodo prijavili, bodo po novem nekajkrat višje. »Do urejenih razmer nas vodi le 
sprememba miselnosti,« opozarja glavna tržna inšpektorica, ki je pred dnevi nagovorila obrtnike v 
prostorih OOZ Kranj.

Glavna tržna inšpektorica Andrejka Grlič (desno, na fotografiji skupaj s predsednikom  
OOZ Kranj Ludvikom Kavčičem in sekretarko Danielo Žagar) vodi ekipo stotih inšpektorjev, pri 
tem pa poudarja, da njihov cilj ni pisanje glob, pač pa urejenost trga, zato si želijo,  
da jih državljani ne bi sprejemali kot nekaj slabega. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Območni obrtno-podjetniški zbornici 
Kranj jeseni pripravljajo vrsto brezplačnih 
seminarjev, ki se jih lahko udeležijo 
vsi, ki jih teme zanimajo. Do sredine 
septembra pa sprejemajo tudi prijave 
na CPR – Šolo računovodstva, s katero 
lahko dobite listino, ki bo dokazovala 
vašo poklicno usposobljenost na področju 
računovodstva. Str. 12

BREZPLAČNO DO ZNANJA

V družinski Pekarni Umnik iz Šenčurja 
peče že tretja generacija pekov. Če se je 
nekdaj pred domačo pekarno vila tristo 
metrov dolga kolona kupcev, pa morajo 
danes konkurirati trgovskim centrom na 
eni in številnim šušmarjem na drugi strani. 
Uspeva jim s kakovostjo, prijazno postrežbo 
in predanostjo delu. Str. 13

KONKURENČNI Z DOMAČIM KRUHOM

Jasna Paladin

Kranj – V Obrtno-podje-
tniški zbornici Slovenije 
(OZS) so se dobro pripra-
vili na prostovoljno član-
stvo, ki ga je uzakonil 
spremenjeni obrtni zakon. 
Vsem svojim sedanjim 
članom so tako do 15. av-
gusta že poslali identifika-
cijsko kartico Mozaik ugo-
dnosti in tako – kot pou-
darjajo – poskrbeli za do-
slej najboljše razloge za 
članstvo v zbornici.
»Zamisel za kartico je slo-
nela na preprostem zave-
danju, da so mali poslovni 
subjekti na trgu v slabšem 
položaju kot veliki. Zdru-
ženi obrtniki in mali pod-
jetniki, teh je več kot 
52.000, pa so velik sistem, 
ki na trgu lahko nastopa 
enotno. Enoten nastop pa 
lahko prinese tisočere 
ugodnosti, ki se merijo v 
denarju, zmanjšanju stro-
škov in drugih praktičnih 
ugodnostih. Kdo bi se bra-
nil zmanjšanja stroškov za 
telekomunikacije, elektri-

ko, reprodukcijski materi-
al ali zavarovalniške stori-
tve? Nastajati je začel nov 
projekt kartice ugodnosti, 
ki bi članom OZS prinesla 
finančno merljive in vsem 
razumljive koristi,« so za-
misel predstavili v vodstvu 
OZS, kjer novost predstav-
ljajo s sloganom Skupaj 
smo največji kupec v Slo-
veniji, zato imamo tisoče-
re ugodnosti. V kratkem 
času je pogodbo z OZS 
podpisalo že več kot dvaj-
set partnerjev, njihovo šte-
vilo pa še narašča. Obrtni-
ki bodo s kartico lahko ko-
ristili popuste na najrazlič-
nejših področjih – teleko-
munikacijske in zavaroval-
niške storitve, energija, re-
zervni deli za vozila in ser-
vis vozil, tehnični in medi-
cinski plini, gospodinjski 
aparati, davčne, finančne 
in pravne informacije, se-
jemske storitve, odvetni-
ške in prevajalske storitve, 
termalni centri, hoteli in 
golf ter mnogo drugega. 

Mozaik podjetnih
Sredi avgusta je v veljavo stopila kartica 
ugodnosti Mozaik podjetnih, s katero bodo 
člani obrtno-podjetniške zbornice lahko 
koristili številne popuste.

❯❯ nadaljevanje na 12. str.
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Jasna Paladin

Kranj – Izobraževanje in 
nenehno usposabljanje je 
ključ do uspešnega podjetja 
in tega se zavedajo tudi na 
OOZ Kranj. Septembra in 
oktobra bodo za obrtnike in 
podjetnike ter druge obča-
ne, ki jih teme zanimajo, 
pripravili nekaj brezplačnih 
seminarjev VEM.
Z ukrepi za preprečitev ne-
plačil se boste lahko sezna-
nili 18. septembra ob 9. uri 
na seminarju Delo naj bo 
tudi plačano, ki ga bo vodila 
sekretarka OOZ Kranj Da-
niela Žagar. Dve uri kasne-
je istega dne bo tudi semi-
nar Uspešno je le podjetje 
na spletu, na katerem bo 
predaval Mitja Žagar. V če-
trtek, 19. septembra, vam 
bo direktorica računovod-
skega servisa Lidija Radako-
vić predstavila praktične na-
potke za pravilno postopa-
nje s potnimi nalogi, računi 
in amortizacijo. Za tem pa 
sledi seminar za vse, ki si 
želijo sodelovati s sosedi 
Avstrijci. Miran Breznik, 
svetovalec na agenciji ABA 
– Invest in Austria za slo-
venski trg namreč pripra-
vlja seminar z naslovom 
Avstrija – sedež za vaše 
podjetje. Tretji sklop semi-
narjev sledi v torek, 1. okto-
bra. Ob 9. uri bo o zahtevah 
za delovna mesta na pro-
stem, kot so odri, lestve, 
dvigala in osebna varovalna 
oprema za delo na višini, 
predaval predsednik Zbor-
nice za varnost pri delu in 
nekdanji inšpektor Milan 
Srna, isti predavatelj pa bo 

zainteresiranim dve uri ka-
sneje odgovoril še na vpra-
šanje, kako postopati ob 
obisku delovnega ali davč-
nega inšpektorja. Če vas za-
nima prodaja izdelkov pre-
ko spletnih trgovin, ste va-
bljeni na dve predavanji, ki 
bosta 3. oktobra. Gašper 
Bizjak bo namreč predstavil 
prodajo prek različnih sple-
tnih trgovin.

Šola računovodstva  
za nov poklic
Vse do 15. septembra pa na 
OOZ Kranj sprejemajo pri-
jave za CPR – Šolo računo-
vodstva, ki omogoča prido-
bitev novega poklica raču-
novodja/računovodkinja za 

majhne družbe, s. p. in za-
vode in s tem nov poklic. 
Gre za javno veljavno listi-
no, s katero imetnik izkazu-
je svojo poklicno usposob-
ljenost za vsestransko delo 
v računovodstvu. Vstopni 
pogoj za opravljanje izpita 
je najmanj srednja strokov-
na oziroma srednja splošna 
izobrazba. Šola računovod-
stva pa je namenjena tudi 
vsem tistim, ki si želijo s 
pomočjo praktičnih prime-
rov in izmenjave mnenj pri-
ti do spoznanj, kako bi svo-
je delo lahko opravljali bo-
lje, hitreje ter bolj učinkovi-
to. Program obsega podro-
čja, kot so: zakonske določ-
be vodenja poslovnih knjig, 

knjigovodske listine in knji-
ge, pravila kontiranja v dvo-
stavnem knjigovodstvu, pla-
če, armortizacija, vodenje 
zalog, potni nalogi idr. Šola 
računovodstva bo potekala 
od septembra do novembra. 
V tem času bo izvedenih 25 
izobraževanj ali skupaj sto 
šolskih ur, predavala pa bo-
sta Urška Trobej in Mito 
Kot. Izobraževanja bodo po-
tekala dvakrat tedensko, 
drugače od zgoraj omenje-
nih brezplačnih seminarjev 
pa je za CPR – Šolo računo-
vodstva treba plačati 1150 
evrov + DDV, lahko tudi v 
štirih obrokih. Člani OOZ 
Kranj imajo 5-odstotni po-
pust.

Brezplačno do znanja
Na Območni obrtno-podjetniški zbornici Kranj jeseni pripravljajo vrsto brezplačnih seminarjev,  
ki se jih lahko udeležijo vsi, ki jih teme zanimajo. Do sredine septembra pa sprejemajo tudi prijave 
na CPR – Šolo računovodstva, s katero lahko dobite listino, ki bo dokazovala vašo poklicno 
usposobljenost na področju računovodstva.

Eden od brezplačnih seminarjev bo namenjen vsem, ki jih zanima področje prodaje  
prek spletnih trgovin. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Ljubljana – Ukrepi, ki jih 
predlagajo v omenjenih 
združenjih, se nanašajo na 
področja davčne razbreme-
nitve gospodarstva in davč-
ne kulture, zagona razvoja 
in konkurenčnosti, struk-
turnih reform in sanacije 
bančnega sistema.
Podpisniki dokumenta so si 
enotni, da nikakršna nova 
davčna bremena (davki, pri-
spevki, takse, trošarine ) 
niso sprejemljiva. Namesto 
tega naj država poskrbi za 
racionalnejše upravljanje 
javnega sektorja in zastavi 
strategijo zniževanja davč-
nih bremen za gospodar-
stvo, pri nepremičninskem 

davku naj ohrani enako sto-
pnjo obdavčitve kot doslej, 
zmanjša naj obseg sive eko-
nomije z rednim pobira-
njem davkov in prispevkov, 
ugotovi in odpravi nedosle-
dnosti med izkazanimi pri-
hodki in premoženjskim 
stanjem posameznikov z 
obdavčitvijo kršiteljev, viso-
ko kaznuje črnograditelje, 
zniža okoljske dajatve in 
trošarine na energente ter 
omeji višino socialnih pri-
spevkov. 
»Ker je konkurenčnost niz-
ka, ni investicij, zato ni ra-
zvoja, ni gospodarske rasti, 
ni delovnih mest, ni dobič-
ka niti ni dovolj proračun-
skih prihodkov. Nujni sta 
pametna podpora novemu 

razvojnemu zagonu in od-
prava anomalij, ki ohranja-
jo nizko konkurenčnost in 
nizko dodano vrednost,« so 
prepričani podjetniki, zato 
od vlade pričakujejo urgen-
tno odpravo birokratskih 
ovir in občutno skrajšanje 
postopkov izdajanja soglasij 
pri investicijah, pripravo 
akcijskega programa za do-
datno podporo izvozu in 
odločnejšo podporo turiz-
mu, pripravo akcijskega 
programa za privabljanje 
tujih investicij in nov ra-
zvojni program malega go-
spodarstva. Želijo si tudi 
gospodarskega ombudsma-
na v kabinetu predsednice 
vlade in posebne medresor-
ske komisije za hitro reše-

vanje kratkih stikov med 
podjetji in državno birokra-
cijo.
Prav tako pričakujejo učin-
kovite reforme zdravstva, 
trga dela, sodstva in pokoj-
ninske zakonodaje ter revi-
zijo sistema javnega naro-
čanja. V finančnem siste-
mu čim prej potrebujejo 
zdrave banke, zmožne fi-
nančnega servisiranja go-
spodarstva in potrošnikov 
po konkurenčnih pogojih. 
Kot so še poudarili, je do-
kument nastal zaradi izje-
mno težkih gospodarskih 
razmer, od vlade pa priča-
kujejo, da bo predstavnike 
gospodarstva vključila v de-
lovne skupine za pripravo 
konkretnih ukrepov.

Kisik za gospodarstvo!
S takšnim pozivom so se predstavniki Gospodarske, Obrtno-podjetniške in Trgovinske zbornice 
Slovenije, Združenja delodajalcev Slovenije, Združenja delodajalcev obrti in podjetnikov Slovenije 
GIZ in Združenja Manager obrnili na vlado. Zaradi izjemno težkih gospodarskih razmer so sestavili 
seznam predlogov ukrepov za povečanje konkurenčnosti in gospodarsko rast.

Popusti so zelo različni in 
odvisni od vsakega par-
tnerja posebej, povzpnejo 
pa se lahko celo do 76 od-
stotkov. Mnogi partnerji 
popustom dodajajo tudi 
nekatere brezplačne stori-
tve, projekt pa ne zahteva 

nobene posebne lojalnosti, 
saj se popusti priznajo ta-
koj, še pred plačilom izdel-
kov ali storitev. Celoten se-
znam partnerjev in ugo-
dnosti je na voljo na sple-
tni strani mozaik.ozs.si. 
»Prihranki iz naslova ugo-
dnosti lahko hitro prese-
žejo višino plačane člana-
rine, a ugodnosti je treba 
poznati in kartico redno 
uporabljati,« še opozarjajo 
na OZS. Nosilec in ime-
tnik kartice je član OZS, 

kartica pa se avtomatično 
aktivira ob prvi uporabi. 
Veljavna je, dokler je ime-
tnik kartice član OZS in 
ima plačano članarino.
V okviru projekta Mozaik 
podjetnih je nov zagon 
dobila tudi mreža popu-
stov Obrtnik-obrtniku, ki 
je na OZS sicer že dolgo v 

veljavi, le da ima zdaj 
novo ime – jaz-TEBI. V 
okviru tega vsak član dobi 
brezplačno promocijo za 
svojo ponudbo, vse ugo-
dnosti in popusti pa se 
objavijo na spletnem me-
stu Mozaika podjetnih. 
Mreža popustov jaz-TEBI 
deluje na celotnem obmo-
čju Slovenije, kar pomeni, 
da lahko vsak imetnik 
kartice Mozaik podjetnih 
uveljavlja ugodnosti kjer-
koli v Sloveniji.

Kartica ugodnosti Mozaik podjetnih obrtnikom odslej 
omogoča številne popuste. / Foto: Tina Dokl

❯❯ nadaljevanje z 11. str.

Sporočamo vam, da je še vedno aktualen razpis Sloven-
skega podjetniškega sklada: Javni razpis – P1 2013 Garan-
cije Sklada za bančne kredite s subvencijo obrestne mere. 
Gre za razpis, ki ga poznamo že več let. Razpis se od lan-
skega skorajda ne razlikuje: obrestna mera za najetje kre-
dita je enaka kot lani, in sicer: EURIBOR 6-mesečni + 1,95 
odstotka. Upravičeni stroški za najetje kredita so ponov-
no materialne investicije (tehnološka oprema, zemljišča, 
grad nja ali nakup objektov), nematerialne investicije (pre-
nos tehnologij, nakup patentiranih pravic, licenc, znanja in 
nepatentiranega tehničnega znanja) ter obratna sredstva 
(nakup materiala, blaga, financiranje storitev, promocij, 
plač, davčnih obveznosti, stroškov testiranja itd). Roki za 
predložitev vlog so 10. september, 10. oktober in 10. no-
vember oziroma do porabe sredstev.

Razpis podjetniškega sklada

Območna obrtno-podje-
tniška zbornica Kranj vam 
prek strokovnega sodelav-
ca za projekte po ugodnih 
pogojih pomaga pri kan-
didiranju na razpisih. 
Vsak ponedeljek je v pro-
storih OOZ Kranj med 
10. in 12. uro na voljo 
brezplačno svetovanje v 
zvezi z vašo dejavnostjo 
oz. projektom. Člani ste 
upravičeni tudi do 10-od-
stotnega popusta za izde-
lavo in oddajo končnega 
projekta na razpis. Za 
udeležbo na brezplačnem 
svetovanju in pregled mo-
žnosti za pridobitev sred-
stev se prijavite prek 
tajniš tva OOZ Kranj 
(info@oozkranj.com, 04 
28 18 310, rok za prijavo 
je vsak petek do 12. ure).
Še vedno je aktualnih kar 
nekaj razpisov, ki jim rok 

poteče v začetku septem-
bra. Med drugim se lahko 
prijavite za sofinanciranje 
individualnih sistemov 
ogrevanja na lesno bioma-
so za obdobje 2011–2014 
ali za sofinanciranje da-
ljinskega ogrevanja na le-
sno biomaso za obdobje 
2011–2015 (rok za oba 
razpisa je 5. september). 
Razpis PUREE 1 namenja 
nepovratne finančne 
spodbude za nove naložbe 
pravnim osebam in s. p. 
pri prihranku energije pri 
končnih odjemalcih, 
UREZRKO pa v višini do 
50 odstotkov sofinancira 
investitorje v gospodar-
stvu za električne naprave 
za razsvetljavo, izrabo od-
padne toplote, frekvenč-
nih pretvornikov, regula-
cijskih sistemov, za 
uprav ljanje energije.

Pomoč pri pridobivanju 
denarja na razpisih
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Mag. Milan Srna

Ali šoferji avtobusov res 
nimamo več »benificirane 
delovne dobe«?

Izraz »benificirana delov-
na doba« se že dolgo ne 
uporablja več. V letu 1968 
je bil sprejet Zakon o de-
lovnih mestih, na katerih 
se zavarovalna doba šteje 
s povečanjem. Izraz »be-
nificirana delovna doba« 
se je spremenil v »zavaro-

valno dobo, ki se šteje s 
povečanjem«.
Nova pokojninska zako-
nodaja pa uvaja pojem 
»poklicnega zavarovanja«. 
V poklicno zavarovanje so 
vključeni zavarovanci, ki 
opravljajo posebno težka 
in zdravju škodljiva dela 
(med katerimi so tudi voz-
niki avtobusov), in zavaro-
vanci, ki opravljajo dela, 
ki jih po določeni starosti 
ni več mogoče uspešno 
poklicno opravljati.
Pogoj za vključitev v po-
klicno zavarovanje vozni-
ka avtobusa je prevoženih 
najmanj šestdeset tisoč ki-
lometrov v posameznem 
poslovnem letu oziroma 
podatek, da voznik vozi 
avtobus najmanj 80 od-
stotkov vsega dejanskega 
delovnega časa.
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Poklicno zavarovanje

Mag. Milan Srna

Ker stalno dobivam razne 
ponudbe, me zanima, ka-
kšni so po novem Zakonu 
o varnosti pri delu 
(ZVZD-1) roki za preiska-
ve škodljivosti na delov-
nih mestih? Po starem za-
konu so bili, če se ne mo-
tim, ti roki na tri leta.

Res je, stari Zakon o var-
nosti pri delu je v 62. čle-
nu določal, »da se do izda-
je izvršilnega predpisa, ki 
bo nadomestil pravilnik o 
preiskavah delovnega oko-
lja, pregledih in preizku-
sih sredstev za delo, prei-
skave izvajajo v rokih, ki 
ne smejo biti daljši od 3 
let. Pravilnik je bil z Zako-
nom o varnosti pri delu 
(ZVZD-1) ukinjen. Obve-
znost delodajalca je tako 
določena v 17. členu 
ZVZD-1, ki določa, da je 

delodajalec dolžan na po-
dlagi ocene tveganja izde-
lati in sprejeti izjavo o var-
nosti v pisni obliki. Tako 
mora med drugim ugoto-
viti škodljivost na delovnih 
mestih in ugotoviti, kdo 
od delavcev bi bil lahko iz-
postavljen tem nevarno-
stim, oceniti tveganja, v 
katerih sta upoštevana ver-
jetnost nastanka nezgod 
pri delu, poklicnih bolezni 
oziroma bolezni v zvezi z 
delom in resnost njihovih 
posledic, ter odločiti o 
tem, ali je tveganje 
sprejem ljivo, in odločiti o 
uvedbi ukrepov za zmanj-
šanje nesprejemljivega 
tveganja. Delodajalec 
mora na podlagi ocene 
tveganja tudi določiti roke 
za izvajanje obdobnih pre-
iskav škodljivosti na delov-
nem mestu. Ti roki mora-
jo biti zapisani v izjavi o 
varnosti z oceno tveganja.

Škodljivosti na 
delovnem mestu

Jasna Paladin

Šenčur – Umnikovi iz Šen-
čurja ob krušni peči rastejo 
in živijo že vse od leta 1947. 
»Pekarno je za svojega sina 
Staneta že kmalu po vojni 
uredil moj star ata, takratni 
šenčurski župan in 
veleposes tnik Anton Umnik, 
saj si je moj oče vseskozi že-
lel biti pek. Za to je tudi za-
pustil dobro službo v vojski 
in se podal na samostojno 
obrtniško pot, kar je bilo ta-
krat vse prej kot lahko. Začel 
je s tem, da je zgolj pekel 
hlebce, ki so mu jih v pehar-
jih nosili okoliški kmetje, las-
tni hlebci, sploh pa štruce, 
žem ljice in drugo pekovsko 
pecivo je na naše police prišlo 
kasneje. Ljudje so po vojni še 
dolgo želeli jesti le bel kruh, 
ki jim je bil tako dolgo nedo-
stopen. Z leti se je ekonom-
ska situacija začela izboljševa-
ti, povpraševanja je bilo vse 
več, v pekarni je začela poma-
gati tudi moja mama in tudi 
domači prostori so kmalu po-
stali pretesni,« se začetkov do-
mače pekarne, v kateri se je 
sam zaposlil leta 1982, ko se 
je oče upokojil, spominja 
Niko Umnik.
Obrt je vodil do leta 2010, v 
tem času je pekarno s prvo-
tnih 60 kvadratnih metrov 
dozidal do velikosti, ki danes 
omogoča bistveno lažje delo. 
A marsikaj se je spremeni-
lo. Oblast je zasebnikom 
nekdaj dovoljevala le omeje-
no površino prostorov za 
obrt in zgolj dva zaposlena, 
in čeprav teh omejitev že 
dolgo ni več, je vodenje Pe-
karne Umnik, ki je bila do 
sredine osemdesetih let 
prejšnjega stoletja edina za-
sebna pekarna v nekdanji 
kranjski občini in ena red-
kih na Gorenjskem, tudi da-
nes vse prej kot preprosto. 
Z zahtevnim trgom se da-
nes spopadata sin Jure, ki je 
pekovski mojster, in pred-
vsem hči Marcela Umnik, 
mnogim znana kot nekda-
nja odlična atletinja, ki je 
pred tremi leti prevzela vo-

denje domače pekarne. 
»Danes ni več težava delati, 
težava je izdelke prodati. 
Kupci z leti postajajo vse 
bolj zahtevni, tako da naš 
program danes obsega že 
bistveno več kot sto pekov-
skih izdelkov. Znani smo 
po tem, da vse delamo roč-
no, brez kemije, pri nas ni 
noben del proizvodnje avto-
matiziran, saj prisegamo na 
kakovost in prvovrstne, veči-
noma slovenske sestavine. 
Kruh je živa stvar in zahteva 

poseben občutek peka za iz-
delavo kvalitetnega testa. 
Vsak izdelek je zato unikat! 
Seveda pa ima vse to tudi 
svojo ceno, zato trgovskim 
centrom, ki ne glede na vse 
stavijo največ na ceno, kar 
dosežejo tudi z izseljeva-
njem dobaviteljev, s cenami 
ne moremo konkurirati. Tu 
pa so potem še šušmarji, ki 
svoje obrti ne prijavijo, ne 
plačujejo ne davkov niti svo-
jih delavcev, in imajo zato 
seveda lahko bistveno nižje 

cene. Stvari na tem podro-
čju sicer se urejajo, a prepo-
časi in na nepravem kon-
cu,« je nad nelojalno konku-
renco in razmerami na po-
dročju dela na črno razoča-
rana Marcela Umnik, ki pa 
je hkrati prepričana, da 
stranke zdrava živila iz ka-
kovostnih sestavin cenijo 
vedno bolj. Prepričani so, da 
je zadnje čase v modi preti-
rana uporaba barvil za pou-
darjanje temne barve kruha. 
Seveda le zato, ker med lju-
dmi velja prepričanje, da je 
temnejši kruh bolj zdrav. 
Pogosto jim stranke zavrne-
jo kruh, češ da ni črn, am-
pak polbel. Pa to ne drži, le 
barvila niso dodali!
Pekarna Umnik danes zdru-
žuje pet trgovin, v domačem 
Šenčurju in v Cerkljah ter tri 
v Kranju, in 22 zaposlenih. 
Najbolj so znani po lastni bla-
govni znamki – Šenčurskem 
kruhu. Tradiciji, ki je že vse-
skozi rdeča nit njihove pekar-
ne, bodo ostali zvesti tudi v 
prihodnje. Spodbudo za to 
jim dajejo številne zveste 
stranke, nemalo jih namreč 
prizna: »Raje kupim dan star 
kruh iz vaše pekarne kot pa 
svežega v trgovskih centrih.«

Konkurenčni  
z domačim kruhom
V družinski Pekarni Umnik iz Šenčurja peče že tretja generacija pekov. Če se je nekdaj pred  
domačo pekarno vila tristo metrov dolga vrsta kupcev, pa morajo danes konkurirati trgovskim 
centrom na eni in številnim šušmarjem na drugi strani. Uspeva jim s kakovostjo, prijazno  
postrežbo in predanostjo delu.

Peč, v kateri pečejo kruh, je stara že skoraj sto let, vsako noč  
pa jo segrejejo na 230 stopinj. Pekarna namreč dela 24 ur na 
dan – ponoči pečejo, podnevi pa prodajajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Marcela Umnik skupaj s svojo mamo Suzano in očetom Nikolajem. Družinsko podjetje 
vodijo že šestinšestdeset let, ročnemu delu in prvovrstnim sestavinam pa nameravajo 
ostati zvesti tudi v prihodnje.  

Njihov najbolj prepoznaven izdelek je Šenčurski kruh, sicer 
pa je na policah njihovih petih trgovin mogoče kupiti več 
kot sto pekovskih dobrot, tudi veliko sladkih. / Foto: Gorazd Kavčič

Za peko kruha je potreben poseben občutek, zato je vsak 
izdelek unikat, poudarjajo v Pekarni Umnik, kjer ne uporabljajo 
barvil za poudarjanje temne barve kruha. / Foto: Gorazd Kavčič

Jeseni bodo v prostorih Območne obrtno-podjetniške 
zbornice Kranj organizirali tudi usposabljanje HACCP. Pri-
javite se že lahko po telefonu 04 2818 310 ali na e-naslov  
kaja.erjavec@ozs.si. Cena tečaja je 50 evrov + DDV, člani 
zbornice pa bodo plačali 30 evrov + DDV. Za vplačnike v 
Sklad za izobraževanje pri OOZ Kranj je tečaj brezplačen.

Usposabljanje HACCP

OOZ Kranj že sprejema prijave na redne jesenske jezikov-
ne tečaje, ki se bodo začeli 30. septembra. Izbirate lahko 
med začetnimi in nadaljevalnimi stopnjami učenja angle-
ščine, nemščine, ruščine in italijanščine. Tečaji, ki potekajo 
v prostorih zbornice v terminih, ki najbolj ustrezajo udele-
žencem posamezne skupine, se razpisujejo skozi vse leto, 
posamezna stopnja pa obsega 30 šolskih ur. Cena tečaja je 
100 evrov.

Tečaji tujih jezikov

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj bo jeseni v 
svojih prostorih organizirala tečaj Varstva pri delu. Prijave 
že zbirajo na e-naslov kaja.erjavec@ozs.si, prijavnice pa 
lahko pošljete tudi po faksu na številko 04 2818 313. Polna 
cena tečaja je 48 evrov, za člane zbornice pa 30 evrov. Za 
vplačnike v Sklad za izobraževanje pri OOZ Kranj je tečaj 
brezplačen.

Tečaj varstva pri delu



14 Gorenjski glas

petek, 23. avgusta 2013KRANJSKA OBRT

Lokalna novica je kraljica 

            Naročilnica
           Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  

Naslov:                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

   Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

NOVA PRILOGA 
KRANJSKA OBRT
Gorenjski glas v sodelovanju z Območno obrtno-pod-
jetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na mesec 
pripravlja prilogo Kranjska obrt, katere namen je po-
vezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter širšo 
javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici. Pomemben 
podatek je tudi branost časopisa, saj je Gorenjskemu 
glasu lani v Nacionalni raziskavi branosti kot edinemu 
tiskanemu mediju v Sloveniji branost narasla in je ob 
prvem polletju znašala 62.000 bralcev, v drugem pol-
letju pa 58.000 bralcev. To pomeni, da Gorenjski glas 
bere že vsak tretji prebivalec Gorenjske, na kar smo 
resnično ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo za 
vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili poseb-
no ponudbo. Če se boste odločili za letno naročnino,  
ki od septembra do konca leta znaša 59,50 EUR, vam 
v višini tega zneska na zadnji strani nove priloge 
Kranjska obrt objavimo še vaše oglase (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite na 
telefonsko številko 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Imate vprašanje za naše strokovnjake? Pošljite nam 
ga na info@oozkranj.com ali pokličite 04 2818 310.

Vprašanje:
Imamo delavca, ki bo od-
šel v pokoj. Pri ugotavlja-
nju izračuna odpravnine 
ob upokojitvi se je zaple-
tlo, saj je bil delavec  
v mesecih, za katere se 
ugotavlja osnova za dolo-
čitev višine odpravnine,  
v bolniškem staležu.

Odgovor:
Zakon o delovnih razmer-
jih (v nadaljevanju: ZDR-1) 
v 132. členu določa, da je 
osnova za izračun višine 
odpravnine ob odhodu v 
pokoj povprečna mesečna 
plača za pretekle tri mesece 
v Republiki Sloveniji ali de-
lavčeva povprečna mesečna 
plača, če je ta za delavca 
ugodnejša. Iz dikcije same 
izhaja, da gre za plačo, ne 
nadomestilo plače.
To določbo je treba primer-
jati tudi s 108. členom 
ZDR-1, ko zakon ureja dru-

ge odpravnine. V tem čle-
nu je namreč določeno, da 
se za čas odsotnosti delavca 
upošteva plača, ki bi jo de-
lavec prejel, če bi delal. 
Tako iz tega izhaja, da se 
tudi za primer odpravnine 
ob upokojitvi določi kot 
osnova tista plača, ki bi jo 
delavec prejel, če bi delal, 
in se ne upošteva nadome-
stilo plače zaradi bolniške-
ga staleža. Pri določitvi od-
pravnine pa je treba ugoto-
viti tudi, kaj je ugodnejše 
za delavca: ali delavčeva 
plača v trimesečnem obdo-
bju na mesec ali povprečna 
mesečna plača za zadnje tri 
mesece v Republiki Slove-
niji. Po tem izboru se na 
podlagi tega določi delavče-
va odpravnina.

Odgovor so pripravili v 
Združenju delodajalcev 
obrti in podjetnikov 
Slovenije
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Odpravnina ob 
upokojitvi

Mag. Mateja Likozar 
Rogelj, odvetnica

Podjetnika zanima, kako se 
lahko poračunava toplotna 
energija v stanovanju, v ka-
terem je tudi poslovni sedež 
podjetnika.

Podjetnik, ki ima status 
s. p., ima v svojem stanova-
nju v večstanovanjski stavbi 
poslovni prostor in je prejel 
poračun za doplačilo toplo-
tne energije. Navaja, da so 
v dveh stanovanjih iz pod-
strešja naredili novo stano-
vanje in tako se je povečala 
kvadratura prostorov, posle-
dično se je povečala kvadra-
tura ogrevanja. Na začetku 
postavitve sistema ogreva-
nja je bila tako manjša ogre-
valna kvadratura, kot pa je 

bila ugotovljena v lanskem 
letu. Oba lastnika sta spre-
membo kvadrature sporo-
čila, vendar upravnik spre-
membe kvadrature ni upo-
števal. Ugotovljena je bila 
napaka oz. odstopanje med 
zaračunano kvadraturo in 
kvadraturo, ki se je dejan-
sko ogrevala. Tako je podje-
tnik prejel poračun za ogre-
vanje. Poračun je narejen za 
pet kurilnih sezon, zato ga 
zanima, za kakšno obdobje 
se lahko izvede poračun.

Po veljavni zakonodaji ter-
jatve za dobavljeno toplotno 
energijo zastarajo v enem 
letu, če je bila dobava izvr-
šena za potrebe gospodinj-
stva, pri čemer zastaranje 
začne teči po poteku leta, v 
katerem je terjatev dospela 
v plačilo, zastaranje pa teče, 
čeprav se dobave nadaljujejo 
(glede na vprašanje uteme-
ljeno štejem, da se odjem 
toplotne energije upošteva 
kot odjem iz gospodinjstva). 
Glede na to, da gre za la-
stnike stanovanj, je bila do-
bava toplotne energije izvr-
šena za potrebe gospodinj-
stva, kar pomeni, da terjatve 

za dobavljeno toplotno ener-
gijo zastarajo v enem letu. 
Povedano drugače, zahte-
vek za plačilo razlike med 
pravilnim in obračunanim 
zneskom akontacije (razli-
ke za dobavljeno in dejan-
sko plačano toplotno energi-
jo) za več kot eno kurilno se-
zono ni utemeljen. Podjetje, 
ki dobavlja toplotno energi-
jo, tak zahtevek sicer lahko 
postavi, vendar se mu las-
tnik lahko uspešno upre z 
ugovorom zastaranja, ki pa 
ga mora izrecno uveljavljati. 
Zahtevek je utemeljen zgolj 
za eno leto, torej za eno (za-
dnjo) kurilno sezono, pri če-
mer je treba upoštevati, da 
zastaranje začne teči po po-
teku leta, v katerem je terja-
tev dospela v plačilo. Na pri-
mer terjatev za plačilo razli-
ke v kurilni sezoni 2010/11 
je dospela v plačilo ob koncu 
te kurilne sezone v letu 2011, 
zastaranje je začelo teči 1. ja-
nuarja 2012 (po poteku leta, 
v katerem je terjatev dospela 
v plačilo) in po preteku ene-
ga leta, 1. januarja 2013, je ta 
terjatev zastarala. Enako so 
vsakega 1. 1. v letu zastarale 

terjatve za prejšnje kurilne 
sezone. Razlika med plača-
no in dejansko kvadraturo 
ogrevanja se lahko zaračuna 
zgolj za eno leto, ne za dlje. 

Sicer pa je treba še pove-
dati, da je lastnik dolžan pla-
čati tolikšno količino toplo-
tne energije, kot mu je bila 
dejansko dobavljena, torej 
glede na pravilno kvadratu-
ro. Dejansko je dolžan plača-
ti zgolj dejansko dobavljeno 
in porabljeno toplotno ener-
gijo. Če pa bi mu v zvezi z 
ravnanjem upravnika nasta-
la kakšna druga škoda, pa bi 
zanjo odgovarjal upravnik – 
npr. škoda zaradi plačila v 
enkratnem, precej visokem 
znesku, ki bi bil ob upošte-
vanju pravilne kvadratu-
re razdeljen na posamezne 
mesece ipd. Tudi sicer pa 
morajo biti za uveljavljanje 
poslovne odškodninske od-
govornosti podane še ne-
katere druge predpostavke, 
npr. grajanje napake (neu-
poštevanje pravilnih kvadra-
tur) v enem mesecu od od-
kritja (od seznanitve s pora-
čunom), razen če gre so bila 
dejstva upravniku znana.

VI SPRAŠUJETE, NAŠI STROKOVNJAKI ODGOVARJAJO

Dobava toplotne energije
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Od petka do petka
Poostreno ob evropskem 
prvenstvu, Kranjčan skrbi za 
varnost v prometu ... Stran 16

Po svetu
Poglejte na Arfacts.net, Volčja 
Romeo in Julija, bo Isinbajeva še 
skakala ... Stran 17 

Zanimivosti
Sveti križ – gora, ki je ena 
največjih energijskih točk v 
italijanskih Dolomitih. Stran 19

Danica Zavrl Žlebir

»V izjemnih okoljih, ka-
kršno je tudi jezersko, ima-
jo pravljice še poseben čar,« 
pravi pripovedovalka pravljic, 
sicer diplomirana literarna 
komparativistka, odgovor-
na urednica slovenske izdaje 
otroške revije National Geo-
graphic Junior, avtorica dveh 
priljubljenih družinskih izle-
tniških vodnikov, planinska 
vodnica PZS in stalna sode-
lavka Mednarodnega festiva-
la gorniškega filma Domža-
le. Rada pripoveduje v živo 
in jo že več let vabijo na raz-
lične pripovedovalske dogod-
ke. Za knjižnico v Kamni-
ku vodi Kamniške pravljične 

poti, družinske izlete s pripo-
vedovanjem pravljic, sodelu-
je na pravljičnih festivalih po 
vsej Sloveniji, na Gorenjskem 
denimo v Motniku in Bohi-
nju. U konc  sveta so pravljice 
doma, Zlatorogova pravljična 
dežela v Bohinju, je izjemno 
uspešna pomladna prireditev 
s sedmimi pravljicami iz tiste-
ga konca. 

Kako se je zgodilo, da je 
pravljice v življenju postavi-
la na prvo mesto? Irena Ce-
rar je že diplomirala na temo 
gorske pravljice in pripoved-
ke. Prebrala je številne knji-
ge in brskala za pravljicami 
in povedkami, ki se nanaša-
jo na slovenske kraje. Leta 
2004 je o tem izdala knjigo 

Pravljične poti o Sloveni-
ji (doživela je kar štiri pona-
tise), leta 2009 pa Pravljič-
ne poti v zgodovino. V mislih 
ima še tretjo, Pravljične poti 
čez mejo, saj želi zajeti ves 
slovenski kulturni prostor.

»Po izidu druge knjige so 
me začeli vabiti, naj pripo-
vedujem zgodbe in to sedaj 
počnem že štiri leta. Kaže, da 
imam to v krvi, že moj dedek 
je bil namreč izreden pripo-
vedovalec. Sodelujem na raz-
ličnih pripovedovalskih festi-
valih in v tem okviru vodim 
tudi pravljične poti. Pripo-
ved v izjemnih naravnih oko-
ljih ima še posebno težo, lep 
ambient je namreč polovica 
uspeha. Tako je denimo  na  

Jezer skem, kamor so me z 
dvema večeroma pravljic po-
vabili že drugič. Za letos sem 
izbrala temo Čudesnost dre-
ves: zgodbe govorijo o tem, 
da so drevesa živa in govori-
jo – pod starodavnimi dreve-
si Šenkove domačije se to tudi 
začuti. Z venčkom zgodb, ki 
jih pripovedujem v naravnem 
okolju, skušam dodati kamen-
ček v mozaiku, da bi otroci do-
bili pristen, oseben stik z na-
ravo. Kakšne zgodbe izberem, 
je odvisno od stika, ki ga vzpo-
stavim z otroki in tudi njiho-
vimi starši, saj je pripoved na-
menjena obojim,« je pred za-
četkom nedavnega pravljične-
ga vikenda na Jezerskem po-
vedala Irena Cerar.

Drugi del pripovedovanja 
pa je krajevno obarvan. Z Je-
zerskim je povezanih mnogo 
zgodb, nekatere je, napisane 
v jezerskem narečju, pod na-
slovom Jezerske štorije zbral 
domačin Andrej Karničar. 

»V čast mi je, da lahko pri-
povedujem jezerske zgod-
be, zlasti še na Šenkovi do-
mačiji, kjer živita avtorjev 
sin Drejc Karničar in njego-
va žena Polona Virnik Karni-
čar. Lani sem za to priložnost 
našla zgodbe o vilah, zakla-
du, nastanku tukajšnjih gora 

 Oblekli smo se v vile in vi-
lince, izdelali vilinske paliči-
ce in čarali. Družinam, ki so 
prišle poslušat pravljice in 
povedke, so se lani pridružili 

še številni domačini in sku-
paj smo ustvarili neponovlji-
vo pravljično vzdušje.«

»Pravljični vikend je na Je-
zerskem nastal po zamisli 
Roka Teula, povezali smo se 
s pravljičarko Ireno Cerar in 
sedaj že drugo leto zapored 
skušamo tudi na ta način ani-
mirati goste in jih spodbuja-
ti, da pridejo na Jezersko,« 
o pravljičnem vikendu pove 
Polona Virnik Karničar s 
Šenkove domačije, sicer tudi 
predsednica jezerskega turi-
stičnega društva. »Želimo si 
tudi, da bi od naše domačije 
do Planšarskega jezera ure-
dili pravljično pot. Jezersko 
bi s tem naredili še prijaznej-
še družinam in otrokom.« 

Na Jezerskem so pravljice doma
Kako so nastale gore na Jezerskem, kakšen zaklad se skriva pr' ta bogat' jam, ali pod Rjavco res čarajo vile ... O tem zna imenitno pripovedovati pravljičarka 
Irena Cerar, ki so jo letos znova povabili, da pod mogočnimi drevesi na Šenkovi domačiji obudi pravljični svet.

Irena Cerar: v izjemnem ambientu ima pravljica še poseben čar. / Foto: Matic Zorman Pod mogočnimi drevesi kar zaslišiš njihovo govorico. / Foto: Matic Zorman
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Boštjan Bogataj

Poostreno  
ob Eurobasketu

Tržni inšpektorat gostin-
ce, trgovce in taksiste pred 
prihajajočim evropskim pr-
venstvom v košarki poziva k 
upoštevanju pravil. Glavna 
tržna inšpektorica Andrej-
ka Grlić poudarja, da na-
men tržnega inšpektorata 
ni sankcioniranje, temveč 
urejen trg: »Gostinci mora-
jo za podaljšan obratovalni 
čas še pred začetkom spre-
membe pridobiti soglasje 
pristojnega organa.« 

Ob tako velikih dogod-
kih, kot je Eurobasket, je to-
vrstnih vlog veliko, zato naj 
gostinci ne čakajo, saj bodo 
sicer morda prepozno pre-
jeli odločbo. Tržni inšpek-
torji bodo ob ugotovljenih 
kršitvah dosledno izrekali 
globe, ki so predpisane od 
štiristo evrov za odgovorno 
osebo in 1200 evrov za prav-
no osebo. 

Enako velja tudi za trgovi-
ne, ki bodo v času prvenstva 
lahko odprte dlje. Trgovci 
lahko sami določijo obrato-
valni čas, ki ga ni treba prija-
viti, morajo pa nov delovni 
čas objaviti na vidnem me-
stu ob vhodu. Pri prodaji na 
stojnicah morajo pridobi-
ti pisno soglasje lastnika ali 
pooblaščenega upravljavca 
prostora. 

Andrejka Grlić je posebej 
opozorila na poostren nad-
zor prodaje tobaka in alko-
holnih pijač mladoletnim 
osebam in tudi na upošte-
vanje pravil pri taksistih, ki 
morajo ustrezno označiti 

cene storitev in za vsak pre-
voz izdati račun. Tudi pre-
prodaja večjega števila vsto-
pnic na črno ni dovoljena. 
Proda jih lahko le tisti, ki jo 
je kupil zase, vendar je za-
radi najrazličnejšega vzro-
ka ne more koristiti. Zato si 
bo s prodajo vstopnice le po-
vrnil stroške nakupa. Pre-
prodaja večjega števila vsto-
pnic, morda celo sponzor-
skih vstopnic, po višjih ce-
nah pa je delo na črno. In-
špektorji bodo kaznovali 
tako prodajalca kot kupca z 
globo dobrih dvesto evrov.

Glavna tržna inšpektorica 
poudarja, da njihov namen 
ni zgolj izrekanje glob, am-
pak urejen trg, zato bodo v 
času Eurobasketa poostreno 
nadzirali gostince, taksiste 
in delo na črno. 

Smrdeče Perniško jezero

Zaradi visokih temperatur 
in posledično primanjkova-
nja kisika v vodi je pred te-
dni v Perniškem jezeru po-
ginilo okoli dvajset ton rib, ki 
so začele razpadati, v okoli-
ci jezera pa se širi neznosen 
smrad. Dušan Rapoc, direk-
tor in solatnik podjetja Riba, 
ki upravlja ribe v jezeru, je v 
začetku tedna za STA pove-
dal, da čakajo na dež, prebi-
valci pa so vse bolj nezado-
voljni. 

Doslej so iz jezera odstra-
nili približno 15 ton rib, pre-
ostale so ostale zagozdene v 
mulju ali kako drugače, do 
njih pa s čolnom ne more-
jo. Tudi zato so sredi tedna 
začeli pobirati ribe z napih-
ljivim splavom, vendar gre 
delo počasi, preostanek rib 

naj bi počistili do začetka 
prihodnjega tedna. 

V vodi je še vedno vsaj 25 
ton živih rib, vendar naj do 
novega pogina ne bi prišlo. 
Takšni pogojniki in oblju-
be, ki so jih vajeni tudi od 
ministrov, pa okoliških pre-
bivalcev na zadovoljijo več. 
»Stanje je nevzdržno, niti 
perila ne moremo več zu-
naj sušiti,« je dejala Boža 
Ropič, predsednica civilne 
iniciative za ohranitev Per-
niškega jezera. Premikov 
na bolje ni, odstranjevanje 
poginulih kadavrov poteka 
prepočasi: »V zadnjih letih 
se ni pri urejanju jezera na-
redilo skoraj nič, le mulj se 
je nabiral in nabiral.«

Kranjčan skrbi  
za varnost v prometu

V sredo je vodenje Agen-
cije za varnost v prometu 
(AVP) kot vršilec dolžnosti 
za največ šest mesecev pre-
vzel Igor Velov, v prejšnjem 
sklicu kranjskega mestne-
ga sveta tudi podžupan. Ob 
primopredaji poslov s prej-
šnjim vršilcem dolžnosti 
Francem Pojbičem je Ve-
lov izpostavil nekaj pred-
nostnih nalog. Mednje so-
dijo zagotovitev stabilne-
ga in motivacijskega de-
lovnega okolja za zaposle-
ne na agenciji, iskanje do-
datnih virov financiranja za 
nemoteno izvajanje načrto-
vanih preventivnih progra-
mov ter povečanje ugleda 
in pomena vloge agencije 
kot ključnega nacionalne-
ga nosilca operativnih pro-
gramov na področju varno-
sti prometa.

»Želim si, da strah in ne-
zaupanje zaposlenih zame-
njajo dobra volja, visoka mo-
tiviranost za delo in krea-
tivnost, saj nam bo lahko le 
tako uspelo stvari spreme-
niti na bolje. Časa imamo 
malo, pa vendar dovolj, da 
do konca leta saniramo fi-
nančni položaj agencije in 
svoje delo usmerimo pred-
vsem v povečanje preventi-
ve za varnost zlasti cestnega 
prometa v državi,« pravi Ve-
lov. Ocenjuje, da bo moral s 
hitrimi ukrepi samo za pla-
če, materialne stroške in že 
prevzete obveznosti do kon-
ca leta zagotoviti dodatnih 
dvesto tisoč evrov. 

Prioritete dela, za te je ka-
sneje Pojbič dejal, da so ena-
ke njegovim, je Igor Velov 
združil v nekaj točk: v učinko-
vitejše izvajanje programov 
varnosti cestnega prometa 
na lokalni ravni, v vrtcih, šo-
lah in v organizacijah civilne 
družbe, v sanacijo finančne-
ga položaja agencije z zago-
tavljanjem dodatnih virov in 
trženjem lastne dejavnosti, v 
pripravo sprememb na po-
dročju izobraževanja bodo-
čih voznikov motornih vozil 
in povečanje nadzora nad ka-
kovostjo in ustreznostjo tega 
procesa v celotni Sloveniji in 
ne nazadnje v prizadevanje 
za širši dialog z vsemi dele-
žniki na področju prometne 
varnosti v Sloveniji. »Verja-
mem, da bomo le s sodelo-
vanjem končno postali var-
ni, kulturni in zgledni ude-
leženci v prometu,« še pra-
vi novi direktor Velov. Naj ob 
tem dodamo, da je Igor Ve-
lov ustanovitelj in lastnik šole 
vož nje Ekspert.

Ostro nad gostince in taksiste
Tržni inšpektorji bodo na prihajajočem evropskem prvenstvu v košarki pod drobnogled vzeli gostince 
in njihovo podaljšano obratovanje, delo na črno oziroma preprodajo vstopnic in taksiste. »Pokažimo, 
da v Sloveniji velja red,« pravi glavna tržna inšpektorica Andrejka Grlić.

Glavna tržna inšpektorica Andrejka Grlić pravi, da se mora 
Slovenija ob tako velikem športnem dogodku dokazati kot 
urejena država: »Naš namen sicer ni izrekanje glob.« 

V Perniškem jezeru je poginilo okoli dvajset ton rib, od 
tega jih četrtina še vedno razpada v mulju jezera. Okoliški 
prebivalci so ogorčeni. Slika je simbolična. 

Igor Velov je v sredo od Franca Pojbiča prevzel vodenje 
Agencije za varnost v cestnem prometu. Tako kot Pojbič 
tudi on le kot vršilec dolžnosti. Se bo epizoda menjave na 
vrhu agencije čez pol leta ponovila?

Branko Grims, SDS Človeku, ki se je v nedo-
gled hvalil s svojimi predni-
ki, je Jonathan Swift dejal: 
»Spominjate me na krom-
pir.« Ta je vprašal: »Zakaj?«. 
Swift je odgovoril: »Tudi pri 
krompirju je vse najboljše 
skrito pod zemljo!« 

Kranj bo skupaj z občinami 
Šenčur, Naklo in Preddvor 
v dveh letih pridobil več kot 
petdeset milijonov evrov do-
datnega denarja iz evropskih 
skladov. Daleč največji de-
lež tega denarja bo za projekt 
Gorki. Napredek tega dela 
Gorenjske, ki ga bo omogočil 
ta denar, se ne bo videl na prvi 
pogled. Ima nekaj skupne-
ga z zgornjo anekdoto – naj-
boljše bo skrito pod zemljo. 
Gre pa za izjemen uspeh. 

Toliko dodatnega denarja v 
širše kranjsko območje ni 
uspelo pripeljati iz evropskih 
sredstev še nikomur. Vsota po 
mnenju poznavalcev presega 
seštevek teh sredstev vseh do-
sedanjih mandatov skupaj. 

Uspeh projekta Gorki je 
zgodba o vztrajnosti in so-
delovanju. Začela se je že v 
času prve vlade Janeza Jan-
še. Potem pa je bilo kar ne-
kaj kritičnih trenutkov, dva 
pa sta bila prelomna. V času 
sprejemanja prvega proraču-
na Pahorjeve vlade je iz prve-
ga osnutka proračuna pro-
jekt Gorki povsem izginil, 
kar bi pomenilo njegov ko-
nec. Na to sem takrat opozo-
ril javnost in medije. Še po-
sebej Gorenjski glas je pri 

tem odigral izjemno pozitiv-
no vlogo. Zaradi pravočasne-
ga opozorila in pritiska jav-
nosti se je projekt Gorki zno-
va znašel v proračunu. Dru-
gi kritični trenutek je bil pred 
samo nekaj meseci: čas po 
padcu zadnje Janševe vlade. 
Mnogi v kranjski koaliciji so 
napovedovali, da je to konec 
projekta Gorki, za katerega 
se je na mojo prošnjo oseb-
no zavzel predsednik vlade in 
ga premaknil z mrtve točke. 
Predlagali so hiter rebalans, 
s katerim bi denar s projek-
ta Gorki preusmerili na dru-
ge projekte. Vztrajal sem, da 
mora ostati Gorki absolutna 
prioriteta, vse dokler obstaja 
najmanjša možnost njego-
ve uresničitve. Na srečo se je 

izkazalo, da so bila pričakova-
nja, da bo nova vlada blokira-
la projekt Gorki, napačna. V 
končni fazi se je izkazala še 
vztrajnost županov, držav-
nega svetnika, podžupanov 
in še koga, tako da so bile od-
stranjene zadnje ovire. Pose-
ben napor čaka še Kranj. Pri-
hodnji mesec mora sprejeti 
ustrezen rebalans, s katerim 
bodo preusmerjena dodatna 
sredstva za ta projekt. Ker se 
pod novo vlado gospodarsko 
stanje slabša, se zmanjšuje-
jo prihodki in marsičemu se 
bo treba za nekaj časa odpo-
vedati, da bi uresničili sku-
pni projekt. Zato pa bo Kranj 
z okoliškimi občinami prido-
bil nekaj, kar ni uspelo dru-
gim. Ker je zagotavljanje bolj 

zdravega okolja in čiste vode 
zahteva Evropske unije, bodo 
preostali morali za to name-
niti kasneje več lastnih sred-
stev in hujši napor. Kranj in 
okoliške občine pa bodo ime-
le prednost in boljšo osnovo 
za razvoj. 

Uspešen zaključek prido-
bivanja evropskih sredstev 
za projekt Gorki je tudi naj-
boljši odgovor kritikom vseh 
vrst in dokaz, da je bila skle-
nitev velike koalicije za Kranj 
dobra odločitev. Kritizerji pa 
bodo storili vse, da se pozor-
nost javnosti preusmeri z iz-
jemnega uspeha, ki ga nihče 
niti ponoviti ne bo mogel: v 
Kranj in sosednje občine pri-
haja petdeset milijonov evrov 
dodatnega denarja.

Petdeset milijonov za Kranj in sosede
moj pogled
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Jože Košnjek V rožanski vasi Sveče/
Sue tschach v bližini Bistrice 
v Rožu/Feistritz im Rosen-
tal je živahna slovenska kul-
turna dejavnost, čeprav vas 
zaradi prenizkega odstotka 
vaščanov, ki so se izrekli za 
Slovence, ni dobila dvojezič-
nega krajevnega napisa. To 
Slovence v vasi, v kateri so 
se rodili znameniti Einspie-
lerji, Feinigi in Inzki, na va-
škem pokopališču pa počiva-
ta kipar Franc Gorše in na-
rodni heroj, partizan Matija 
Verdnik – Tomaž, boli, ven-
dar je taka koroška realnost. 
Slovenščina večini Svečanov 
ni tuja. To poznam iz svojih 
izkušenj, saj sem bil v tej pri-
jazni koroški vasi že večkrat.

Organizator slovenskega 
kulturnega delovanja v Sve-
čah je Slovensko prosvetno 
društvo Kočna, ki deluje že 
nad devetdeset let. Predse-
dnika društva sta bila med 

drugim Valentin Inzko in 
za njim Tatjana Feinig, se-
daj pa ga vodi Alenka Weber 
Inzko, sestra Valentina Inz-
ka, predsednika narodnega 
sveta koroških Slovencev in 
uglednega avstrijskega di-
plomata. Na sklepni dan le-
tošnjega slikarskega tedna 

v Svečah, ki ga organizirajo 
v spomin na slikarja Franca 
Goršeta, sem se o dejavnosti 
slovenskega društva Kočna 
pogovarjal z njegovo predse-
dnico Alenko Weber Inzko. 

»Letos smo organizirali 
že 32. slikarski teden, ki se 
razlikuje od tradicionalnih 

slikarskih kolonij v Sloveni-
ji, saj gre v našem primeru 
za zelo oseben odnos med 
udeleženci na eni strani 
ter med umetniki in vašča-
ni. Teden spremljajo tudi 
ustvarjalne delavnice, ven-
dar pa so v ospredju ume-
tniki. Letos smo jim slikanje 
omogočili na Goršetovi do-
mačiji, v kateri je ohranjen 
njegov atelje, v stari šoli, v 
župnišču, v sosednji gostil-
ni in v starejši hiši v vasi,« je 
o tradicionalni prireditvi po-
vedala predsednica. 

»Slikarski teden je za Sve-
če nekaj običajnega. Vašča-
ni, tako slovensko kot nem-
ško govoreči, vedo zanj, se 
zanimajo, kaj počnejo sli-
karji, pomagajo, do priredi-
tve pa sta pozorni tudi obči-
na Bistrica in županja So-
nia Feinig. Kipar Gorše je 
zaznamoval kraj in nam za-
pustil bogato duhovno in 

materialno dediščino, za 
katero skušamo skrbeti po 
najboljših močeh. Čeprav 
to zahteva veliko truda, časa 
in tudi denarja in so to dne-
vi, ko večina ljudi že uživa v 
poletnih radostih, delamo z 
veseljem. Slikarsko sreča-
nje pa ni naša edina prire-
ditev. Med letom smo orga-
nizirali ustvarjalne jezikov-
ne delavnice, ki se nam zdijo 
pomembne, saj slovenščina 
marsikje že hudo peša. Sep-
tembra načrtujemo gledali-
ško predstavo, izvedeno na 
osnovi poezije Gustava Ja-
nuša, ki bo takrat praznoval 
rojstni dan. Do konca leta 
bomo v Celovcu organizirali 
proslavo v počastitev dvesto-
te obletnice rojstva dr. An-
dreja Einspielerja, sousta-
novitelja Mohorjeve druž-
be, ki se je rodil v Svečah,« 
je še povedala Alenka We-
ber Inzko. 

Slovenci v zamejstvu (365)

Kultura združuje Svečane

Alenka Weber Inzko, predsednica Kočne iz Sveč

Miha Naglič

Poglejte na Artfacts.net

Spletna stran Artfacts.net 
spremlja kotiranje umetni-
kov na svetovnem umetni-
škem trgu. Je spletni vodnik 
po novejši umetnosti, v po-
datkovni bazi ima skoraj šti-
risto tisoč umetnikov iz 184 
držav, skoraj 27 tisoč umetni-
ških galerij in muzejev in več 
kot 3500 razstav, ki so trenu-
tno na ogled po svetu. Tu je 
tudi lestvica, na kateri je več 
kot sto tisoč umetnikov razvr-
ščenih po odmevnosti in do-
nosnosti. Točke nabirajo od 
umetniških institucij, galerij 
in muzejev oziroma od pogo-
stosti razstavljanja. Uvrstitev 
na tej lestvici vpliva na ume-
tnikovo kotiranje na dražbah 
in prodajo v galerijah, je tudi 
orodje za sledenje trendov na 
umetnostnem trgu. Zvezdno 
deseterico (top ten) 2013 se-
stavljajo: ameriški popartist 
Andy Warhol (1928–1987), 
španski kubist Pablo Picas-
so (1881–1973), ameriški ki-
par, fotograf, performer in vi-
deast Bruce Nauman (1941), 
nemški kipar in performer 
Joseph Beuys (1921–1986), 
nemški abstraktni in fotore-
alistični slikar Gerhard Rich-
ter (1932), ameriški koncep-
tualistični in minimalistični 
umetnik Sol LeWitt (1928–
2007), ameriška fotografinja 
in režiserka Cindy Sherman 

(1954), ameriški konceptual-
ni in medijski umetnik John 
Baldessari (1931), ameriški 
konceptualist Lawrence Wei-
ner (1942) in ameriški popar-
tist, slikar in fotograf Ed Ru-
scha (1937). Vam ta imena kaj 
pomenijo? Mnogim nekaj le 
Warhol in Picasso, drugi ve-
čini najbrž ne kaj dosti, a če bi 
imeli katero od njihovih del, 
bi bili bogati!

Kako pa kotirajo »naši«? 
Edina iz nekdanje Juge, ki 
je res visoko, na 39. mestu, 
je srbska umetnica Mari-
na Abramović (1946), »mati 
performansa«. Od sloven-
skih je najvišje skupina 
Irwin, častilka retroprinci-
pa, na 343. mestu. Na 550. ji 
sledi umetnica in arhitektka 
Marjetica Potrč (1953), zna-
na po svojih instalacijah. Ki-
par Tobias Putrih je 1009., 
sloviti Zoran Mušič (1909–
2005) je šele na 2750. me-
stu  Ta dejstva nas nepri-
jetno presenetijo, a takšno 
je stanje na svetovnem trgu. 
Pričakovali bi, da se bodo 
na njem bolj visoko uvrstili 
vsaj tisti slovenski umetni-
ki, katerih izražanje ni odvi-
sno od majhnosti slovenšči-
ne, ampak je njihova ume-
tniška govorica univerzalna 
– zlasti glasbeniki in likov-
niki. Pa očitno ni tako. Kaj 
jim torej manjka, čeprav so 
res vrhunski? Draga promo-
cija na globalnem likovnem 
trgu ali še kaj drugega?

Volčja Romeo in Julija

Poznate zgodbo o sloven-
skem volku, ki se je izselil iz 
naših krajev, v italijanskem 
naravnem parku Lessinia 
(nedaleč od Verone in Gard-
skega jezera) srečal volku-
ljo in si z njo ustvaril druži-
no. Takole gre: »Volk Slavc, 
ki je bil rojen v slovensko-
-hrvaškem tropu Slavnik, 
je sodeč po podatkih z nje-
gove telemetrične ovratnice 
sredi decembra leta 2011 za-
pustil svoj rodni trop, pre-
potoval celotno Slovenijo, 
velik del Avstrije in preč-
kal italijanske Alpe, nato pa 
se ustalil na območju Les-
sinie. Tam je Slavc spoznal 
Julijo, tudi ona je zapusti-
la svoj dom. Najbližji zna-
ni trop iz njene italijansko-
-francoske populacije je od 
naravnega parka Lessinia 
oddaljen približno dvesto 
kilometrov, kar je podob-
na oddaljenost kot do naše 
dinarsko-balkanske popu-
lacije volkov. Slavc in Julija 
sta tako ustanovila nov trop 
ravno na pol poti med obe-
ma populacijama, so nav-
dušeno ugotavljali medi-
ji in poročali o volčjih Ro-
meu in Juliji .« (Vir: MMC 
RTV SLO) No, kaj pravi-
te? Tudi Shakespearjeva 
drama se dogaja v Veroni. 
Zgodba volčjih Romea in 
Julije pa je za zdaj bolj sreč-
na: 7. avgusta sta se v »video 

past« ujela njuna mladička, 
stara kake štiri mesece!

Bo Isinbajeva še skakala?

»Ne mislim se še upokoji-
ti, le vzela si bom nekaj pre-
mora. Prihodnje leto bom 
imela otroka, potem pa se 
bom skušala vrniti za olim-
pijske igre v Riu de Jane-
iru.« Tako je ob zmagi na 
SP v Moskvi zatrdila atleti-
nja Elena Gadžijevna Isin-
bajeva, ruska skakalka v vi-
šino s palico, svetovna re-
korderka (5,06 metra), pol-
kovnica ruske vojske, roje-
na 1982 v Volgogradu, ma-
teri Rusinji in očetu Tabasa-
rancu (Dagestan). Upajmo 
torej, da bomo to energič-
no in postavno zmagovalko 
še videvali na atletskih tek-
movanjih. – Isinbajeva je ob 
začasnem slovesu od atle-
tike presenetila tudi z izja-
vo v podporo ruskemu za-
konu, ki preganja homose-
ksualce in prepoveduje jav-
no propagando netradicio-
nalnih spolnih praks. Deja-
la je: »Pri nas fantje živijo z 
dekleti, dekleta pa s fanti. Če 
bomo dovolili vse te različ-
ne zadeve na ulici, smo lah-
ko zaskrbljeni za naš narod. 
Mi se imamo za normalne 
ljudi.« Na njeno se je s svo-
jo izjavo prek Twitterja od-
zval tudi angleški pevec Boy  
George: »Jelena Isinbajeva 
je neumna p****.« Hm.

Najbolj želeni umetniki
Ste vedeli, da obstaja tudi svetovna borza likovnih umetnikov? Poglejte na spletno stran Artfacts.net in 
izvedeli boste, kdo so tisti, ki kotirajo najvišje na svetu. Vodi še vedno Andy Warhol, najvišje uvrščena 
od naših pa je šele skupina Irwin na 343. mestu …

Tako je svoje ime upodobil Bruce Nauman (1941), najbolj 
iskan živeči umetnik. / Foto: Wikipedia

Na OI v Londonu si je Isinbajeva priskočila »le« bron, 6. 8. 
2012. / Foto: Wikipedia

Ta volčji par je korejski, slovenski bi bil bolj spodoben! 
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Damjana Šmid Nekaj let nazaj sem tudi 
sama razmišljala o tem, da 
bi v šole uvedli nošenje uni-
form. To se mi je zdela pa-
metna ideja iz več razlo-
gov. Prvi razlog je zmanjše-
vanje socialnih razlik na ra-
čun obleke, drugi pa v kul-
turi oblačenja. Vsi, ki hodite 
v šolo, veste, da je oboje po-
nekod preseglo meje dobre-
ga okusa. Poleg naštetega bi 
mogoče z uniformami pove-
čali tudi občutek pripadno-
sti šoli v smislu prepoznav-
nosti. Seveda sem po gorenj-
sko razmišljala tudi o tem, 
da bi starši privarčevali de-
nar za obleko. To so bili moji 
takratni argumenti. Pravza-
prav so enaki, kot jih navaja-
jo predlagatelji vlade danes. 
Preteklo je nekaj vode in da-
nes ne mislim več tako. Ne 
zato, ker bi nespametno me-
njala mnenje, marveč zato, 
ker hitre rešitve ne morejo 
biti dobre za velike proble-
me. Zmanjševanja social-
nih razlik ne moremo rešiti 

z uniformami. To bi bilo za-
tiskanje oči pred resnico. V 
šoli bi bili otroci res enako 
oblečeni. Zaradi različnega 
načina življenja pa bi obna-
šanje ostalo enako. Tisti, ki 
že sedaj poudarjajo svoj bo-
gati način življenja z oble-
ko, z materialnimi stvarmi 
in s preživljanjem proste-
ga časa v prestižnih letovi-
ščih, ne bi veliko spreme-
nili. Človeka navidez lahko 
omejimo z obleko, ne more-
mo pa mu spreminjati miš-
ljenja in vedenja. Če nekdo 
misli, da je več vreden kot 
drugi, bo to mislil tudi, ko 
bo imel enake hlače kot ti-
sti, za katerega misli, da je 
manj vreden. Otroci zaradi 
uvedbe uniform ne bodo ži-
veli drugače. Kmalu bi tudi 
iznašli načine, kako so lah-
ko še vedno drugačni sredi 
enakih uniform. Bomo po-
tem omejili tudi nošenje 
nakita, določili frizure? Ne 
bo šlo. Socialne razlike se 
ne rešujejo na ravni otrok, 

ampak na ravni odraslih lju-
di. Vlada je tista, ki te razli-
ke ustvarja in dopušča. Od-
rasli smo odgovorni za to, da 
nanje opozarjamo, jih spre-
jemamo, se nanje navadimo 
ali jih poudarjamo. Če poli-
tike zares skrbi, kako otro-
ci občutijo socialne razli-
ke, jih čaka veliko dela. Ve-
liko več in bolj zahtevnega 
dela, kot je uvedba uniform. 
Za začetek bi lahko znižali 
cene otroških oblačil, obu-
tve, šolskih potrebščin, pro-
stočasnih dejavnosti. To bi 
bilo hitreje in bolj učinkovi-
to. To je tako, kot če bi de-
lodajalce skrbelo, kako sla-
bo živijo njihovi delavci  
in zato, da ne bi bilo to tako 
očitno, bi dali vsem enake 
delovne čevlje. Da popoldne 
ti isti delavci hodijo bosi, jih 
pa ne zanima. Dopoldne vsi 
enaki, popoldne vsak druga-
čen? Ne zdrži, kajne. Drugi 
razlog, katerega sem navaja-
la v prid uvedbi uniform, je 
mogoče boljši kot prvi. To je 

kultura oblačenja. Bolj kot 
priznane znamke, ki jih no-
sijo otroci, bodejo v oči na-
pol gola telesa odraščajočih 
otrok. V šolo prihajajo pred-
vsem najstniki, oblečeni kot 
za na plažo. Punce kažejo 
dekolteje, popke in še kaj, 
fantje imajo kavbojke spu-
ščene na pol zadnjice. Mla-
do telo je lepo. Vendar ne bi 
smelo biti naprodaj. O tem 
bi se morali več pogovarjati 
z otroki in mladostniki. Tu 
pa so potrebne meje. Am-
pak kdo bo poskrbel za to? 
Vsaj dvoji odrasli so, ki zelo 
vplivajo na to. Starši in uči-
telji. Starši vzgajamo tudi z 
izbiro obleke in z omejeva-
njem. Učitelji pa prav tako. 
Če bi učitelji poklicali star-
še, naj prinesejo nekaj oble-
ke za njihovega na pol go-
lega otroka, kaj bi se zgo-
dilo? Bi to starši sprejeli ali 
bi označili to kot omejeva-
nje svobode? Svoboda je od-
govorna zadeva. Lahko jo 
imaš, če znaš z njo ravnati. 

Daleč smo razpustili meje 
individualnega izražanja. 
Ampak teh, ki se razkazuje-
jo bodisi s prestižnimi bla-
govnimi znamkami ali z go-
limi telesi, je še vedno manj 
kot tistih, ki se oblačijo v 
mejah dobrega okusa. Zato 
se vprašajmo, ali je potreb-
no uvajati uniforme zaradi 
manjšine teh, ki izstopajo? 
Nismo zreli za uniforme. 
Prehitro bi se zgodilo, da bi 
postale uniforme samo še 
eden izmed načinov pou-
darjanja različnih ideolo-
gij. S tem pa vedno nasto-
pijo težave, če ljudje nismo 
zadosti zreli za razmišlja-
nje s svojo glavo. Problem 
bi nastal že pri izbiri barv, 
materialov, simbolov. Rde-
če nočemo, modra je pre-
več kitajska, zelena lovska, 
roza za punčke, siva voja-
ška ... Stroka bo rekla svoje 
in odločila. Stroka ali politi-
ka? Moje mnenje je, da pu-
stimo uniforme. Imamo ve-
čje probleme.

Uniforme v šolah
moj pogled

Milena Miklavčič

»Domači otroci so v Borov-
nici govorili tako čudno spa-
kedraščino, ki je nisem razu-
mel, oni pa mene ne. Še več: 
celo norčevali so se iz moje-
ga dialekta! Potem pa sem 
zagledal pred seboj drevo, na 
katerem so visele velike, ru-
mene, debele hruške «

Marijan je splezal na dre-
vo, da bi eno utrgal. Čudno 
pa se mu je zdelo, zakaj ga 
tisti tam spodaj spodbujajo. 
Šele potem, ko je pred seboj 
zagledal roj čebel, je nagon-
sko spoznal, da so ga nalašč 
speljali v past.

»Čebele so se mi ugnezdi-
le na hrbtu, me pikale, v gla-
vi mi je brenčalo, kot bi se 
naselile tudi v njej. Končno 
nekdo steče po enega od od-
raslih, zadnji trenutek men-
da, saj sem bil že v nezave-
sti, komaj sem dihal, ugnez-
den med dvema vejama. Po-
tegnejo me na tla, slečejo in 
potem me celega namažejo 
z medom. Z mamo sva mo-
rala ostati čez noč, ker ni-
sem bil sposoben, da bi vstal 
iz postelje. Bil sem ves zabu-
hel, srbelo me je, oči pa ni-
sem mogel odpreti. Nekdo je 
s spoštovanjem v glasu dejal, 
da me v življenju verjetno 
čaka še veliko gorja, ker sem 
dokazal, da zmorem marsi-
kaj potrpeti. Četudi sem bil 
še otrok, me je zmrazilo. Nič 
mi ni bilo do tega, da bi mo-
ral kar tja v tri dni trpeti zgolj 
zato, ker sem močan in veli-
ko prenesem,« se spominja 
Marijan.

»Drugi primer, ko je bila 
usoda ponovno radodarna 
do mene, se je pripetil na 
dan Janeza Krstnika. Z oče-
tom sva ravno nakosila tra-
vo za živino, siten, kot sem 
bil, sem hotel na vozu se-
deti spredaj, ob njemu. In 
ne zadaj, tako kot po nava-
di. Ko se je voz premaknil, 
sem padel pod kolesa, zatič 
pa mi je prerezal lobanjo 
po dolžini desetih centime-
trov. Oče je zaklel, poklical 
na pomoč vse svetnike, me 
pobral in vzel v naročje, kri 
je tekla, da bolj ni mogla. 

Kričal je na pomoč, prite-
kel je sosedov hlapec in me 
odnesel v hišo. Na srečo se 
je soseda malo bolj spozna-
la na zdravilstvo, razkužila 
mi je rano, potem pa je vze-
la v roke navadno iglo in su-
kanec ter jo zašila. Ne spo-
minjam se, da bi me bole-
lo, bil sem le zmeden zara-
di vsega strahu, ki sem ga 
videl na obrazih okoli sebe, 
pa tudi zaradi groze, ki sem 
jo občutil sam. Brazgotina 
je ostala za vse večne čase, 
imam jo še danes in na ti-
stem mestu mi nikoli več 
niso pognali lasje.«

Ko ga je po nekaj tednih 
učiteljica ponovno zagledala 
v razredu, je stopila do njega 
in mu podarila žogo. »Raje 
se igraj z njo, kot s svojo gla-
vo,« mu je rekla. Imela ga je 
rada, saj je bil njen najljub-
ši učenec, in ni ji bilo prav, 
da so ga doma tako poredko 
spustili k pouku.

Darilo je Marijana zelo 
presenetilo, sošolci so mu 
bili nevoščljivi, potuhtali so 
vse sorte neumnosti, med 
drugim so ga pričeli zmerja-
ti, da se je pod voz ulegel na-
lašč, da bi se smilil učiteljici. 

Hrepenel je po nadaljeva-
nju šolanja, da bi šel v Ljub-
ljano in se vpisal na obrtno 
šolo. Pred očetom je padel 
na kolena in ga prosil, naj 
mu pusti, a ta je zamahnil z 
roko – zanj je bilo pogovora 
konec. 

»Po svoje sem ga razu-
mel. Njegova obrt mu je 

pred vojno prinašala dobi-
ček, če se ji je hotel posve-
čati, je moral doma nek-
do namesto njega poprije-
ti za delo. Z bratom si – za-
radi manjkajočih prstov na 
roki – ni mogel veliko poma-
gati. Včasih se je oglasil kdo 
od starejših bratov in sester, 
a so prišli domov le zato, da 
bi očeta spomnili, da se stara 
in naj razmišlja tudi o opo-
roki. Potem je prišla vojna, 
leto 1942 nam je zmedlo vse 
načrte. Oče ni več hodil oko-
li po kupčijah, saj ni bilo var-
no. Ostajal je doma in stresal 
sitnobo na vsakega, ki mu je 
prišel pod noge. Pokazala se 
je priložnost, da sem lahko 
šel na Jesenice, v tovarno. 
Zaslužek je bil zelo boren, a 
še tisto, kar mi je ostalo, sem 
izročal očetu. Doma ni bilo 
nobenega dohodka, še tisto, 
kar smo pridelali, smo mo-
rali oddajati partizanom ali 
nemški obvezni oddaji. Za 
politiko se nisem prav nič 
brigal, četudi me je jezilo, 
ker so bili partizani tako ne-
usmiljeni. Zmeraj so nam 
pobrali vse, kar so našli. Nič 
jih ni brigalo, od česa bomo 
pa mi živeli. Hrepenel sem 
po miru, a ga ni hotelo biti. 
Oče je vedno bolj preklinjal 
in to vse po vrsti, ki so roko-
vali z orožjem. Žal so imele 
stene ušesa in nekoč je ne-
kaj nerganja ujela žena ene-
ga od terencev. Izdala ga je, 
potem so prišli partizani, ga 
odvlekli do čebelnjaka ter 
mu grozili, da ga bodo ubili, 

če še kdaj kakšno tako zine.«
Dosti pozneje, ko je bilo 

vojne že konec, nam je pri-
povedoval o tistih težkih 
trenutkih. Terenec, s kate-
rim sta skupaj gor rasla, je 
stal ob strani in se mu pri-
voščljivo smejal. Nikoli ga 
ni maral, ker je bil ena po-
tuhnjena, kontrabantarska 
rit, takrat pa ga je zasovražil 
v dno srca. Partizani so ga 
izpustili, a so se mu po svo-
je tudi maščevali. Povsod po 
vasi in tudi dlje so razbob-
nali, da se je moj oče pode-
lal v hlače, medtem ko so su-
vali s puškami. To vam po-
vem zato, da boste laže ra-
zumeli, zakaj mi ni nič bra-
nil, ko sem spomladi 1943 
dobil poziv za v nemško voj-
sko. Kar pojdi, mi je rekel, 
saj vem, da so Nemci bara-
be, a našim ne sežejo do ko-
len. Po drugi strani smo se 
bali, da se bodo maščevali, 
nam požgali dom in pobili 
domače. Ob slovesu je joka-
la tudi mama. – Prvič sem jo 
videl takšno, bil sem v zadre-
gi in nisem vedel, kaj bi de-
jal. Na Jesenice sem se pe-
ljal še s tremi drugimi fanti 
iz vasi. Vožnja je bila žalos-
tna, v glavnem smo molčali 
in strah nam je stiskal srce.«

Niso šli daleč. Vsaj ne v 
prvih treh mesecih. Sloven-
ske fante, ki so se pridruži-
li nemški vojski, so nastani-
li v centru RAD blizu Salz-
burga. Kasarne so bile kot 
ledenica, pove Marijan, po-
dobnega mraza pred tem 
ni še nikoli doživel. Vlada-
la je stroga disciplina, ofi-
cir, ki je imel pod koman-
do tudi njega, je bil neizpro-
sen. A je vseeno trajalo ne-
kaj dni, preden je fante, ki so 
bili vajeni spanja v senu, na 

kozolcu, naučil, kako se po-
stilja postelja. 

»Po treh mesecih bi lahko 
šel na dopust, domov, a ni-
sem mogel, ker so nas straši-
li, da nas bodo ujeli partiza-
ni in pobili. Zato smo ostali v 
logorju, se malo dolgočasili, 
pisali domov pisma in čaka-
li na prerazporeditev. Ta se 
je zgodila nekega ponedelj-
kovega jutra. Pospravili smo 
svoje reči, se usedli na vlak 
in se odpeljali proti Münch-
nu, kjer smo dobili tudi zele-
no nemško uniformo.«

Logor, v katerem so jih na-
stanili, je bil – vsaj na videz – 
malo bolj prijazen. Tudi ofi-
cir, ki se je mladim, nadebu-
dnim vojakom predstavil ta-
koj ob prihodu, je imel člove-
ški obraz. Nekoč se je usta-
vil ob Marijanu in mu dejal, 
da ga spominja na mlajšega 
brata. 

»Po šestih tednih obu-
ke so nam namignili, da je 
napočil čas, ko bo šlo zares. 
Stisnilo me je pri srcu, kajti 
nisem si predstavljal, da bo 
res treba iti na fronto. Govo-
rilo se je marsikaj  Novice 
niso nikoli prinašale nič do-
brega. Spet so nas naložili na 
vlak in odpeljali smo se pro-
ti Franciji. Tik pred odho-
dom sem dobil očetovo pi-
smo, v katerem mi je sporo-
čil, da se je naša družina po-
večala. Močno sem se začu-
dil, kako je to mogoče, ker se 
mi je mama zdela stara kot 
zemlja za te reči. Zardel sem 
ob misli, da je otroka spočel 
oče, kajti nisem si ga mogel 
predstavljati pri takšnih de-
janjih. Sestrice sem bil zelo 
vesel in misel nanjo me je 
grela, ko smo se peljali svoji 
kruti usodi naproti.«

(Se nadaljuje)

Moja mladost in življenje, 2. del

Druga svetovna vojna
usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Koncerti radovljiškega po-
letnega glasbenega festivala 
kot v kadenci odprhnejo pezo 
vsakdana in namenijo člove-
ku čisti užitek. Brazilec Ni-
colau de Figueiredo, ki sodi 
v sam svetovni vrh čembali-
stov, je dobesedno obdaril ob-
činstvo s skladbami štirih ve-
likih skladateljev 18. stoletja, 
Portugalca Carlosa de Seixa-
sa, Italijana Domenica Scar-
lattija, Španca, redovnika An-
tonia Solerja in Avstrijca Jo-
sepha Haydna. Po burnem 
aplavzu je dodal še deset mi-
nut trajajoči Fandango Anto-
nia Solerja, strasten, čuten, 
razgiban, omamen španski 
ples, ki se ponavadi pleše v 
paru, spremljajo pa ga kita-
ra, človeški glas, kastanjete in 
ritmični ploski rok. Plesalce 
fandanga je slikal že španski 

slikar Francisco Goya (1746–
1828), Nicolau de Figueiredo 
pa jih je poustvaril v zvokih 
tako silovito, da je jemalo dih. 
In ker se človek zelo rad spo-
minja lepih dogodkov, sem 
na nefestivalski večer pova-
bila na brazilski kolač in san-
grio s penino. Receptov za 
sangrio je zelo veliko, za vse 
pa drži, da je treba sestavine 
zmešati z leseno žlico. 

Korenjev kolač -  
Bolo de cenoura

3 srednje velike rdeče korenč-
ke, 3 jajca, 240 ml rastlinske-
ga olja, 400 g sladkorja, 1 ščep 
soli, 250 g moke, 1 žličko pecil-
nega praška, maslo za model, 
1 papirnat prtiček 

Pečico ogrejemo na 175–
180 °C. Najbolj primeren je 
venčast pekač. 

Korenje najprej naribamo. 
Nato zmiksamo korenje, jaj-
ca, sladkor, olje in sol ter po-
časi dodajamo presejano 
moko s pecilnim praškom. 
Dobro namastimo model, ga 
oprašimo z moko in vanj na-
lijemo testo. Pečemo okoli 
40 minut. Ohladimo v peka-
ču in kolač previdno zvrnemo 
na krožnik, pogrnjen s čipka-
stim papirnatim prtičem. Po-
strežemo lahko s kakšno kre-
mo ali stepeno in oslajeno 
smetano. 

Klasična sangria -  
Sangria clasica 

za 4–6 oseb potrebujemo:
1 l črnega vina, 2 marelici, 1 jabol-
ko, 1 hruško, 1/2 manjšega ana-
nasa, 2 neškropljeni pomaranči, 
2 limoni, 1 kozarček konjaka, 1 
ščep muškata, 1/2 sode, led

Najprej damo v velik steklen 
vrč vino, sok 1 limone in 1 po-
maranče. Sladkor z malo vode 
stopimo, da se laže spoji z vi-
nom. Preostalo sadje drobno 
narežemo. Neškropljeno po-
marančo narežemo z lupino 
vred. Nazadnje dodamo ko-
njak. 

Vrč za 2–3 ure postavimo 
v hladilnik. Preden postreže-
mo, dolijemo sodo in doda-
mo led. 

Sangria z rumom -  
Sangria de ron 

4 litre črnega vina, 2 litra soka 
rdečih pomaranč, 1/2 l rjavega 
ruma, 2 jabolki, 2 banani, 1 ne-
škropljeno pomarančo, 1 strok 
vanilije, 1 ščep cimeta, led

Zmešamo črno vino in po-
marančni sok, najbolje sve-
že stisnjen. Sadje narežemo 

na drobne kocke, poma-
rančo z lupino vred. Iz vani-
lijinega stroka izpraskamo 
sredico in jo s ščepom cime-
ta vmešamo v tekočino. Na 
koncu dolijemo rum. Poso-
do postavimo v hladilnik za 
2 uri, in preden postrežemo, 
dodamo še led.

Sangria s penino - 
Sangria cava

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 steklenico močno ohlajene 
penine, 1 neškropljeno poma-
rančo, 2 žlici pomarančnega 
likerja, 1 žlico rožne vode (le-
karna)

Pomarančo zrežemo na 
drobne koščke, zmešamo z li-
kerjem in rožno vodo in ena-
komerno razdelimo v 4 kozar-
ce. Dolijemo penino in servira-
mo s slamico. 

Virtuozni prsti – božanska glasba

Jelena Justin

Danes bomo obiskali Sveti 
križ, goro nad dolino Val Ba-
dia, le nekaj kilometrov od-
daljeno od znanega smuči-
šča, kjer potekajo tudi tekme 
svetovnega pokala, Alta Ba-
dia. To je dolina, kjer verjetno 
bolj kot kjerkoli drugje opa-
zimo in tudi slišimo ladinski 
jezik, zato so tudi vsa imena 
pisano trijezično: italijansko, 
ladinsko in nemško. S sedla 
Campolongo se skozi Corva-
ro zapeljemo do vasi Pedra-
ces, ki je tri kilometre odda-
ljena od turističnega središča 
La Villa/Ila/Stern. Dve sede-
žnici nas popeljeta do viši-
ne 1840 m, kjer je izhodišče 
ture. Od zgornje postaje žič-
nice se sprehodimo do božje-
potne cerkve Sv. Križa, ob ka-
teri je staro gostišče. Cerkev 

datira v leto 1435. Jutranji po-
gled na steno Sas Dla Crusca 
je fantastičen. Mogočna ste-
na je videti nepremagljiva; le-
gendarni Reinhold Messner 
je skupaj z bratom preple-
zal eno od smeri in jo ocenil 
za svojo najtežjo preplezano 
smer. A divja stran gore nas 
bo presenetila na drugi stra-
ni, le do sedla moramo priti.

Za cerkvijo se začnemo 
vzpenjati po poti št. 7. Hodi-
mo v smeri desno, proti ste-
ni. Prečimo območje meli-
šča in hitro dosežemo rušev-
je na vznožju manjše grape. 
S pomočjo jeklenice se pov-
zpnemo na ozko polico. Sle-
dimo polici in hitro pridobi-
vamo višino. Na vseh izpo-
stavljenih mestih je pot za-
varovana z jeklenicami. Po-
trebna je precejšnja previ-
dnost, kajti police so posute z 

gruščem in hitro lahko pride 
do zdrsa. Pot sledi drzni po-
lici tik pod črnimi stenami, 
kar nas pripelje do skalnega 
rebra, ob katerem se s pomo-
čjo jeklenice poženemo na-
ravnost navzgor do vznožja 
stene. Pot zavija desno, spet 
hodimo po polici do stebra, 
stopimo na polico ob njem in 
nadaljujemo po zagruščeni 
grapi na sedlo Dla Crusc, na 
višini 2612 m. Divji pogled 
na steno od spodaj na sedlu 
dobi drugo podobo. Vroča, 
apnenčasta kraška planota 
Pices – Fanes, ki omogoča 
idealno turno smuko. Naša 
pot na sedlu zavije levo, sle-
dimo številki 7B in v eni uri 
dosežemo vrh Sas Dla Crusc 
oz. Sveti križ, 2907 m. Pre-
dlagam, da stopimo do roba 
divje stene, ki se prepadno 
spušča proti cerkvi Sv. Križa. 

Divjina, namenjena le naj-
boljšim. Na vrhu je križ, ki 
ga bogatijo še barvite budi-
stične zastavice. Mir v srcu, 
tišina in fantastični razgled. 
Najbližji sosed je Sas Dales 
Diesc, na drugi strani kraške 
planote pa tritisočak Piz De 
Lavarela. Pogled na jug po-
kaže pogorje Sella v vsej svo-
ji mogočnosti, pred njo je 
divji, a dokaj lahko dostopni 
Sassongher, v daljavi pa vidi-
mo tudi Marmolado. Dolo-
miti resnično vzamejo dih.

Nazaj do sedla sestopimo 
po poti vzpona, nato pa na-
daljujemo  po poti številka 
12. Obhodimo dobršen del 
kraške planote. Vmes izgu-
bimo tudi nekaj višine, a jo 
presenetljivo hitro dobimo 
nazaj. Na naši levi so sko-
raj piramidalni skalni ko-
losi Pizes Da Le, kot bi bili 

naloženi v plasteh. Sedlo do-
sežemo po poti 12B, kjer se-
stopimo po melišču v dolino 
Val De Medesc. Melišče je 
mestoma neverjetno dobro, 
odlično in hitro smo precej 
nižje, spet na poti št. 12, a po-
zorni moramo biti na odcep 
desno in pot 12A, ki nas pri-
pelje nazaj na izhodišče. V 
začetku pot med ruševjem 
se nadaljuje čarobno: spe-
ljana med in pod številnimi 
macesni je pravi raj. Številka 

poti se spremeni v 15. Obe-
nem po njej poteka tudi kal-
varija, ki se s 14. sliko Kri-
stusove poti zaključi na cer-
kvi, kjer je bilo tudi naše iz-
hodišče. 

Sledi še vožnja z dvema 
žičnicama nazaj v dolino. Bil 
je popoln dan. :)

Nadmorska višina: 2907 m
Višinska razlika: 1100 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost:  �����

Planinski izlet: Sas Dla Crusc/Heiligenkreuz Kofel/Sveti križ (2907 m)

Pravljični Dolomiti, II. del  
Ena največjih energijskih točk v Dolomitih. Gora, ki jo zahajajoče sonce obarva v škrlatni žamet, ki je 
videti kot zastor nad odrom niže ležečih travnikov. Gora nad dolino Val Badia.

Sveti križ oz. Heiligenkreuz, divja, prvinska stena. Območje se imenuje tudi Tre Croci.

Vršni del vzpona po zagruščeni grapi do sedla Dla Crusc

Vrh ponudi čudovit razgled … in tišino glasne gorske lepote. / Foto: Jelena Justin 
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Miha Naglič

Zgodilo se je: najvišje sto-
ječa dama v slovenski državi 
je končno osvojila tudi njen 
najvišji gorski vrh. Alenka 
Bratušek je v petek, 16. av-
gusta, dan po velikem šmar-
nu, na FB sporočila: »Uspela 
v enem dnevu ... iz Pokljuke 
prvič na Triglav in nazaj čez 
Krmo v Radovno ... v enem 
dnevu.« Lepo. Lepo je tudi 
to, da predsednica vlade, ki 
svoje zasebno življenje sicer 
drži na primerni distanci od 
svoje siceršnje medijske po-
javnosti, svojega podviga ne 
obeša na največji zvon. Ozi-
roma: da s tem ne skuša na-
birati političnih točk. Po dru-
gi strani je bil res že skrajni 
čas, da je šla na Triglav, če na 
njem doslej sploh še ni bila.

Za osvežitev medijske sce-
ne je dva dni pred prazni-
kom (13. avgusta) poskrbel 

tudi njen glavni politični 
tekmec. Ta je novico sporo-
čil Twitterju: »Jakob je pohi-
tel in za šest dni prehitel roj-
stni dan bratca. Fant je zdrav 
in vesel in očitno radoveden. 
Naj mu bo svet prijazen.« 
Pridružujem se očetovi že-
lji in jo razširim: Da bi nam 
bil svet vsem Slovencem 
bolj prijazen! In da bi si bili 
bolj prijazni tudi med seboj, 
drug do drugega. Če bi bil 
strankarski privrženec Jane-
za Janše, bi morda pohitel s 
komentarjem, da je bil vodja 
opozicije na Triglavu že ve-
likokrat in po veliko zahtev-
nejših dostopih kot njegova 
kolegica na poziciji. A ni bis-
tvo v tem. Nisem navdušen 
nad politiki in drugimi velja-
ki, ki druženje in slikanje na 
Triglavu izrabljajo za svoje 
politične namene. To je tam 
okrog 2000 počel Milan Ku-
čan, ko je na Kredarici prire-
jal seanse s stotnijo sebi na-
klonjenih velikih direktor-
jev. Predsednik Drnovšek 
menda na Triglavu sploh ni 
bil!? Janša je na istem kraju 
prirejal shode svoje stranke, 
zavite v planinska izročila in 
oblačila. V začetku avgusta 
2005 smo hoteli z njim na 
Kredarici prirediti Glasovo 
prejo, pa jo je preprečila ne-
nadna in obilna pošiljka sne-
ga. Naj je bila taka božja vo-
lja ali je bilo zgolj naključje 
– bolje je, da je ni bilo, saj bi 
se itak sprevrgla v strankar-
ski shod.

Okrog letošnjega prazni-
ka Marijinega vnebovze-
tja je bilo vse še dopustni-
ško in nekoliko privzdignje-
no. Prvi mož opozicije je bil 
spričo sinovega rojstva tudi 
sam nekoliko vnebovzet, 

premierka je bil na vrhu Tri-
glava Mariji bližje kot v vla-
dni palači. Zdaj pa se vrača 
čas, ko bo treba z neba spet 
na zemeljska tla in se sooči-
ti s problemi, ki smo jih čez 
poletje le nekoliko odrini-
li, zdaj se bodo znova izpo-
stavili in zahtevali rešitev. 
Me prav zanima, kaj bo po-
vedal Janša to nedeljo, ko 
bo v Rovtah glavni govornik 
na proslavi ob 70-letnici slo-
venskega domobranstva. Tu 
se bo zbrala vrhuška desne 
Slovenije, ki je hudo ranje-
na in potrebuje obližev na 
svoje rane. A Janša ni člo-
vek za obliže, prej bi od nje-
ga pričakovali še kakšen rez 
ali ugriz; že ob izreku sodbe 
v procesu Patria je napove-
dal »vročo politično jesen«. 
Desna Slovenija je konec 
zime izgubila oblast, malo 
pred velikim šmarnom je 
bila »obglavljena« sloven-
ska Cerkev. Zatekati se v tej 
situaciji po navdih k poraže-
nemu domobranstvu pa naj-
brž ni najboljša pot do novih 
zmag?

Leva Slovenija ima vlado, 
a ta je v položaju, ki ga ji naj-
brž tudi opozicija ne zavida. 
Premierki bi bila še kako po-
treba triglavska visokost in 
Marijina pomoč. A se bo mo-
rala opreti na lastne moči, 
tuje pomoči ne bo. Marsik-
do bi ji prav rad pomagal, a 
ne vemo, kako. Bojimo se, 
da tudi vlada sama tega ne 
ve. Sicer pa iskanje odgovo-
rov ni le stvar vlade. Ne gre 
la za Janeza in Alenko. Vpra-
šajmo se raje, kaj bi lahko k 
boljšemu stanju v državi pri-
speval vsak od nas. Dva mi-
lijona glav in štirje milijoni 
rok bi pa že nekaj zmogli!

Janez in Alenka

Miha Naglič

Pred dvestotimi leti se je 
rodil filozof Soeren Kierke-
gaard (1813–1855). Preberi-
mo njemu na čast najprej ne-
kaj značilnih odlomkov. Prvi: 
»In bližnji je absolutno re-
snični izraz za človeško ena-
kost; če bi vsakdo v resnici lju-
bil bližnjega kakor sam sebe, 
potem bi brezpogojno dosegli 
popolno človeško enakost « 
Drugi: »Zadnji, najbolj blaže-
ni, najbolj neizpodbitni znak 
ljubezni ostaja torej ljubezen 
sama, kot jo poznamo in iz-
kusimo v ljubezni do druge-
ga. Edino enak lahko spozna 
enakega, edino tisti, ki živi v 
ljubezni, lahko spozna ljube-
zen, tako kot jo v njem spo-
znajo tudi drugi.« In še tretji, 
»primer za dialektiko v smeri 

krivde in nedolžnosti«: »Neki 
stari pohotnež, toda še vedno 
ironično navihan (neki diplo-
mat), je povedel nekaj mladih 
deklet v galerijo grškega ki-
parstva. V družbi je bilo tudi 
nekaj mladeničev. Ena od de-
klet, najbolj nedolžna med 
njimi, je zardela, ne zato, ker 
bi jo kaj zmotilo, ampak za-
radi starega. Pogled lopova je 
nekaj, kar rani njeno čednost. 
Toda ta rdečica ne uide nje-
govi pozornosti, v njegovem 
pogledu je prebrala obsodbo, 
enako je opazil tudi eden od 
mladeničev ob njej – je oško-
dovana, o tem ne more govo-
ri z nikomer in tako postane 
melanholična.«

Ob Kierkegaardovi dvesto-
letnici sta Apokalipsa in njen 
urednik, filozof Primož Re-
par priredila mednarodni 

simpozij, potekal je sredi ju-
nija v Ljubljani in Škocjanu. 
Na začetku se je filozofsko iz-
kazal tudi veliki mag Cankar-
jevega doma. Mitja Rotovnik: 
»Kierkegaard je bil tisti upor-
nik Heglu in Kantu, ki se je 
opredelil za prvenstvo posa-
meznika v odnosu na dru-
gost Boga. Eksistenca mu ni 
pomenila zgolj biti tu, pač pa 
je zagovarjal strastno življe-
nje, izbor lastne eksistence in 
zavezanost določenemu nači-
nu življenja.« Res je, za »pr-
venstvo posameznika« gre, a 
ne toliko v odnosu do drugosti 
Boga kot do drugosti velikih 
Sistemov, kakršni so Heglov 
v filozofiji, Katoliške cerkve 
v krščanstvu, Kapitalov v ka-
pitalizmu, Stalinov v posku-
su komunizma  Kierkega-
ard ni bil le filozof, bil je tudi 

velik kristjan, vernik, ki išče 
in se sprašuje. V duhu iskanja 
izhaja tudi »revija za preboj v 
živo kulturo«. Toda: »Apoka-
lipsa v stari grščini ne pome-
ni katastrofe, nima grozljive-
ga in mračnega prizvoka, niti 
ni nekaj zgolj skrivnega niti 
skrivnostnega. Nasprotno, 
apokalypsis  pomeni odkri-
vanje, razodevanje in odsti-
ranje; vpogled v stvar dobi-
mo, šele ko se znebimo utvar; 
samo če res pogledamo čez in 
nas strah ne stre, se nam vest 
odpre in svet odstre.«

Apokalipsa, 
Kierkegaardova številka 
172, Ljubljana, 2013,  
212 strani, 6 evrov,  
www.kud-apokalipsa.si

Nove knjige (187)

Kierkegaard in Apokalipsa

Čeprav so med tekmami v ospredju predvsem igralci, pa pomembno delo opravljajo tudi 
sodniki. Tega se zaveda Grega Česen iz Stražišča, sicer predsednik gorenjskih košarkarskih 
sodnikov, ki je delil pravico na nedavni tekmi med našo reprezentanco in reprezentanco Bosne 
in Hercegovine v Podmežakli. Ker ni sodnik FIBA, sicer ne bo sodil na bližnjem EP, vseeno pa 
našim želi, da bi se borili za eno od medalj. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Vaš razgled

mihovanja

Dni, posvečenih različnih dogodkom in predmetom, je vse več, minulo sredo pa smo menda 
praznovali dan seksa. Mednarodni dan seksa, 21. avgust, naj bi izviral iz Kanade. Ali praznik 
velja tudi za živali, nam ni uspelo izvedeti, praznovanje pa jim je bilo menda všeč. V. S.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Alenka Brun

O
ktobra na male 
ekrane Tele-
vizije Sloveni-
ja prihaja nova 
narodnozabav-

na oddaja Slovenski pozdrav. 
Avtorski trojček oddaje: Blaž 
Švab, Smiljan Greif in Mar-
jan Kučej, gledalcem obljublja 
pestre petkove večere. Dogaja-
nje pa se bo iz studia Televizije 
Slovenija preselilo na Avseni-
kovo domačijo v Begunjah. Se 
je pa skupaj z oddajo Na zdrav-
je! od televizijskih ekranov (za 
zdaj) poslovila tudi 19-letna 
Maja oziroma Majči Bobnar 
iz Češnjevka, nasmejana mla-
denka, ki obvlada harmoni-
ko, s svojim iskrenim nasme-
hom in rahlo podobnostjo kul-
tni igralki Marilyn Monroe pa 
je hitro osvojila slovenska srca. 
Vendar Majči v vsem tem času 
ni počivala. Imela je kar delav-
no poletje. Pred kratkim se je 
namreč vrnila iz Amerike, na-
tančneje iz Kalifornije, kjer je 
s svojo harmoniko navdušila.

Vse skupaj se je začelo z roj-
stnim dnem soproge Ameri-
čana s slovenskimi korenina-
mi Briana Meha. Majči se je 
odzvala njegovemu povabi-
lu, njen nastop pa je bil roj-
stnodnevno presenečenje za 
Brianovo soprogo. 

Na zabavi je bila priso-
tna tudi filmska producent-
ka Sharon Nixon Kelly. Be-
seda je dala besedo in Majči 
je začela svoj po hod po Ho-
llywoodu. Sharon je že dela-
la s talentiranimi Slovenci in 

pravi, da je vedno znova pre-
senečena, koliko talenta pre-
moremo.

Majči je bila v Ameriki pet 
tednov v juliju in avgustu, na-
stanjena v Kaliforniji pri gosti-
telju Brianu. V tem času so ji 
uredili gostovanja v pogovor-
nih oddajah, nastopila je v slav-
ni Old World Village na tako 
imenovanem nemškem He-
ritage Dayu na Huntington  
Beach, pred znamenitim kitaj-
skim teatrom na hollywoodski 
aleji slavnih je z nastopom oča-
rala turiste  

Kljub delavnem poletju 
si je Majči ogledala Ameri-
ko tudi z bolj turistične pla-
ti. Poleg Ho llywooda je videla 
še Las Vegas, San Francisco, 

Nevado  »Američani jo 
imajo radi, osebno pa jo obo-
žujem. Je polna energije. In 
res je podobna moji najljub-
ši igralki – Marilyn Monroe,« 
pove Sharon. »Predstavila 
sem jo pomembnim ljudem 
hollywoodske industrije, od-
ločila pa sem se tudi, da po-
snamemo dokumentarec 
o dogajanju v ozadju v času 
Majčinega gostovanja tu.«

Posebej za Majči je na pri-
mer gostinski menedžer 
Vincent Jung v jutranjih 
urah odprl znamenito resta-
vracijo Formosa Cafe Resta-
urant, v kateri že več kot 75 let 
jedo filmske zvezde in slavni. 
Seveda je Majči pritegnil Ma-
rilynin kotiček.

Pet tednov je bilo tako za 
Majči kar napornih. Pri an-
gleščini ji je največ poma-
gal Brian in osvajanje jezika 
ji pravzaprav ni predstavljajo 
večjega problema, saj sta se ji 
tako izgovorjava kot tudi bese-
dni zaklad izredno izboljšala 
že v treh tednih. Večina, ki je 
prišla v stik z nasmejano Slo-
venko, ni skrivala navduše-
nja nad njenim talentom. Z 
novo svežino, nasmejanostjo 
in prijaznostjo jih je očarala. 

»Je lepa in talentirana,« 
meni Sharon. »Celo mla-
denič na avtobusni posta-
ji je med čakanjem na avto-
bus poslušal njeno igranje na 
harmoniko s širokim nasme-
hom na obrazu.«

MAJČI S HARMONIKO  
OSVAJA AMERIKO
Nasmejana gorenjska mladenka Majči Bobnar, ki se je spomnimo iz oddaje Na Zdravje!, se je pred 
kratkim vrnila s pettedenskega potepanja po Ameriki, kjer pa je turistično pohajkovanje združila z 
delom. Majči in njeno harmoniko so Američani dobro sprejeli.

 V Las Vegasu so si nastop gorenjske harmonikarice zagotovo zapomnili. / Foto: osebni arhiv 

Majči na aleji slavnih ob zvezdi priljubljene Marilyn Monroe 

Producentka Sharon Nixon Kelly in Majči, ki je najprej 
mislila, da bo obisk v Ameriki le bolj počitnikovanje, pa se 
je izkazalo, da je bilo pet tednov bolj delavnih. Našel pa se 
je tudi čas za potepanja. / Foto: osebni arhiv
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PETEK_23. 08. 2013

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Ravno takrat, ko boste že čisto na koncu svojih moči in 
upanja, boste v zadnjem trenutku ujeli svojo življenjsko 
priložnost. Bodite brez skrbi in se zavedajte, da vas šesti 
čut še nikoli ni pustil na cedilu. Zaradi financ se preveč 
obremenjujete.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Čeprav se vam bo vse odvijalo po planu, se vam bodo 
vseeno pojavili določeni dvomi. Šele na koncu boste spo-
znali, da je bil strah odveč. V domačem krogu boste mo-
rali vložiti veliko več energije, da bi dosegli rezultate, ki 
si jih želite.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Imeli boste dobre ideje, a vseeno jih boste za nekaj časa 
prepustili času, da bodo dozorele. Zaradi izboljšanja fi-
nanc boste zelo navdušeni in dobre volje. Uresniči se vam 
stara želja. Vredno bo vaše potrpežljivosti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Že v naprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali 
finančne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre 
priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje spre-
menilo v zelo dobro. Preseneti vas daljše potovanje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami je nekaj nesoglasij tako v družinskem kot služ-
benem okolju, česar ne boste mogli rešiti s prikritim na-
smeškom, ampak boste uredili z odločnimi besedami. Za 
temi odločnimi besedami potem tudi stojte in se nikar ne 
umikajte.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Lotili se boste reševanja zapletenih razmer. Možnosti bo-
ste imeli več, odločili pa se boste za najlažjo pot, in to je 
diplomacija. Naj vas vaša čustva ne zanesejo v pristran-
skost, saj bi se vam to znalo nekoč maščevati. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Na vaše dobro razpoloženje bo vplivala okolica, saj ste 
še vedno preveč odvisni od dobrih trenutkov drugih. Na 
čustvenem področju se vam bodo pojavila številna vpra-
šanja, a na odgovore boste morali še počakati. Vse bo 
dobro.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Če boste hoteli uresničiti svoje želje na ljubezenskem po-
dročju, boste morali hitro spremeniti svojo taktiko. Vse 
preveč delujete v ozadju, namesto da bi se postavili v 
ospredje. Ideje, ki jih imate v poslu, padejo na plodna tla.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na vseh področjih in v različnem okolju boste pokazali 
svoje talente. Ker bodo okoli vas pravi ljudje, boste dele-
žni tako občudovanja kot spodbude. Konec tedna boste 
preživeli v dobri družbi ljudi, ki jih že dolgo časa niste 
videli.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Poslovno se vam bodo odprle poti, ki se bodo v določe-
nem smislu navezovale na preteklost. Če se boste znali 
izogibati starim napakam, lahko računate na uspeh. Zad-
nje čase pozabljate na ljubezen, ki je drugače zelo po-
membna. Sreda bo vaš dober dan. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Delovno okolje in vse, kar se vam vrti okoli denarja, boste 
uspešno rešili. Ne bo vam pa škodovalo, če se boste tu in 
tam posvetovali z ljudmi, ki so strokovnjaki na svojih podro-
čjih. V tem tednu bodite še bolj pozorni do ljubljene osebe.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Prihajate v obdobje, ko vam bo še bolj kot sicer resnica 
pomenila največ. Medtem ko boste skušali reševati stare 
zadeve, se vam bo nekdo približal, vi pa ne boste vedeli, 
kaj narediti. Na koncu boste le stopili korak naprej.

Zadnji na vrsti 
Srečata se Janez in Francelj
Janez: »A si slišal novico?«
Francelj: »Ne! Kva se dogaja?«
Janez: »Micka umira.«
Francelj: »Potem moram pa hitro do nje ...«
Janez: »Zakaj?«
Francelj: »Enkrat sem jo vprašal, če bi mi dala, pa je rekla, 
da sem zadnji, ki bi mu dala ...«

Guma
Prijatelja gresta na izlet in na nekem visokem mostu čez 
reko naletita na skupino, ki se je šla bungee jumping.
»A poskusiva še midva?« vpraša prvi. 
»Ni šans!« je odločno proti drugi. »Na ta svet sem prišel 
zaradi ene strgane gume. Ne mislim iz istega razloga tudi 
oditi z njega.«

Žal mu je
»Gospod direktor, v vaši odsotnosti vas je iskal gospod, 
ki je dejal, da vam bo polomil vse kosti.« 
»In kaj ste mu odgovorili?« 
»Da mi je žal, ker vas ni!«  

Bežala sta 
Janez razlaga prijatelju: »Pozno ponoči sem šel skozi me-
sto. Pred menoj je šla neka simpatična punca. Pospešila 
je korak, pa sem za njo pospešil tudi jaz. Nakar je začela 
teči in sem stekel tudi jaz. Potem je začela kričat in sem še 
glasneje zakričal tudi jaz. Pravzaprav sploh nisem vedel, 
pred čim smo bežali.« 

Oglas
Menjam diplomo filozofske fakultete za edinko iz dobro 
stoječe družine.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

7 1 4 6
4 7 8

8 1 3 5
3 5
9 1 2 3

9 7
6 2 5 4
5 9 6

4 7 3 2527918346
936425781
841673925
364857192
795162438
182394657
613289574
259746813
478531269

145389267
723614598
869275431
418967352
532148976
697523814
974856123
381792645
256431789

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

1 4 8 9 2
6 5

3 1
9 7 2

3 7
6 5 3
9 7

1 2
6 4 3 8

Nekdanji mornar Gašpar Gašpar Mišič kot uspešen nepremič-
ninar obljublja, da bo luko premaknil naprej. Za začetek se 
obeta sprememba imena v Luka Luka Koper.

Bi si mislili, da zaposleni na Banki Slovenije v prvi vrsti obvla-
dajo številke. Bivši guverner Marko Kranjec se je z dopustom 
očitno uštel, očitno pa je mojster v »višji matematiki«. 

Od zadaj

Mali Brat

Šolarji (tisti, ki tre-
nutno niso na mor-
ju) so med seboj iz-
vedli krajšo anketo, 
kakšne šolske uni-

forme bi potrebovali. Po vi-
denem bi rekli, da se mladi 
želijo oblačiti z modo »pre-
živetja«. Glede na trenutno 
stanje doma in v svetu nič 
čudnega.

Kapa: Obvezno s cofom, 
saj ta v koliziji s pokrivalom 
omogoča kombinacije v raz-
ličnih barvah, hkrati pa odpi-
ra in širi prostor kreativnosti 
posameznih šol.

Jakna ali telovnik: Za gor-
nji del oblačila bosta prav-
šnja jakna ali telovnik, za 
fante v modri ali črni bar-
vi, za dekleta v roza ali rde-
či barvi, možna pa je tudi 
enotna olivna barva. Bis-
tven element oblačila je veli-
ko žepov. V žepe je mogoče 

spraviti različne elektronske 
aparate, kot so iPhone, iPad, 
različni bralniki, mini nosil-
ci zvoka, ustrezni pripomoč-
ki za plonkanje, tisti malo 
bolj lumpje bi znali žepe 
uporabljati tudi za iČike in 
iDrinke  Fa ntje bodo žepe 
uporabljali za Gameboye in 
Nintende, punce za relikvi-
je Justina Bieberja, skupine 
One Direction in podobno  

Hlače: Z žepi naj bi bile bo-
gato obdarjene tudi hlače. 
Predvidene so enake barve kot 
pri telovnikih. Žepi bodo šolar-
jem koristili za shranjevanje 
izdelkov hitre prehrane, naj-
bolj iznajdljivim tudi za šol-
ske potrebščine, prepognjene 
zvezke in knjige, s čemer bi se 
izognili nošenju torb. 

Obutev: Pri obutvi so šo-
larji nekoliko popustili star-
šem in v evropskem duhu za 
dobrodošlico novi članici iz-
brali blagovno znamko Star-
tas hrvaške tovarne obutve 
Borovo.

HOČEMO STO ŽEPOV
Na predlog uvedbe šolskih uniform so se odzvali tudi tisti, ki jih bodo ob morebitni uvedbi morali 
nositi – šolarji. Moda z roko v roki s funkcionalnostjo.

Slika z izbranimi oblačili je simbolična. / Fotomontaža: Schwabingen
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080 32 34

www.brother.si

SPECIALIST V TISKANJU IN 
UPRAVLJANJU DOKUMENTOV

PC na klancu

MFC-J6910DWMFC-J4510DW HL-6180DW

MFC-8950DW

Brezplačni telefon

www.brother.si

Zanesljiv partner slovenskih 
podjetij že 20 let!

Obiščite naše razstavne prostore. 

Brezplačno svetovanje

Nagrade:   
Brother bo trem izžrebanim reševalcem podaril  
praktične nagrade: velike brisače za kopanje Brother in 
Brother rokovnike A5.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka, 6. septem-
bra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Brother predstavlja novo serijo črno-belih laserskih naprav za domače 
uporabnike in majhna podjetja. Naprave so testirane za visoko  
zmogljivost, vključno z novo tehnologijo tiskanja brez težav, ki vedno 
znova omogoča izkušnjo gladkega tiskanja. Posledica investicij v  
tehnologijo je 3-letna garancija, ki jo Brother zagotavlja svojim  
uporabnikom, kar povečuje udobje in brezskrbnost uporabe naprav Brother.  
Vseh pet modelov, HL-1110E, HL-1112E, DCP-1510E, DCP-1512E in MFC-1810E, ponuja 
torej zanesljivost, visoko kakovost in cenovno ugodne izpise. 

Izberite svojo napravo Brother v Big Bangu.

Brother - kjer si nizka cena in kakovost sežeta v roke.

IMPRESIVNA
ZANESLJIVOST
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Na letošnji podelitvi MTV-jevih nagrad 
Music Video Awards bo po več kot de-
setletju svoje moči združila skupina 
N Sync. Ob tej priložnosti bo Justin Tim-
berlake prejel posebno nagrado, ki jo po-
deljujejo v spomin na Michaela Jackso-
na. Priljubljena skupina iz devetdesetih 

je leta 2001 že nastopila skupaj z Jacksonom, tako da se 
bodo fantje z nedeljskim nastopom poklonili legendar-
nemu pop kralju. 

N Sync po desetletju znova skupaj

Princ William (31) in cambriška vojvodi-
nja Catherine (31) sta sobo svojega pr-
vorojenca opremila v afriškem stilu. »V 
sobi ima igrače, kot so sloni in nosorogi, 
veliko grmovja ter podobnih reči,« je po-
vedal novopečeni očka. Večino nakupov 
je opravila Catherine, pri izbiri pa je sode-

loval tudi William. Družinica se je že vselila v svoj začasen 
dom v Kesingtonsko palačo, kjer sta nekoč s svojo mamo, 
princeso Diano, živela tudi William in Harry.

Afriški pridih v sobi princa Georga

Televizijska in filmska igralka Meli-
ssa George (37), najbolj znana iz serije  
Friends, Alias ter Grey s Anatomy, bo 
postala mamica. »Otroček na poti, tako 
sem vesela,« je na Twitterju zapisala 
igralka, ki je že marca lani za Herald Sun 
spregovorila o svoji veliki želji, da bi po-

stala mama. »S komerkoli bom imela otroka, si želim biti 
ponosna na tega moža in želim imeti otroka z nekom, ki 
si to želi ravno tako sama,« je še dodala po ločitvi.

Melissa George v veselem pričakovanju

»Zayn and Perrie sta se zaročila, vendar 
vse druge podrobnosti želita ohraniti 
zase,« je povedal njun predstavnik za sti-
ke z javnostjo. Malik (20) je svoje dekle 
Perrie Edwards zaprosil za roko minuli 
teden. Ugibanja o zaroki so se sprožila, 
ko se je Edwardsova na rdeči preprogi 

pojavila z diamantnim prstanom na levi roki.

Zayn iz skupine One Direction je oddan

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, D. Z. Žlebir

Kot kaže, bo Zadetek v 
petek na TV3 Medias ostal 
brez gonilnega pogona 
Klemena Slakonje. Na TV3 
Medias jih je presenetila 
novica o odpovedi pogodbe 
z njegove strani. Julija se je 
hiša sestala s Klemenom, 
poskušala najti skupno re-
šitev, a očitno ni šlo. »Vse 
skozi pa sta s scenaristom 
Biziljem zatrjevala, da Kle-
men žal nima časa snema-
ti oddaje, ker je prezaseden, 
zato nas je nadvse razočara-
la novica o tihem prebegu 
dela zunanje  ekipe, ki je 
botrovala nespodobnemu 

povabilu  Branka Čakar-
miša s Pop TV, in to kljub 
še vedno veljavni Kleme-
novi pogodbi.« 12. avgusta 
so na TV3 medias dobili na 
mizo Klemnovo pisno od-
poved. Iz sporočila za jav-
nost pa razberemo, da oči-
tno z njim odhaja tudi jese-
niški dvojec: »Ko ni nihče 
verjel v njiju, kot tudi nihče 
ni dal priložnosti Goranu 
in Mariu (Žile in Baja), smo 
bili očitno več kot dobra od-
skočna deska. To bo vseka-
kor vsem v opomin, da oči-
tno v Sloveniji tudi v medij-
skih vodah ne veljajo pra-
vila, kaj šele fer play ,« je 
še zapisal Bojan Umer, di-
rektor TV3 Medias. Na Pop 

TV-ju pa se s Klemenom res 
pogovarjajo o sodelovanju, 
kaj več pa trenutno še ne 
morejo povedati.

Bodo pa na Popu jeseni 
spet začeli predvajati drugi 
del Gostilna išče šefa in tudi 
tokrat bo glavni šef Bine Vol-
čič, le da se bodo tekmoval-
ci borili za denarno nagra-
do, ne za gostilno. Bineta pa 
v njegovi realni kuharski vlo-
gi baje lahko na Bledu sreča-
te le še do konca avgusta.

Slovenci smo v Portorožu 
imeli izbor Miss turzima za 
Miss turizma sveta 2013, v 
Moravcih pa so z letno oki-
tili miss bikini Slovenije. 
Najlepša tu ristka je posta-
la Štajerka Sandra Skutnik, 

miss bikini pa Primorka 
Maja Ražnjevič. 

V petek, 13. avgusta, pred 
tremi leti pa je ob 13.13 Ur-
ška Krč iz Tupalič odprla 
cvetličarno Urška. Petek tri-
najstega ni prinesel nesreče, 
pač pa je s kombinacijo vseh 
drugih trinajstic pomenil 
dober začetek in po treh le-
tih se cvetličarka, njen mož 
Zdravko in štirje otroci (sin 
Gašper za nameček 13. av-
gusta praznuje rojstni dan) 
ne morejo pritoževati. Cve-
tličarna uspešno deluje, iz-
delala je že številne cvetlič-
ne aranžmaje, v letu 2013 (še 
ena trinajstica) tudi za poro-
ko slovenskega hokejskega 
zvezdnika Anžeta Kopitarja. 

Z ENE NA DRUGO
Bomo Klemena Slakonjo lahko v prihodnosti spremljali na Pop TV-ju? Trinajstica ni vedno nesrečna 
številka niti ne pomeni slabega začetka; dobili pa smo tudi najlepši Slovenki v turizmu in bikinkah. Med 
finalistkami smo zasledili le eno gorenjsko predstavnico.

Zadnja oddaja Zadetek v petek naj bi bila na sporedu konec 
decembra, kot kaže, pa bo ostala brez Klemena Slakonje. 

Bine Volčič v družbi kuharskega kolega Marka Pavčinka in 
njegove družine, ki so se na Bledu pri Binetu ustavili na kosilu. 

Amanda Alukič Kuburaš, Sandra Skutnik in Urška Novak Urška s sinom Gašperjem, rojenim 13. avgusta /Foto: Tina Dokl

Okronane na Miss bikini: Ines Đonlič, Maja Vukmanovič, ki je bila edina predstavnica Gorenjske na izboru – z Jesenic, Tea Recek, 
druga spremljevalka Vanja Fideršek, prva spremljevalka Tara Tanita Kiseljak in zmagovalka Maja Ražnjevič. / Foto:  arhiv dogodka

Triindvajsetletna Ana Pirih z Blejske Dobrave je dekle 
svobodne narave, ki ji nikoli ni dolgčas. Diplomirala je 
iz turizma, sedaj pa dela kot medijska voditeljica ter 
povezovalka prireditev. Rada plava, posluša glasbo, piše in 
preživlja čas v dobri družbi. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 30. 9. - 3. 10.; 
MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA 6. - 10. 10; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; SLAPOVI KRKE - BRAČ: 21. - 23. 9.; GOLI OTOK: 
26. 8.; BIOTERME: 30. 9.-3. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA: vsak dan od ponedeljka do 
četrtka in ob sobotah. Odhodi tudi z Bleda in Jesenic.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 
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www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
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"### Kranj.

Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.
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Razkrite roke ponovno na Jesenicah
Ustvarjanje medkulturnih povezav, socializacija in izobraževanje s tekstilnim ročnim delom

V jeseni, natančneje v oktobru, spet 
začenjamo s projektom Razkrite 
roke, katerega prva različica se je na 
Jesenicah dogajala v prvi polovici 
leta 2012. In se uspešno zaključila 
z razstavo izdelkov in portretov v 
Slovenskem etnografskem muzeju 
v Ljubljani.

Kako se je začelo?
Ideja za projekt Razkrite roke je 
zrasla iz želje oblikovalske skupine 
Oloop, da razširi svoje delovanje in 
s tem koncept sodobnega oblikova-
nja tako, da mu doda družbeno an-
gažirano noto. Želele smo deliti zna-
nje s skupino žensk (in se obenem 
od njih tudi učiti), ki jim je tekstilno 
ročno delo blizu, želele smo se uči-
ti iz skupnega ljudskega izročila in 
ustvariti nekaj sodobnega, nekaj za 
današnji čas. Pri tem nas je spodbu-
jala in podpirala partnerska organi-
zacija z Jesenic – društvo Up in njena 
vodja Faila Pašić Bišić. Dokončno pa 
nas je pri realizaciji spodbudil in fi-
nančno podprl razpis Ministrstva za 
kulturo RS in Evropskega socialnega 
sklada. Namenjen je bil izobraževa-
nju na področju kulture s ciljem po-
večati zaposljivost ranljivih skupin 
ter njihove socialne vključenosti na 

področju kulture. Prišel je ravno ob 
pravem času in kot nalašč za to, kar 
smo želele početi.
Projekt je bil namenjen skupini 
žensk, živečih na Jesenicah – prise-
ljenkam iz Bosne in Hercegovine, 
Makedonije in Kosova –, ki smo jih 

nekoliko že poznale od prej. Vedele 
smo, da jih odlikuje vztrajnost, po-
trpežljivost, spretnost, natančnost 
pa tudi kreativnost in občutek za 
lepoto. Večina se je preko ženskih 
prednic naučila tekstilnih ročnih 
spretnosti, kot so vezenje, pletenje, 

kvačkanje. Prihajajo iz kulturnega 
okolja, ki je na področju tekstilne 
kulturne dediščine izredno bogato 
in v določenih segmentih sorodno 
slovenski.
Rezultat projekta Razkrite roke 1 je 
bila kolekcija sodobno oblikovanih 
ročno izdelanih tekstilnih izdelkov, 
ki se je v estetskem in vsebinskem iz-
hodišču naslanja na tekstilno kultur-
no dediščino ranljive skupine, musli-
manskih priseljenk, in se je oplajala 
s slovenskim izročilom, obe tradiciji 
pa sta bili na svež in sodoben način 
prepleteni in preoblikovani v duhu 
časa ter tako primerni za sodobnega 
človeka.

Kako naprej?
Projekt Razkrite roke 2 se začne sep-
tembra s promocijskimi akcijami na 
Jesenicah (Dolik, Biser ...), kjer bomo 
vsebino projekta predstavili vsem 
zainteresiranim ženskam – prise-
ljenkam iz bivših jugoslovanskih 
republik pa tudi vsem ostalim Jese-
ničankam in Jeseničanom.
V oktobru pričnemo z ustvarjalnimi 
delavnicami, na katerih bomo s po-
močjo tradicionalnih tehnik vezenja, 
kvačkanja in pletenja izdelali kar 
nekaj izdelkov. Novost je ta, da se 

bomo naučili novih načinov plete-
nja in kvačkanja brez pletilk in kvačk 
ter nastale izdelke podarili kateri 
izmed javnih ustanov – npr. vrtcu, 
knjižnici, morda bomo ustvarili kaj 
za železniško postajo ... Delavnice ne 
bodo ves čas potekale le v prostorih 
društva Up, temveč bomo občasno 
gostovale v javnih prostorih, ki jim 
bodo izdelki namenjeni.
V februarju 2014 se bodo zgoraj 
omenjene začetne delavnice zaklju-
čile. Štartali bomo z nadaljevalnim 
programom, v katerem bomo pri-
čeli izdelovati izdelke za internetno 
prodajo. V ta namen bo nastala tudi 
nova internetna stran z imenom 
Razkrite roke. Po zaključku projekta 
(jesen 2014) bo skrb za trženje in 
prodajo izdelkov prevzelo društvo 
Up s svojimi člani. Projekt se bo za-
ključil z razstavo v salonu Dolik na 
Jesenicah in v galeriji Kresija v Ljub-
ljani, junija oziroma julija 2014.
Torej – na ustvarjalne delavnice pri-
srčno vabimo vse ženske, ki imajo 
tekstilna ročna dela rade, ki rade 
ustvarjajo, se česa novega naučijo, 
uživajo v rezultatih svojega dela in 
druženju. Delavnice bodo brezplač-
ne in so namenjene manjši skupini 
(do 13 žensk).Jasmina Ferček

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Ob 105-letnici delovanja gasilskega društva
Blejska Dobrava – PGD Blejska Dobrava v okviru praznova-
nja ob 105-letnici delovanja društva prireja Večer na vasi, ki 
bo jutri, v soboto, 24. avgusta, z začetkom ob 17. uri v sredi-
šču vasi poleg cerkve.

Kolesarsko obarvani vikend na Krvavcu
Krvavec – Na Krvavcu se od petka do nedelje, to je od 23. do 
25. avgusta, obetajo trije dnevi višinskega kolesarjenja s pred-
stavitvijo novosti in trendov za sezono 2014, šolo vožnje v ko-
lesarskem parku Krvavec ter testi in izposojo gorskih koles z 
neomejeno uporabo 4-sedežnice Tiha dolina in kabinske žič-
nice ter Bike partyjem na Plaži pred hotelom Raj na Krvavcu. 

Vzpon za kralja in kraljico Krvavca 2013
Dvorje – Jutri, v soboto, 24. avgusta, organizirata Športno 
društvo BAM.BI in Rekreacijsko društvo Strmol tradicionalni 
kolesarski Vzpon za kralja in kraljico Krvavca 2013. Start bo 

ob 10. uri pred Picerijo Pod Jenkovo lipo v Dvorjah pri Cer-
kljah, cilj pa na Jezercih na Krvavcu (konec asfalta). Letošnja 
posebnost bo TRIM vzpon s postanki med 8. in 9.30.

12. kolesarski dan v občini Šenčur
Šenčur – 12. kolesarski dan v občini Šenčur bo prihodnjo 
soboto, 31. avgusta, s startom ob 15. uri pred Kavarno Me-
deni vrt in ciljem na istem mestu ob 17. uri. Prireditev je 
rekreativna, namenjena vsem, brezplačna, proga je dolga 27 
kilometrov in v celoti ravninska. Če bo vreme slabo, bo pri-
reditev v soboto, 7. septembra.

IZLETI
Vzpon na Jalovec
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira 28. in 29. 
avgusta dvodnevni izlet na Jalovec. Na pot boste odšli z dru-
štvenim kombijem, odhod bo ob 15. uri izpred trgovine na 
Koroški Beli. Prijave z vplačili sprejemajo na upravi društva do 
zasedbe kombija. Pot je zahtevna in je potrebna dobra telesna 
pripravljenost, planinska oprema in obvezna uporaba čelade.

Na Kofce
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na pohod v ponedeljek, 26. avgusta, ob 7. uri na 
Kofce. Odhod bo izpred društvene pisarne. Informacije po 
tel.: 040/821-952, Aco.

Na Smrekovec
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 29. av-
gusta, na planinski izlet na Smrekovec. Hoje za pohodnike 
bo za dve do tri ure, pa planince pa štiri ure in pol. Odhod 
posebnega avtobusa izpred Creine bo ob 7. uri, prijave pa 
sprejemajo do ponedeljka, 26. avgusta. 

OBVESTILA
Bralna urica
Preddvor – Jutri, v soboto, 24. avgusta, bodo ob 10. uri otro-
ci v Info centru prebirali zgodbico z naslovom Dino.

4. poletna pevska delavnica
Kranj – KD Mysterium Kranj vabi pevke in pevce na 4. poletno 
pevsko delavnico, ki bo potekala od 29. do 31. avgusta v Kra-
nju pod vodstvom zborovodkinje Urške Štampe. Pevske vaje 
bodo v četrtek in petek zvečer, poslušalcem pa se bodo pred-
stavili v soboto. Več informacij in prijave: 041/624-351 (Ma-
teja), kpzmysterium@gmail.com, www.mysterium.si. Rok za 
prijavo je 28. avgust.

KONCERTI
Vox laci 2013
Jezersko – Četrti koncert v sklopu Glasbenega festivala Vox 
laci 2013 na Jezerskem, ki je hkrati tudi zaključni koncert 2. 
evropskega pikolističnega festivala, bo v nedeljo, 25. avgusta, 
ob 18.30 v cerkvi sv. Ožbolta na Jezerskem. Predstavila se 
bosta ameriška pikolistka Zart Dombourian-Eby in angleški 
pianist Tim Carey z deli Schockerja, Amlina, Benshoofa, Ca-
stereda in Gyongyosija. 

PREDSTAVE

Janičarjevo srce
Bodešče – KD Rudija Jedretiča Ribno vabi v petek, 23. avgu-
sta, ob 20.30 v Bodešče k cerkvi na ogled gledališkega dogod-
ka iz časa turških vpadov – ambientalno predstavo Janičarje-
vo srce, ki jo bodo pripravili Igralska skupina Viteza Gašperja 
Lambergarja, konjenica Pust grad in člani domačega društva.
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petek, 23. avgusta 2013MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

V SPOMIN

JURETU 

Pojdem na ravno poljé, 
na ravno poljé, kjer žito cvetè, 
naj mi pod prsti bilke šume, 
naj se mi zemlja odpre. 
 
In bom poslušal, kako drhti, 
in se bom skril med njene dlani, 
da tam pri njej na sredi poljà 
žalost ne bo me našla. 
(T. Pavček)

Vsi njegovi

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

1 ALI 2 sobi s souporabo kuhin-
je, dnevne, lahko tudi celo 3-sob. 
stanovanje na Zlatem polju, tel.: 
031/473-983 13003215

OPREMLJENO garsonjero za eno 
osebo, s parkiriščem, v hiši, Kranj - 
Stražišče, tel.: 040/325-144 13003210

ENOSOBNO stanovanje, delno op-
remljeno v Kranju, 1 ali 2 osebama, 
tel.: 041/585-320 13003219

ZA 1 - 2 osebi  oddam opremljeno 
stanovanje v pritličju v Tržiču, tel.: 
04/59-57-714, 031/389-181 13003206

TRISOBNO stanovanje v Šenčurju 
oddam za daljši čas, za 300 EUR 
mesečno, tel.: 040/172-781, po 15. 
uri 13003184

HIŠE
PRODAM

V KRANJU ob gozdu prodam pol hiše 
z vrtom, cena 118.000 EUR, tel.: 
041/947-677 13003237

KUPIM

V KRANJU kupim malo hišico ali 
stanovanje z vrtom, tel.: 031/449-
093 13003236

ODDAM

HIŠO na elitni lokaciji v centru Kranja z 
vrtom, 270 m2, tudi za poslovno dejav-
nost, tel.: 041/546-591  
 13003174

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - 1550 m2, ravna, sončna, 
lepa, komunalno opremljena, cela za-
zidljiva, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969 13003051

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO triplex 2 v Šorlijevem naselju, 
tel.: 041/714-808  
 13003182

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13002970

ZASTAVA 750, let.68, oldtimer s cer-
tifikatom, nove parkirne senzorje, prev-
leke za Clio, tel.: 041/398-076  
 13003191

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO, 4 m., z baldahinom in 
dodatno kuhinjo. Ogled možen, tel.: 
040/713-517 13003228

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED Tomos APN ali Flekser, tel.: 
041/214-500 13003218

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002787

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002956

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

STROJI IN ORODJA
PRODAM

HIDRAVLIČNO motorno, transportno 
lestev Boker za dvig bremen do višine 
22 m., primerna za krovce, tesarje, zi-
darje, tel.: 041/746-394 13003229

NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003154

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE macesnove plohe in 30 mm, 
tel.: 031/542-293 13003220

KUPIM

1 M3, lahko tudi manj, javorjevih plo-
hov, naravno suhih ali polsuhih, tel.: 
031/362-566 13003212

HLODOVINO smreke in macesna, 
plačam takoj, tel.: 040/800-611 13003208

VSE vrste hlodovine, ugodni plačilni 
pogoji, tel.: 041/356-128 13003200

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13002951

AKCIJA - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, tel.: 
04/25-51-313 13002993

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002952

DRVA bukova in mešana, možen razrez 
in dostava, cena 40 - 55  EUR, tel.: 
041/581-019 13003175

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003064

SUHA bukova in hrastova drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 051/489-356  
 13003073

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva ter silokombajn Vihar 40, tel.: 
031/635-437 13003163

SUHA bukova drva, 60 EUR, možen 
razrez in dostava, tel.: 040/640-771 
 13003167

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava. Kupim pa seno v kockah, tel.: 
041/758-958 13003173

SUHA hrastova drva, možen razrez in 
dostava, Poljanska dolina, tel.: 04/51-
88-725, 041/589-894 13003195

SUHA hrastova  in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/378-937  
 13003207

SUHE butare, možna tudi dostava, tel.: 
041/803-520 13003232

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOVO jedilno mizo, 110 x 70, in dva 
oblazinjena stola - temno oranžne 
barve, ugodno, tel.: 030/607-806 
 13003166

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK z motorjem Tohatsu 
in nosilec koles za Berlinga, tel.: 
041/364-504 13003168

DEKLIŠKO kolo in syntesizer Yamaha s 
stojalom, tel.: 040/389-518 13003160

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

NOSILKA za otroka, modra, nova 
- original Maya wrap ring sling, tel.: 
031/325-326 13003177

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002955

KUPIM

RABLJEN, invalidski skuter, tel.: 
04/23-24-922 13003157

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MUCO, belo perzijko, ugodno, tel.: 
041/947-677 13003235

RACE, neme, mlade, ki rade jedo 
rdeče polže, tel.: 041/350-18013003198

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

2 SILOKOMBAJNA Mengele, 210 in 
350 turbo, tel.: 031/304-151 
 13003231

KOSILNICO Vikon 240 cm, pajek Sip 
350 cm, nakladalko Krone 22 m3, 
tračni obračalnik Sip, tel.: 041/356-
044 13003165

MLIN za sadje iz inoxa, cena ugodna, 
tel.: 041/720-359 13003181

MOLZNI stroj Alfa laval na kolesih, tel.: 
031/410-571 13003180

TROSILEC hlevskega gnoja Tehnostroj 
in travniške brane, tel.: 031/635-437  
 13003162

VITLO, 4 tone, v delovnem stanju, tel.: 
040/345-275 13003225

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Muta ali Honda, 
lahko tudi v okvari, tel.: 041/677-605 
 13003199

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 13002814

TRAKTOR, Zetor, IMT, Universal ali 
Store, lahko tudi v slabšem stanju, 
najboljše plačilo, tel.: 041/849-876 
 13003083

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje in likerje po naročilu, 
tel.: 030/248-718 13003158

JEČMEN, oves in tritikalo v zrnju, tel.: 
031/280-049 13003196

JEDILNO rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 13002835

KRMNI krompir, tel.: 041/347-258  
 13003222

KUMARICE za vlaganje, fižol (ru-
meni maslenec) in rdečo peso, tel.: 
040/326-708 13003176

NEKAJ domačega sadjevca, starega 5 
let, tel.: 041/419-888 13003202

OVES za setev, tel.: 041/503-225  
 13003188

OVES za setev in dvoosno prikolico, 
tel.: 041/503-225 13003203

OVES za setev in nakladalko za seno 
Mengele, tel.: 041/503-225 
 13003204

SEME enoletne trave, tel.: 04/25-91-
444 13003164

SVEŽE maline lahko dobite pri Markuti, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13002988

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/882-021 13003186

10 DNI starega bikca RJ pasme, tel.: 
031/250-114 13003233

2 BIKCA simentalca, stara 20 dni, tel.: 
041/396-384 13003183

2 ČB bikca, tel.: 031/596-07713003189

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/586-662 13003216

20 DNI starega bikca ČB in LS, tel.: 
041/855-753 
 13003211

3 BIKE za dopitanje ali zakol, tel.: 
051/226-639 13003171

30.8. bodo naprodaj mlade kokoši 
nesnice, rjave jarkice v 20. tednu sta-
rosti, debikirani kljuni, cepljene, talna 
vzreja, Žabnica 39. Naročila zbiramo 
na, tel.: 04/23-11-767 13003213

BIKCA ČB/LS, starega 7 dni, tel.: 
041/822-585 13003170

BIKCA simentalca, starega 1 mesec, 
tel.: 041/390-449 13003239

BIKCA ČB in simentalca, stara po 10 
dni, tel.: 030/915-738 13003178

BIKCE, mesni tip, tel.: 051/712-764  
 13003156

ČB BIKCA, starega pol leta, tel.: 
031/512-215 13003179

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
031/417-221 13003194

ČB BIKCA, starega 1 teden, in si-
mentalko po teletu, staro 3 leta, tel.: 
041/378-937 13003205

ČB BIKCE, stare 14 dni, tel.: 031/575-
294 13003223

ČB KRAVO, tel.: 041/347-499  
 13003185

JARKICE (kokoši) v 20. tednu, rjave, 
grahaste, črne, možna dostava, tel.: 
070/545-481 13003150

KRAVO dojiljo v 8. mesecu brejosti - 
2 tele in telice LIM, stare 1 leto, tel.: 
041/965-112 13003230

KRAVO ČB v 9. mesecu, ČB teličko, 
staro 10 dni, in LS teličko, staro 2 me-
seca, tel.: 041/418-616 13003190

MLADA jagneta za meso ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 04/51-41-111, 031/866-
426 13003238

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babin ci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 13002937

OSLIČKA, starega 10 mesecev, ali 
menjam za drva, tel.: 041/758-958 
 13003172

TELETA simentalca, starega 4 me-
sece, in ČB bikca, tel.: 04/53-36-
448 13003234

TELIČKO simentalko, težko 120 kg, 
tel.: 04/53-14-469 13003227

TELIČKO LS, staro 10 dni, tel.: 
041/335-955 13003221

VEČ telic, breje in nebreje, A kontrola, 
tel.: 041/680-952  
 13003226

ZAJCA liščka, samca, starega 7 me-
secev, tel.: 040/735-487 13003209

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in zaj-
ce za pleme, tel.: 040/316-004  
 13003063

OSTALO
PRODAM

GAJBICE za krompir ali jabolka, ovčjo 
volno, spredeno, Višelnica 13, tel.: 
04/57-25-251 13003201

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 13002953

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13002959

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739,  
www.komplet-plus.si 13002960

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002958

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002954

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popravila 
starih dimnikov, menjava dimnih obrob in 
dimnih kap. Panro, d. o. o., Ljubljanska c. 
80, Domžale, tel.: 031/520-603 13002949

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13003080

POSEK - spravilo lesa, cepljenje drv. 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 13003108

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, izdelava drenaže,  postav-
ljanje panelnih in žičnih ograj, Vincencij 
Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141, Žabnica, 
tel.: 051/413-373 13003152

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stanovanj-
skih in drugih objektov. Adaptacije, suha 
montaža, pleskanje, čiščenje, prevozi 
in ostalo. Slavko Markotič, s. p., Suška 
c. 28, Šk. Loka, tel.: 0590/20-722, 
041/806-751 13002957

IŠČEM

IŠČEMO 2 zanesljivi osebi za sprem-
ljanje starejše gospe na njenih spreho-
dih dopoldne ali popoldne po Bohinjski 
Bistrici, tel.: 041/832-089 13003159

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - varstvo otrok, starih 
med 1 in 3 leti, na svojem domu (Škofja 
Loka), tel.: 041/721-553 13003155

IŠČEM DELO - nega starejših in bol-
nih, po urah ali 24 ur, tel.: 040/756-
409 13003169

IŠČEM DELO - brezposelna slavistka 
varuje otroke v hiši z vrtom - Šk. Loka, tel.: 
05/99-22-667, 040/310-234 13003193

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/563-815 13003197

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM  tigrastega mucka, izgublje-
nega v okolici Smledniške ceste, ki sliši 
na ime Kimi, tel.: 070/705-30013003187

ČESTITKE
SLAVLJENKA MARTINA V. prihaja 
abraham, odhaja mladost, a starost je 
še daleč. Veseli se življenja! A, D in V  
 13003214

RAZNO
PRODAM

JOGI Dormeo 90 x 200, laserski tis-
kalnik HP P1102W, avbe za gorenjsko 
nar. nošo, tel.: 04/25-06-410 13003161

KOTEL inox krom, raven, prekucnik z 
izlivom 50 lit., tel.: 040/345-27513003224

VRTNE kov. stole z lesenim sedežem, 
barvno TV Gorenje 52, predsobno omaro 
z ogledalom, tel.: 041/858-149 13003192

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin, in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 
vrednosti nepremičnine;
 organiziranje ogleda nepremičnine;
 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih doku-
mentov o nepremičnini (v ZK, v katastru stavb);
 skrb za oglaševanje po različnih medijih;
 izdelava ustreznih pogodb z lastno pravno 
službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri njihovem posredovanju.

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj - Prodamo v blizini  avtobusne posta-
je in zdravstvenega doma ohranjeno eno-
sobno stanovanje , 45,30 m v 5.nadtropju, 
leto izgradnje 1978, balkona ni, dvigalo, 
klet, cena 75.000€. Moznost nakupa parkir-
nega mesta v garazi za 12.000€.
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR
Kranj, Planina II, manjše enosobno v III. 
nadstr. izmere 38,51 m2, l. gr. 1986, nizek 
objekt, dvigala ni, balkon, klet, ZK urejeno, 
cena 56.000,00 EUR
Kranj, Drulovka, dvosobno v prit., izmere 
74,57 m2, bivalne površine 56 m2, l. gr. 
2005, tla parket, samostojni vhod, CK na 
plin, poleg stanovanja še parkirno mesto v 
podzemni garaži, cena 96.500,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III., izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejena, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO- GARAŽA- PRODAMO
Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, 
l.izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l.izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR,
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, 
vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče, 
kjer je možno parkiranje za dva avtomobila, te-
rasa z 115 m2 vrta, cena 150.000,00 EUR
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. gr. 1974, uporabne 
površine 3 x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 210.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 85.000, 00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je raz-
deljen v dva dela, l. gr. 1968, možnost parkira-
nja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l.izgr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR,
PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, rav-
na, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 
parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 m2, in 
689 m2, dostop urejen, priključki ob parceli, ZK 
urejena, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v iz-
meri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, parki-
rišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki ob parce-
li, dostop urejen -asfaltiran
Kranj, Planina I., Župančičeva ulica, v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzemne 
garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor – Tupaliče, v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19.30 m x 13.60 
m z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V SPOMIN

V sredo, 21. avgusta 2013,  je minilo deseto leto, odkar nas je za 
vedno zapustil

Janez Ropret
iz Velesovega

Hvala vsem, ki z mislimi nanj postojite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

Tu ljubljen bil si
iz vsega srca,
bodi ljubljen še tam,
kjer zdaj si doma.

ZAHVALA

V 75. letu je odšel od nas naš dragi mož, oče, dedek, pradedek, tast, 
brat in stric

Anton Štular

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in sosedom za nesebično 
pomoč ob težkih trenutkih, vaščanom Cerkelj in Lahovč, prijateljem 
in znancem ter sodelavcem Aerodroma, Adria Tehnika za izrečeno 
sožalje in darovane sveče. Zahvaljujemo se dr. Beleharju in sestri 
Bernardi za nesebično pomoč. Zahvaljujemo se tudi župniku g. Sta-
netu Gradišku za darovano pogrebno mašo. Hvala nosačem, minis-
trantom, zvonarjem, pevcem ter pogrebni službi Pogrebnik. Vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imel radi in ste ga v veli-
kem številu pospremili na njegovi zadnji poti, ISKRENA HVALA.

Žalujoči: žena Milica, sinova Brane in Tone z družinama
Cerklje, Velesovo, Domžale in Naklo, avgusta 2013

Delo, skromnost in poštenje
tvoje je bilo življenje.
V našem domu je praznina,
v srcih neizmerna bolečina.
Ko na tvojem grobu lučka zagori,
se v naših srcih solza zablesti.

ZAHVALA

V 76. letu nas je nepričakovano zapustil naš dragi mož, ati, dedi, 
pradedi, brat, stric in tast

Ivan Preša
iz Cerkelj na Gorenjskem

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, so-
sedom, vaščanom, prijateljem za vsa izrečena sožalja, ter podarje-
no cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste se mu poklonili in ga pospre-
mili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala gospodu župniku za 
lep pogrebni obred, vsem lovcem, posebej lovskima družinama LD 
Krvavec in LD Komenda, Avto moto društvu Cerklje, še posebej se 
zahvaljujemo za pomoč v težkih trenutkih družini Hočevar in dru-
žini Šebelja iz Banjol. Hvala gospodu županu za lepe poslovilne 
besede, pogrebni službi Pogrebnik Dvorje in pevcem.
Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala 

Žalujoči: žena Mira, hčerke Andreja, Beti, Mateja in sin Janez z 
družinami ter ostali sorodniki
Cerklje, avgust 2013

Nikoli več 
sonce te ne zbudi, 
nikoli več, 
konec je vseh skrbi! 
Kjerkoli si, 
naj angel čuva te! 
Kjerkoli si, 
nate bomo mislili vsi! 
(F. Nova)

ZAHVALA

Ob prerani in nenadni izgubi našega dragega sina, brata, vnuka, 
nečaka in bratranca

Matjaža Rozmana

se najiskreneje zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem in njegovim sošolcem za besede tolažbe in nese-
bično pomoč. Še posebej se zahvaljujemo pogrebnima službama 
Komunale Kranj in Navček, Reševalni službi Zdravstvenega doma 
Kranj, župniku Mihu Lavrincu za lepo opravljen pogrebni obred in 
pevcem. Še posebna zahvala tudi vsem, ki ste pokojnega Matjaža 
tako številno spremili na njegovo zadnjo pot, darovali cvetje, sveče 
in svete maše ter nam izrekli sožalje. Vsem imenovanim in neime-
novanim iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Hraše pri Preddvoru, avgusta 2013

Med nami ljubljen si bil
iz vsega srca,
ljubljen bodi tudi tam,
kjer si zdaj doma!

OSMRTNICA

V 77. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Zdravko Krvina

Za vedno boš ostal v naših srcih.

Pogreb bo na pokopališču v Gorenji vasi v Poljanski dolini 
danes, v petek, 23. avgusta 2013, ob 16. uri.

Žalujoči: žena Bogica, sin Bojan z ženo Vesno in sin Jure z ženo Marjeto
ter vnuki Maja, Kaja, Kristina, Nika in Maks

Gorenja vas, avgust 2013

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre …
Le daleč, daleč je …
(T. Pavček)

Sporočamo žalostno vest, da nas je mnogo prezgodaj zapustil naš nekdanji sodelavec

Marijan Bone
učitelj

Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, v petek, 23. avgusta 2013, ob 15. uri  
na pokopališču v Tržiču.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Sodelavke in sodelavci Glasbene šole Tržič

V SPOMIN

26. avgusta 2013 mineva žalostno leto, odkar je od nas med angele odšel

Rok Dolžan – Pufko

Vsem vam, ki se ga spominjate in ga obiskujete na njegovem pre-
ranem grobu, mu prižigate sveče in podarjate cvetje, iskrena hvala.

Mami, ati, brat Miha in mama
Vašca pri Cerkljah

Rok, tvoja milina nas
ne bo nikoli zapustila,
saj tvoj smeh se v
naših srcih glasi. 
Tvoj pogled v naših
očeh žari.

Stisk tvojih rok
v vsakem dotiku oživi.
Sedaj med angeli
svojo milino deliš,
v spominu nate
jo še nam izročiš.

ZAHVALA

V 91. letu nas je zapustil brat, stric in svak

Ivan Bremšak
po domače Malnsk Ivan s Podreče

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče ter sprem-
stvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala negovalkam Doma 
upokojencev Kranj, še posebno gospe Janji.

Žalujoči vsi njegovi
Podreča, avgusta 2013

OSMRTNICA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 82. letu zapustil naš  
ljub ljeni

Gabrijel Ambrožič

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 23. avgusta 2013, ob 12. 
uri na kranjskem pokopališču. Na dan pogreba bo žara od 9. ure 
dalje v poslovilni vežici.

Vsi njegovi



Anketa

Majda Mogu,  
Maribor: 

»To je slovenska narodna 
jed, zato je prav, da jo zašči-
timo. Pri kranjski klobasi sta 
zame pomembna tako barva 
kot vonj, ne sme pa biti pre-
več mehka oziroma vodena.«

Tomo Zupančič,  
Ljubljana: 

»Ko nas obiščejo tujci, vemo, 
da niso prišli na špagete, am-
pak iščejo nekaj, kar je samo 
naše . To moramo ohraniti, 

saj bomo le tako prepoznavni 
in konkurenčni.«

Darinka Verovšek, 
Medvode: 

»Domačih tradicionalnih je-
di, kot sta ričet ali jota, si ne 
predstavljam brez kranjske 
klobase. Zame je pomemben 
zlasti njen vonj, ne sme pa 
biti premastna.« 

Milan Čadež,  
Gorenja vas - Poljane: 

»Kot lokal patriot  med me-
snimi jedmi dajem prednost 
kranjski klobasi. Tudi na dr-
žavni ravni bi morali poskrbe-
ti za njeno zaščito in utrditev 
slovenskega izvora.«

Mateja Rant

V okviru petega Festivala 
kranjske klobase je bilo v sre-
do v Sori pri Medvodah tudi 
ocenjevanje te tradicionalne 
slovenske dobrote, ki so ga 
letos pripravili že deseto leto 
po vrsti. Udeležilo se ga je 
tudi prek dvesto ljubiteljskih 
ocenjevalcev. / Foto: Tina Dokl

Spada v  
domače jedi

Marko Križnič,  
Smlednik: 

»Všeč mi je okus in nasitnost 
kranjske klobase. Pozoren 
sem sicer predvsem na nara-
ven okus, saj zadnje čase do-
dajajo veliko konzervansov in 
drugih umetnih dodatkov.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Thomasa Har-
kina, ameriškega senatorja 
slovenskega rodu iz zvezne 
države Iowa, je te dni spre-
jel predsednik države Borut 
Pahor, s katerim sta govori-
la predvsem o odnosih med 
Slovenijo in Združenimi dr-
žavami Amerike, izmenjala 
poglede na globalno finanč-
no in gospodarsko krizo in 
spregovorila o nekaterih ak-
tualnih evropskih in medna-
rodnih temah. Senator Har-
kin je dejal, da je Slovenija v 
Združenih državah Ameri-
ke še vedno na dobrem glasu 
in predstavlja zgled med dr-
žavami v regiji, zanimali pa 
so ga ukrepi, ki jih priprav-
lja slovenska vlada za izhod 
iz krize. 

Leta 1939 rojeni Tom 
Harkin je v ameriškem se-
natu od leta 1985. Letošnje 
poletje je spet obiskal Slo-
venijo, kjer je rojena nje-
gova mama Frančiška Ber-
čič. Doma je namreč s Suhe, 
od koder se je v dvajsetih le-
tih prejšnjega stoletja z mo-
žem odselila v Ameriko, so 
nam ob senatorjevem obi-
sku rodnega kraja in Ško-
fje Loke povedali njegovi 
sorodniki. Prvi mož, s ka-
terim je imela Francka pet 

otrok, je umrl, potem se je 
poročila z rudarjem irskega 
rodu in iz tega zakona je se-
nator Harkin. Mama mu je 
desetletnemu umrla in po-
tem je odraščal v družini 
starejše sestre Mary in nje-
nega moža Wi llyja skupaj z 
njunimi otroki Patrickom, 
Lindo, Sandro in Willyjem. 
Omenjeni so s senatorjem v 
torek obiskali Suho in Ško-
fjo Loko, kjer jih je skupaj 

s sorodniki iz Slovenije 
in spremstvom iz Ameri-
ke sprejel tudi župan Miha 
Ješe. Razkazal jim je mesto 
in Žigonovo hišo, v kateri je 
občinska uprava, v spomin 
na Škofjo Loko pa je gostu 
podaril fotografsko mono-
grafijo Petra Pokorna Sve-
tloba in čas, od loškega mu-
zejskega društva pa je sena-
tor z loškimi koreninami 
prejel knjigo Pisana Loka.

Senator Harkin nikoli ni 
pozabil svojih slovenskih 
korenin in je od samega za-
četka podpiral samostojno 
državo Slovenijo ter spreje-
mal slovenske politike, ki so 
prihajali v Washingtonu in 
prosili za podporo pri vklju-
čevanju v zvezo Nato. Leta 
2005 je od pokojnega pred-
sednika Janeza Drnovška 
prejel najvišje civilno odli-
kovanje zlati red za zasluge.

Senator se vrača k loškim koreninam
Škofjo Loko in Suho, rojstni kraj svoje matere Francke, je obiskal ameriški senator slovenskih  
korenin Tom Harkin.

Senator Tom Harkin (drugi z leve) s spremljevalci in županom Mihom Ješetom  
v Škofji Loki / Foto: Gorazd Kavčič

Na letošnjem že desetem ocenjevanju kranjske klobase, ki so 
ga v sredo pripravili v Sori pri Medvodah, se je med enajstimi 
vzorci najbolje odrezala kranjska klobasa Mesarstva Podob-
nik. Končnega zmagovalca je določil seštevek ocen strokovne 
žirije, ki je predstavljal šestdeset odstotkov ocene, in ocen 

obiskovalcev (štirideset odstotkov celotne ocene). Mesarstvo 
Podobnik je tako po več letih na prvem mestu izpodrinilo Me-
sarijo Arvaj, ki je bila tokrat druga, tretje mesto pa je osvojilo 
Meso Kamnik. Kranjska klobasa Mesarstva Podobnik je najbolj 
navdušila ljubiteljske ocenjevalce, saj so ji prisodili največ 
točk, sledila je Mesarija Arvaj, tretje mesto pa si je prislužilo 
Meso Kamnik. Po oceni strokovne žirije pa si je prvo mesto 
prislužila kranjska klobasa Mesarstva Čadež. Drugo mesto 
je po njihovi oceni pripadlo Celjskim mesninam, tretje pa 
Mesarstvu Podobnik. M. R. 

Sora pri Medvodah

Tokrat je bila najboljša Podobnikova

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l

Danes dopoldne bo pretežno jasno, popoldne se bo začelo v 
gorskem svetu Gorenjske oblačiti, lahko bo kakšna nevihta. 
Jutri in v nedeljo bo spremenljivo oblačno s padavinami, ki 
bodo v nedeljo popoldne oslabele.

Drevi ob 20. uri  se bo v Begunjah začela ena največjih letošnjih 
glasbenih prireditev na Gorenjskem Festival Avsenik, ki bo tudi 
sklepno dejanje proslavljanja 60-letnice Avsenikove glasbe. V 
treh koncertnih večerih, drevišnji in sobotni se bosta začela 
ob 20. uri, nedeljski pa ob 17. uri, bo igralo in pelo nad tride-
set izvajalcev iz Slovenije, Hrvaške, Avstrije, Nemčije, Italije, 
Nizozemske in Švice. Glavni glasbeni gost bo ansambel Saša 
Avsenika, na odru pa bo na svojo kitaro zaigral tudi pobudnik 
festivala in glavni organizator Slavkov sin Gregor Avsenik. J. K.

Begunje

Danes začetek Festivala Avsenik


